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Rząd i drobne rolnictwo
Spraw rozwoju i dobrobytu drob

nego rolnictwa jest w Polsce zagad
nieniem gospodarczo -państwowem
niezmiernego znaczenia. Według o-

stutniego spisu ludności 64,3% czyli
17,485.000 mieszkańców Polski żyje z

rolnictwa, a jeżeli procent ludzi ży
jących z rolnictwa jest nadal ten

sam, to cyfra bezwzględnie jest już
dziś znacznie większa. Według jed
nak cyfr ostatniego spisu ludności, z

ogólnej ilości rolników 16,159.150 lu
dzi przypada na drobne rolnictwo, a

tylko 978.561 czyli nie cały jeden mi-

ljon na obszary dworskie.

Liczba zatem ludzi, żyjących w

Polsce z drobnego rolnictwa, jest
większa, niż połowa jej mieszkańców.

Rozwój gospodarczy, podniesienie po
ziomu życia i poziomu produkcji tej
klasy ludności ma dla państwa nie
słychane znaczenie. Co dotąd w tym
kierunku w Polsce zrobiono?

Mieliśmy rządy, które dochodziły
do władzy jedynie pod hasłem obro
ny interesów drobnego rolnictwa. Ta-

kiemi były przedewszystkiem rządy
Witosa. Okrzyk: ,,reforma rolna za

wszelką cenę” — przez lata całe był
miarodajny dla sytuacji i był ha
słem, pod którem zbierały się i roz
chodziły sejmy. A gdy po przewrocie
majowym dwie teki w rządzie objęli
,,obszarnicy” , Meysztowicz i Niezaby-
towski, stronnictwa chłopskie, będą
ce w opozycji, podniosły alarm, że re
form a rolna będzie obecnie zaprze
paszczona. Poseł z ,,Wyzwolenia” p.

Wyrzykowski pozwolił sobie nawet

w pełnym Sejmie na zarzut, — który
zresztą musiał odwołać, i za który
musiał ministra przeprosić, — że mi
nister reform rolnych, p. Staniewicz,
jest ,,m inistrem zaprzepaszczenia re
formy rolnej” .

Jaki zatem jest istotnie stosunek

do drobnego rolnictwa rządów poma-

jowych wogóle i jaki w porównaniu
do rządów poprzednich?

Przedewszystkiem musi się stwier
dzić, że dopiero po przewrocie majo
wym opracowany został przez rząd
program akcji, mającej na celu

wzmocnienie drobnego rolnictwa. Ni
gdy takiego programu nie miał

,,cliłopski rząd” Witosa. Program
ten obecnie ujęty jest w porządek
prawny, na który składają się roz
porządzenia Prezydenta Rzpłitej, Ra
dy Ministrów i poszczególnych mini
strów w ilości z górą 200 aktów. Ty
czą się one scalenia gruntów, likwi
dacji służebności, uwłaszczenia, me-

Ijoracyj, parceli, wytycznych, utrwa
lających nowoutworzoną strukturę
rolną (niepodzielność dziedziczenia

i t. p .), uporządkowania chaotyczne
go stanu praw'nego w osadnictwie

wojskowem, wspólnotach i t. p., sło
w'em wszystkich dziedzin, z któremi

drobne rolnictwo ma do czynienia.

Więcej jednak jeszcze niż ustalenie

tego porządku prawnego działalno
ści. biją w oczy cyfry rezultatów,
które na tej podstawie już osiągnięto.
. Przypatrzmy się choćby tylko po-,

Prześladowanie dzieci polskich
w Niemczech.

Na 115.978 dzieci polskich tylko 505 ma nauką w języku
ojczystym.

,,Epoka", zbliżona do premjera Bartla
we wstępnym artykule cytuje książkę
Dr. Wacława Junoszy p. t. Szkolnictwa

polskie w Niemczech, wedle której na

115.978 dzieci polskich w Niemczech

tylko 506, a więc 0,43 procent pobiera
naukę w języku polskim.

Natomiast na 105.861 dzieci niemiec
kich w Polsce 76.990 t. j . 72,74 proc. uczy
się w języku niemieckim.

Przy tem wszystkiem propaganda nie
miecka ma czelność miotać oszczerstwa
na Polskę, że nie pozwoli germanizować
dzieci polskich na Śląsku. (b.)

kupiectwo pomorskie a rząd.
Na zjeździe kupiectwa pomorskiego,

odbytym w dniach 7 i 8 bm. w Toru
niu, uchwalono m. in. rezolucje, wyra
żające kold 1 wdzięczność rządowi Rze
czypospolitej oraz gotowość popierania
wszelkiemi środkami usiłowań rządu
do poprawy biernego bilansu handlo
wego.

Bardzo ładnie! Jakżeż jednak wspo
mniane rezolucje pogodzić z postępo
waniem zarządu Związku Towarzystw

Kupieckich na Pomorzu, który w sta
łym znajduje się kontakcie ze Związ
kiem Ludowo - Narodowym (teraz
Stronnictwem Narodowem), zajmują
cym, jak wiadomo, bezwzględne stano
wisko opozycyjne wobec rządu. A i ró
żni działacze związkowi byli i są agita
torami endecji, podkopującej autory
tet (powagę) rządu.

Gdzie Rzym, gdzie Krym?

Urzędnicy mają otrzymać
jednorazowy dodatek?

Delegacja u prem jera Bartla.
Warszawa, 13. 10. (tel. wł.) Premjer

Bartel przyjął delegację urzędników
państwowych. W odpowiedzi na wysu
nięte żądania premjer oświadczył, że w

obecnych warunkach nie jest jeszcze
możliwe zasadnicze uregulowanie wa
żnej i palącej sprawy płac urzędniczych,
a jedynie otrzymywanie 15-procentowe-
go dodatku wypłacanego dotychczas.
W dalszym ciągu premjer zaznaczył, że

rząd zastanawia się nad możliwością
jednorazowego dodatku tytułem w'yrów
nania niewypłaconego w bieżącym ro
ku dodatku mieszkaniowego i w tym ce

lu wyda polecenie natychmiastowego
przedstawienia mu odnośnego referatu.

W sprawie stabilizacji premjer o-

świadczył, że uważa za rzecz konieczną
ostateczne zakończenie spraw stabiliza
cyjnych i w tym kierunku wydał odpo
wiednie polecenia. W końcu Bartel u-

znał za trafny wniosek powołania do ży
cia komisji, która zajęłaby się rozpa
trzeniem obecnych przepisów służbo
'wych (pragmatycznych, uposażeniowych
i emerytalnych) i przygotowanie wnio
sków do zasadniczej nowelizacji w tym
kierunku.

Brak pewnych wiadomości
o Zeppelinie.

Sterowiec ,,Hrabia Zeppelin" spotkał
w nocy z czw'artku na piątek dwa pa
rowce niemieckie, które się znajdowa
ły w drodze. O godzinie 3 w nocy spot
kał parowiec ,,Reliance", który płynie
do Nowego Jorku, zaś następnie paro
wiec ,,Kolumbus", powracający do Bre-

meny. Załoga ,,Kolumbusa" wystoso
wała do komendanta sterowca dr Eck-
nera depeszę z pozdrowieniami.

Radjo berlińskie wczoraj w piątek o

godz. 11 w nocy rozgłosiło, iż sterowiec
wobec pomyślnych zapowiedzi meteoro
logicznych na zachód od Azorów pole

ci w kierunku wysp Bermudzkich

(IOOO kim . na wschód od brzegów Sta
nów Zjednoczonych), gdzie znajduje się
punkt obserwacyjny.

Zupełnie pewnych wiadomości, gdzie
się sterowiec obecnie znajduje niema.

Połączenie radjotelegraficzne na odle
głość nie dopisuje. Przypuszczalnie ste
rowiec jutro w niedzielę nad ranem do
trze do Ameryki, okrąży w celach pro
pagandy ważniejsze miasta na wybrze
żu i przed południem wyląduje pod No
wym Jorkiem.

stępom parcelacji czyli reformy rol
nej, która była i iest sprawą rzekomo

zasdniczą dla naszych stronnictw

chłopskich, za czasów przed- i poma-

jowych.
W r. 1923 rozparcelowano 162.511

ha, w r. 1924-- 132.643ha, w r. 1925—

121.398 ha. To są rezultaty przedma-
jowe, przytem musi uderzyć fakt, że

ilość obszarów rozparcelowanych z

biegiem czasu nie podnosi się, ale

spada. Oznaczać to może tylko jedno,

mianowicie ówczesną tendencję do

hamowania biegu prac parcelacyj-
nych, jako nie leżących w interesach

partji, popierających rząd. A czy ty
czy się to rządu Władysława Grab
skiego, czy późniejszego, Aleksandra

Skrzyńskiego, żadne ze stronnictw

chłopskich, dla których reforma rol
na była rzekomo dogmatem, z tego
powodu do zdecydowanej opozycji
przeciw rządowi nie przeszło. Głośno

rządowi wymyślano, po cichu rząd

popierano — za korzyści, które nic z

reformą rolną wspólnego nie miały.
Lata 1926—1928 przynoszą całko

witą zmianę warunków. Rządy po-

majowe należycie oceniają koniecz
ność przebudowy ustroju rolnego na

korzyść drobnego rolnictwa i za ich
czasów prace parcelacyjne posuwają
się naprzód w tempie rekordowem.

W r. 1926 rozparcelowano 218.288 ha.,
w r. 1927 - 238.985 ha.

Cyfry te mówią same za siebie, a

tak, jak jest w dziedzinie parcelacji,
tak jest w każdej innej dziedzinie,
tyczącej się drobnego rolnictwa. Jest

tak, bo jest zasadniczo inny stosunek

do zagadnienia. Gdy cała polityka go
spodarcza partyjnych rządów przed-
majowych wogóle, a w stosunku do

reformy rolnej i drobnego rolnictwa

w szczególności, rozw ijała się pod
naciskiem rozgrywek poliytcznych —

i to w najlepszym razie tylko pod na
ciskiem, — rządy pomajowe w pracy

swej w tej dziedzinie kierują się wy
łącznie względami na dobro gospo
darczego i państwowego rozwoju
Polski, w szczególności na dobro dro
bnego rolnictwa, jako jednego z naj
ważniejszych czynników państwowo*
twórczych. Adam B-ski.

Pułkownik Pierackl wraca

do swego rzemiosła.
Następcą jego będzie dziennikarz.

Warszawa, 13. 10. (tel. wł.) Wczoraj
wpłynęło do kancelarji Sejmu pismo
posła Bronisława Pierackiego, zawiada
miające marszałka o złożeniu przezeń
mandatu poselskiego. Pułkownik Pie-
racki obejmuje bowiem stanowisko za
stępcy szefa sztabu generalnego.

W jego miejsce wejdzie do Sejmu
współredaktor ,,Głosu Prawdy" Leopold
Tomaszkiewicz.

W Sejmie pułkownik Pierackl był
prezesem komisji wojskowej i należał do

prezydjum B. B.

Aresztowanie redaktora

Wasilewskiego w Warszawie.
Redaktor endeckiego ,,Szańca" Ro

man Wasilewski został na polecenie
prokuratora wczoraj aresztowany.

Nowy kardynał.
Wiedeń, 13. 10. (tel. wł.) Katolickie pi

smo ,,Reichspost" w korespondencii z

Rzymu donosi o mianowaniu na kar
dynała obecnego nuncjusza w Biało-

grodzie Pelegrinipiego, który był sekre
tarzem nuncjatury w Warszawie, gdy
nuncjuszem był obecny papież. Od te
go czasu też datuje się serdeczna przy
jaźń Ojca św. z nuncjuszem Pelegrini-
pim.

Samolot spadł do loży
królewskiej.

Londyn, 13. 10. (tel. wł.) Podczas ćwi
czeń na lotnisku Henden spadł samo
lot wojskowy z wysokości 20 mtr. do

loży królewskiej, znajdującej się na

trybunie lotniska. Lożę tę na kilka
minut przed wypadkiem opuścił ba
wiący w Londynie sułtan Muska.
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Tygodniowy przegląd
po lityki zagranicznej.

Kosztowna niedziela w A ustrji. — Trzy
armje we Wiensr-Neustadt. — Powrót
zakonów do Francji. — Rokowan'a z

Niemcami. *~ Zdemaskowany prowo
kator litewski.

W odległości 50 km od Wiednia na

południu w miasteczku Wiener Neu-
stadt (36000 mieszkańców) odbyły się
w niedzielę 7 bm. zjazdy dwóch au
striackich organizacyj wojskowych przy
abyście armji. 300 dziennikarzy zjecha
ło się z Wiednia, Paryża i Berlina, re
prezentujących naważniejsze pism a

świata do Wiener Neustadt Na dwa ty
godnie przedtem w prasie berlińskiej ro
biono już alarm. I dziś głoszą,, że ta

zabawa kosztowała biedną Austrję 6 mi
ljonów szylingów (Tl/f, m ilj. złotych). Ja
kiż to był powód do podobnego niepo
koju w Berlinie?

Otóż na dzień 7 bm. zapowiedziały or
ganizacja ,,Heimwchry", mającej swych
członków w rolniczej części Austrji, po
mawianej o faszyzm, a w gruncie rzeczy
niemiłej Berlinowi, ponieważ nie idzie
na pasku Berlina jak republikańsko-
socjalistyczny Szutzbund. Heimwehr
nie agituje za Anschlussem. To wystar
czyło, aby przeszkodzić zjazdowi orga
nizacji. Cała prasa berlińska rzuciła

się na kanclerza Seipla, aby nie pozwo
lił na tę demonstrację, która wykazała
światu, że ludność Austrji bynajmniej
nie zamierza się poddać terrorowi Ber
lina. Wszechniemiecka prasa w'ymyśla
ła możliwość rozruchów, walki domo
wej itp. Wreszcie socjaliści wymusili
na ks. Seipla, że przed południem ma

się odbyć zjazd Heimwehry, a po połu
dniu zjazd Schutzbundu. Celem zapo
bieżenia starść ks. Seipel zmobilizował

armię, która w sile 2 brygad uzbrojo
nych jak na wojnę z maskami gazowe-
rni (gaz łzawiący był w pogotowiu) i

artyłerja ustawiła się w mieście, two
rząc szpaler, przez który przesuwał się
pochód. Oprócz tego p ełniło służbę 2500
żandarmów. W śródmieściu porobio
no zasieki z drutów. Przed południem
defilowała Heimwehr w sile 18000 —

jak podaje prasa berlińska — a po po
łudniu Schutzbund — 30000. Wszyst
ko odbyło się spokojnie. Jeśli Berlin

piorunuje na ks. Seipla, to zapomina,
że zapoczątkował demonstracje swym
Sangerfestem.

Z innych wypadków, które zaniepo
koił wrogów pokoju, to sprawa powrotu
zakonów do Francji, przewidzianego
przez rząd Poincare-Briand. Politycy
odpowiedzialni za losy Francji przeko
nali się, że zakony są instytami, gdzie
ćwiczy się wola narodu do wytrwania
w obowiązku. Znieść zakony, to dla
narodu taki cios, jakim byłoby dla nau
ki zniesienie instytutu Pasteura lub po
dobnych laboratorjów doświadczania

naukowego. Berlin wolałby oczywiście,
aby Francja chyliła się ku moralnej
zgniliźnie i upadkowi, czemu zapobieg
nie praca zakonników, tak zasłużonych
około kultury francuskiej.

Venizelos, powróciwszy do władzy w

Grecji, nie zważając na niedawną cho
robę ruszyt do Rzymu i Paryża, a w

drodze powrotnej zatrzymał się w Bia-

łogrodzie i podpisał protokół pod przy
szły traktat przyjaźni z Serbją. Genjał-
ny Grek zamierza do ukrócenia intryg
mocarstw na Bałkanie, dzięki którym
ta kolebka kultury europejskiej stała

się synonimem ciemnoty, świetni-
skiem politycznem.

Rokowania polsko-niemieckie o tra k
tat handlowy nie budzą zainteresowa
nia, gdyż mowy Hindenburga, występy
Stahlhelmu, a zwłaszcza kłamliwa po
stawa niemieckiej prasy republikań
skiej wobec Polski ostudziły wiarę w

drobą wolę Berlina do zakończenia ro
kowań. Donoszą wprawdzie, że dr. Her
mes, przewodniczący niemieckiej dele
gacji wyjechał do Berlina, aby przyna
glić (?) rząd; poseł Knoll wyjechał z

Berlina do Warszawy ponoć również w

tej sprawie. Czy jednak doczekamy się
zakończenia rokowań w tym roku?

Sromotnego zakończania intrygi li
tewskiej przeciw Polsce, opartej o wy
muszenia prowokatora Pietkiewicza,
doczekaliśmy się w tym tygodniu. Po
raź pierwszy prasa polska bez różnicy

odcieni, nie wyłączając opozycyjnej en
deckiej, w tej sprawie lojalna była wo
bec państwa, nie powtarzając oszczerstw

sowiecko-Iitewsko-niemiecbich, wymie
rzonych przeciw czołowemu mężowi
Polski. W Polsce skonfiskowano za te

oszczerstwa ,,Berliner Tagebłatt". Dziś
oszczercza prasa zagraniczna sama

przyznaje, że oszczerca był prowokato
rem.

Zjazd Rady administracyjnej Mię
dzynarodowego Biura Pracy w Warsza
wie i Krakowie dał możność zapoznania
się ze stanem ubezpieczeń w Polsce.

Niewątpliwie zjazd ten zaliczyć trzeba
do w'ypadków, które wpłyną korzystnie
na opinję zagranicy o państwie naszem.

Zanosi się na porozumienie między
Anglją a Polską w sprawie eksportu
węgla do Skandynawji.

Wybory na Łotwie przyniosły klęskę
socjalistom. Polacy zdobyli trzy man
daty. A.P.B.

Mussoiini nie boi się przeludnienia
Wioch.

W prasie włoskiej ukazał *się obszer
ny artykuł Mussoliniego, W artykule
tym wódz faszyzmu włoskiego bije na

alarm z powodu spadku liczby urodzeń
we Włoszech. Podkreślając w'ysoki sto
pień płodności żółtej i czarnej rasy,
Mussoiini wzywa w'szystkich członków

organizacji faszystowskiej do agitacji
na rzecz ,,szlachetnego współzawodnic
tw a z temi rabami'*.

D w ie klasy na ketejaeh nlemieekicsh.

Z dniem 7 października pkasowano
w Niemczech pierwszą i czwartą klasę.
Podróżować odtąd można drugą lub

trzecią. Ustalono nowe nazwy; klasa

wyściełana i klasa ,,na desce'*. W yście
łana potaniało, ordynarna ,,na desce**

jest cośkolwiek droższa niż dawniejsza
czwarta. W Polsce zanosi się na to sa
mo.

Strajk powszechny w Łodzi
w poniedziałek.

HożHwość strajku powszechnego cbefmufącsgo csła Polską
Łódź, 13. 10. (teł. wł.) Poraź pierwszy

od wybuchu obecnego strajku odbyły się
wczoraj w Łodzi masowe wiece robotni
cze, w których wzięło udział łącznie
przeszło 40 tys. osób. Przyszło też poraź
pierwszy do burzliwych zajść wywoła
nych przez komunistycznych prowody
rów.

Na, wiecu w kinie ,,Era" komuni
styczny poseł Bittn e r zaczął wygłaszać
prowokacyjną mowę antypaństwową.
Słuchacze podzielili się na dwa obozy.
Przyszło do bójki. Poseł Bittner i jego
zwolennicy zostali wyparci z sali. U -

rządzili oni wówczas wiec pod gołem
niebem na Bałutach. Zaledwie jednak
zaczął przemawiać Bittner, gdy nad
jechała policja i wiec rozpędziła. Po
seł komunistyczny Rosiak usiłował wy
wołać w kilku punktach miasta demon
stracje uliczne, m. i. przed więzieniem,
w którem znajdują się więźniowie poli
tyczni. Ale policja rozpędziła i te zbie
gowiska.

Na wszystkich wiecach uchwalono

jednobrzmiącą razelucję, odrzucającą
5-procentową podwyżkę płac i wzywają
cą robotników włókienniczych do dal
szego strajku. Rezolucja wypowiedzia
ła się w końcu za ogłoszeniem strajku
powszechne-go w całym okręgu łódzkim
dla poparcia robotników przemysłu włó
kienniczego.

Istotnie też w godzinach wieczor
nych odbyło się posiedzenie okręgowej

komisji klasowych związków zawodo
wych, na którem zapadła

uchwala ogłoszenia strajku
pewszeelraego w Łedzi

i rejonie przemysłowym Łódź. Termin

rozpoczęcia stra jku powszechnego w y
znaczono n a

poniedziałek 15 października.
Strajk powszechny obejmie w'szystkie
gałęzie przemysłu oraz instytucje i za
kłady użyteczności publicznej z wyjąt
kiem szpitali. Staną więc od poniedział
ku na terenie okręgu łódzkiego wszyst
kie gazownie, elektrownie, tramwaje,
rzeźnie i najrozmaitsze przedsiębior
stw'a samorządowe i prywatne. O roz
miarach strajku pow'szechnego świad
czy fakt, że w posiedzeniu okręgowej
komisji wzięły udział przeszło 22 zwią
zki zawodawa-

W ślad za tą uchw'ałą, powziętą pcd
patronatem P.P.S. i komunistów, poszły
Z, Z. P. i Cłt. Z. Z., które również po
stanowiły ogłosić k poniedziałkiem
s tra jk powszechny.

Uchwalony też został wniosek, aby
w razfa przedłużenia eię strajku po
wszechnego w Łodzi zwrócić się do cen
tralnych władz związków zaw'odowych
w Warszawie e prcjak'era ogłoszenia
sirafku poecechr.cgo w całej Polsce.

Sytuacja strajkow'a w Łodzi była
wczoraj tematem obrad w lewie rządu.
Premjer Bartę! przyjął ministra pracy
Jurkiewicza i konferował z nim czas

dłuższy.

Również w Niemczech robotnicy strajkują.
Położenie siaJe się coraz grożnlejszem.

Berlin, 13. 10. (tel. wł.) Fala straj
ków i lokautów obejmować zaczyna po
woli całe Niemcy. Za lokautem, który
nastąpić ma za kilka dni w przemyśle
włókienniczym w Westfalji, hładrenji
i Bawarji i objąć przeszło 299 tys. robot
ników, ma pójść lokaut robotników włó
kienniczych w całych Niemczech. Lo
kaut w przemyśle metalowym Nadrenji
ma nastąpić i listopada i objąć około

890 tys. robotników. W związku z tem

mówią o możliwości strajku powszech
nego w zachodnich Niemczech I w Ba
warji.

W okręgu kopalnianym zagłębia Ruh-

ry strajk wybuchnąć ma lada dzień. W

okręgu kopalń węgla brunatnego w Wal-

denburgu, gdzie strajk panuje już od
kilku dni, przyszło wczoraj do wielkiej
demonstracji robotniczej. Manifestanci
usiłowali wtargnąć tło sklepów z żyw
ne ścię.

Niemcy uprowadzili podstępnie
Polaka.

Pod koniec ubiegłego miesiąca pro
wadzono dochodzenia w sprawie kra
dzieży broni na szkodę obywatela pol
skiego Józefa Bronka, zam. w Golczewie

pow. Kartuzy, który stwierdził, że ślady
sprawców kradzieży prowadzą w kie
runku granicy niemieckiej. Chcąc spra
wę tę wyświetlić, zwrócił się poszkodo
wany do straży pogranicznej niemiec
kiej z prośbą o pomoc w wyśledzeniu
sprawców. Jeden z landjegrów Schmidt

poradził poszkodowanemu Bronkowi,
aby ten wysłał swego syna z deską, ce
lem nakrycia i zabezpieczenia śladów.

Gdy syn poszkodowanego - W ładysław
Brone'k, uczynił zadość propozycji
Schmidta i przeszedł kilka kroków na

stronę niemiecką, oświadczył mu wów
czas Schmidt, że jest aresztowany i za

kuł go w kajdany. Działo się fó w obec
ności funkcjonarjusza policji państw,
posterunku Parchowo, który ze swej
strony wyrazi( protest z powodu pod
stępnego uprowadzenia obywatela pol
skiego, na co Schmidt zupełnie nie rea
gował.

W związku z powyższem zajściem
p. starosta pow. kartuskiego zwrócił się
o interwencję w drodze dyplomatycznej.

Wojewódzki komitet obchodu
10-lecSe Niepodległości Polski

Ponutń. (AW) W dniu wczorajszym
odbyło się w urzędzie wojewódzkim ze
branie celem utworzenia wojewódzkie
go komitetu obchodu 10-lecia niepodle
głości państwa polskiego. Uchwalono
na wniosek rektora Uniwersytetu Po
znańskiego dr. Niezabitowskiego, jaka
żywy pomnik lES-lacia niepodległości,
zabranie funduszu na zakup radu dla

walki z rakiem. Rad z tego funduszu

zakupiony, oddany zostanie klinice

niwersyteckiej w Poznaniu.

u-

Szlakśem pomysłowości
polskiej...

W tych dniach odbyły się na lotnisku
warszawskiem próbne loty awjonetki
dwumiejscowej konstrukcji studentów
Politechniki Warszawskiej Rogalskiego,
Wigury i Drzewieckiego. Pierwszych
lotów dokonał kpt. Babiński.

Płatowiec ten jest bardzo oryginalnej
konstrukcji, zaopatrzony w dwucylin-
drowy silnik angielski, o mocy 34 Km.
Całkowita waga płatowca wynosi 190 kg.
Skrzydło wołnonośne przymocowane do

górnej części kadłuba zapewnia dobrą
widoczność tak pilotowi jak i pasażero
wi. Dychtowy kadłub zaopatrzony jest
w drzwiczki ułatwiające dostęp do ka
biny. Budowę poprzedziły studja mode
lu w tunelu aerodynamicznym oraz pró
ba statyczna wytrzymałości konstrukcji.

Płatowiec ten został wybudowany w

2 egzemplarzach, w tymczasowych w ar
sztatach Sekcji Lotniczej w Politechni
ce, dzięki subsydjum Kom. Stoł. L . O.

P. P.

Wielki Sos.
403 tysiące złotych!)

Warszawa, 13. 10. godz. 10,45 (tel.
wł.) Wielki los w ciągnieniu loterji
państwowej padł na numer 140.807,

w'ykupiony w Warszawie.

Jak się dowiadujemy, szczęśliwy los

sprzedany został nie w Warszawie, ale
w bydgoskiej kolekturze p. Chamskie
go. Kupił los ten, na który padła wy
grana 403 tys. złotych, pewien kupiec
warszawski.

Drotae wieści.
Japończycy oddają Chinom Szantung.

Rada ministrów w Tokio postanowiła
wycofać swoje wojska z Szantungu.

Generał - pacyfista. Percin, znany
z procesu Dreyfusa, w czasie wojny ko
mendant I. legjonu francuskiego, zasła
niającego odwrót z Manbeuge, zmarł w

Paryżu.

nTaryha'', jak za czasów okupacji. Dn,
9 bm. odbyło się w Kownie posiedzenie
rady narodowej pod przewodnictwem
Szlinskasa. Zatwierdzono tymczasowy
statut rady czyli ,,Taryby*\ Ponadto o-

mąwiana była sprawa budżetu. Rada

wystosowała depgsze do Waldemarasa
w związku z żałobą narodową po utra
cie Wilna.

Komandor SSyrd rozpoczął swoją
ekspedycję do bieguna południowego.
Byrd udaje się najpierw' na pokładzie
statku wielorybnlczcgo ,,Larsen" do No
wej Zelandji.

lioran wykSiraony ze związku pras3/
angielsko - amerykańskie!.

Korespondent paryski Henr?ta Horan
został wykluczony ze związku prasy
angielsko - amerykańskiej w Paryżu,
ponieważ dał zw'iązkowi oświadczenie

sprzeczne zprawdą, mianowicie oświad

czył związkow'i, że dokument, dotyczący
zbrojeń na morzu otrzymał od Hearsta,
podczas gdy na policji wyjawił, że sam

dołożył starań do w'ykradzenia doku
mentu. Horan umknął pono do Belgji.
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Przegląd religijny
i społeczny.

,,N iech będzie błogosławione słowo

Papieża, które nam przynosi świa
tło, radość i męstwo".

Słowa powyższe napisali przed k il
ku dniami Biskupi chińscy do Piusa XI,
w liście dziękczynnym za encyklikę pa
pieską do katolickich Chin. Jak wia
domo, katolicy chińscy są w b. trudnem

położeniu. Z jednej strony rosyjski ko
munizm rewoltuje tłumy, z drugiej
strony cały naród walczy przeciw za
borcom europejskim. Jak się w tej
walce mają zachować katolicy chińscy?
Co ma powiedzieć tłumom katolickim
chiński episkopat?

Na te pytania dał jasną odpowiedź
katolickim Chinom Ojciec św. W en
cyklice przed kilku tygodniami ogłoszo-
hej pisze on m. in., że najlepszym środ
kiem do zabezpieczenia pokoju domo
wego w Chinach, środkiem, który kato
licy nie tylko mogą, ale i powinni gło-

aić, jest ,,uznanie i zabezpieczenie naro
dowi chińskiemu należnych praw i aspi-
racyj" . Następnie poleca Ojciec św. or
ganizować misje wewnętrzne przede
wszystkiem dla młodzieży, oraz prowa
dzić, gdzie tylko można, zorganizowa
ną ,,akcję katolicką", przedewszystkiem
oświatową i harytatywną.

Sześciu niedawno wyświęconych bi
skupów chińskich dziękuje w gorących
słowach Ojcu św. za te wskazówki. Pi
smo Episkopatu do Stolicy św. zreda
gowane jest po chińskn, z dołączeniem
tekstu francuskiego.

Obrazek z życia katolików we Francji.
Znanem jast ogólnie, że na mocy usta

wy z dnia 9 grudnia 1905 r. skonfisko
wał rząd francuski wszystkie budynki
kościelne, zakłady dobroczynne kościel
ne, fundusze na ich utrzymanie prze
znaczone itd. A więc n. p . plebanje nie

należą ani do Kościoła ani do parafji, ale
do urzędu gminnego. Rada gminna,
względnie jej przedstawiciel, wójt, wy
dzierżawia proboszczom plebanję —

dawniej własność kościelną — na wa
runkach wedle swego uznania. Może

tęż. wójt proboszczowi mieszkanie wy
powiedzieć, tak jak każdemu innemu,
kto w budynkach gminnych mieszka.
Oto n. p. jeden taki obrazek, zamieszczo
ny w ,,LaCroix" zdn.8bm.

,,P.ada gminna socjalistyczna w

Cour - Cheverny (Loir-et-Cher) potroiła
nagle i bez żadnej racji czynsz dzierża
w y za plebanję proboszczowi. Kiedy
mimo ulegań biskupa rada gminna nie
chciała ustąpić, ks. biskup (de Bloip)
odwołała z parafji proboszcza, ks. Hem-

me, który tamże pracował przez 15 lat.
,,Doskonale" powiedział sobie mer

(wójt), na to czekaliśmy! Plebanja jest
na sprzedaż!"

Nikt się jednak nie trafił do kupna
— jak donosi paryskie pismo — a lud
ność ,,zdenerwowana, że nie ma swoje
go proboszcza" wywarła manifestacyj
ny nacisk na wójta, że podał się do dy
m isji. Ale proboszcza jeszcze w Cour-

Cherny niema...
Ks.Dr.M.

Niezwykłe uznanie.
W połowie bieżącego roku donosiliś

my o przebiegu posiedzenia Rady Ad
ministracyjnej Międzynarodowego Biu
ra Pracy, na którem dyrektor tej insty
tucji p. Albert Thomas, b. przywódca
socjalistów francuskich złożył sprawo
zdanie swoje, zawierające ustępy, któ

re stanowiły jedno wielkie uznanie dla

pracy społecznej chrześcijańskich
związków zawodowych i Kościoła. Spra
wozdanie to powtórzyło wprost hołd,
złożony Kościołowi i organizacjom
chrze. - społecznym w roku ub. w czasie

wizytacji kolońskich instytucji katolic-

Model budującego się gmachu wojewódzkiego'
w Toruniu.

Projekt inż. architekta i radcy budowlanego Ulatowskiego.

Poświęcenie kamienia węgielnego pod budowę gmachu ^wojewódzkiegof

Medalzłotyotrzymaliśmy na Wystawie Rolniczo-Przemysłowej od
bytej w Wilnie 1928 r., o czem zawiadamiamy naszych
P. T . Odbiorców, polecając się nadal Ich łask. względom.

Fabryka A rtykułów Elektrotechnicznych
inż. St. Ciszewski i S-ka
Spółka z ograniczoną poręką

BYDGOSZCZ, Sobieskiego 10a.
28181)

kich, poświęconych akcji chrz.-społecz-
nej.

Do tych kilkakrotnych wyrazów hoł
du dla wielkiej siły społecznej, jaką są
zasady katolickie, dołączył p. Albert

Thomas, wybitny znawca spraw spo
łecznych, nowe i to niezwykłe uznanie.
Oto gdy uczestnicy V III Międzynarodo
wego kongresu demokratycznego dla

pokoju, odbytego w Genewie w połowie
ub. miesiąca przy udziale licznych dzia
łaczy katolickich, udali się do Między
narodowego Biura Pracy przy Lidze Na
rodów, powitał ich p. Albert Thomas
dłuższem przemówieniem, całkowicie

poświęconem społecznej działalności ka
tolicyzmu.

,,Witam w was — mówił ten były
działacz socjalistyczny — jedną z naj
większych sil moralnych, która od lat

przeszło 50 — od Leona X III nie prze
staje pomagać nowoczesnym społeczeń
stwom w spełnianin ich najżywotniej
szych, społecznych zadań. Zawsze do-

kładałem starań, aby w pracy społecz
nej, którą prowadzi Międzynarodowa
Biuro Pracy, nie stracić dobrodziejstwa
pomocy tej wielkiej siły moralnej, ktćrą
jest Kościół. Odczuwałem konieczność

współpracy z nią najściślej, naukowej
i moralnej i nie mogę nie powiedzieć,
że w zgodzie z Kościołem pomoc ta jest
zapewniona i że działa publicznie w

kierunku reform, które przeprowadza
my.

Podany powyżej ustęp dowodzi, że w

miarę, jak się Międzynarodowe Biuro

Pracy zaznajamia coraz lepiej ze spo
łeczną pracą katolików, rośnie w jego
kierowniku podziw dla niej.

P. Albert Thomas jest człowiekiem

niezwykle doświadczonym. W długim
szeregu lat swego życia szukał dróg,
prowadzących do rozwiązania sprawy
socjalnej. Dzięki temu, że pracując w

socjalizmie, nie pozwolił się oślepić
przez doktrynę Marxa, dziś, poznawszy
pracę i poglądy chrześcijańskich spo
łeczników, uczciwie uznaje rolę, jaką w

życiu społecznem robotników odgrywa
Kościół katolicki.

W historji mieliśmy już jeden podob
ny wypadek. Wielki pisarz i wróg Ko
ścioła p. Brunetier wrócił na łono wia
ry, kiedy pojawiła się encyklika ,,Re
rum Novarum".

Albert Wachowski, milioner

amerykański, nie żyjel
Dnia 18 września r. b. zmarł w Chi

cago bankier i założyciel licznych spó
łek budowlano - pożyczkowych, ś. p.
Albert Wachowski rodem z Starej Wsi

pod Gnieznem. Przybywszy w r. 1883

jako 25-letni młodzieniec do Stanów

Zjednoczonych, rozwinął Wachowski
bardzo pożyteczną działalność w ko-

lonji polskiej w Chicago. Z okazji 70-le-
cia urodzin w marcu 1928 r. otrzymał
odznaczenia z Polski. Pisaliśmy o tem
w ,,Dzienniku" dość obszernie.

Zmarły pozostawił żonę (z domu Ko
rzeniewską), 5 synów i 4 córki.
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Powieść współczesna.

, (Ciąg dalszy).

Stary miljoner godził się
chętnie na ten związek, widząc jak
zbawienny wpływ wywiera ,,dumna
Polka" na jedynaka. Może niekiedy po
myślał w duszy, że byłoby lepiej, gdy
by posiadała jeszcze taki majątek, jak
choćby Betty Traveler, ale jeśli nawet

żywił podobne myśli, to nie zdradził
ich żadńem słówkiem, gestem, gryma
sem twarzy Przeciwnie, odnosił się do

przyszłej synowej z życzliwością nieco
może rubaszną, amerykańską, lecz nie
m niej szczerą, zaś do Jana, którego
znal od lat jako dzielnego kupca, z du
żym szacunkiem.

Ale Jan Ordęga miał swoją ambicję
Wiedział o zerwanem narzeczeństwie
Roberta z Betty, wiedział jaki mu po
gag wnieść miała i wziął sobie za

punkt honoru, że jego ukochana sio
strzyczka nie może być biedniejsza od

,,postrzelonej miss" . To też pracował
od świtu do nocy, rzucał się w wir in
teresów, aby zaokrąglić do pożądanej
wysokości i tak już pokaźny majątek
i w dniu ślubu sprawić zarówno sio
strze, jak staremu Wolfsonowi wielką
niespodziankę.

W tych warunkach niespodziewany
przyjazd młodszego brata był mu bar
dzo na rękę. Odgryw'anie ro li przyzwo.
itki wobec gruchającej parki narzeczo
nych, pokazywanie ciekawej, interesu
jącej się wszystkiem siostrze miasta i

tem podobne braterskie obowiązki żabie,
rały mu mnóstwo cennego czasu, a o-

bawa przed tajemniczą szajką handla
rzy żywym towarem nie pozwalała mu

się na krok oddalić z New Yorku i krę
powała swobodę ruchów tak niezbędną
dla businessmana na większą skalę.

To też już w tydzień po radosnem spot
kaniu Andrzej Ordęga wraz z siostrą wy
jechali na Florydę, pod Miami, w pała
cyku gościnnego Wolfsona spędzić wio
snę. YVyjazd ten był dla obojga tem

milszy, że towarzyszył im Robert, zna
jący Florydę jak własną kieszeń, że na

święta wielkanocne miał przybyć także

Jan, oraz Hughes Wolfson, a może i Ka
zimierz Pułaski, jeśli do tego czasu bę
dzie nadal bezrobotnym. Najwięcej je
dnak był z ich wyjazdu zadowolony
Jan Ordęga, mogąc teraz caly wolny
czas pośw'ięcić interesom...

Pierwsze cztery dni pobytu na Flo
rydzie zapisały się w pamięci młodycli
turystów nader miło, ale nie obfitowały
w ważniejsze wypadki. Natomiast pią
ty dzień był wiązanką niespodzianek,
którą już wczesnym rankiem zapocząt
kował całkiem nieoczekiwany, niezapo
wiedziany przyjazd Kazimierza Puła
skiego.

— Nie myśl, że dla ciebie to zrobiłem
— zaznaczył pół serjo, pół żartobliwie

przy serdecznem przywitaniu z Andrze
jem — ale kiedy od twego brata dowie
działem się o cudownem odnalezieniu

panny Marysi, aż mnie podrzuciło. Ku
piłem trochę bielizny, przepakowałem
walizy i tegoż dnia... fiut!

— Jakto? — spytał ubawiony An

drzej. — Więc nawet nie odpocząłeś po
takiej podróży i puściłeś się w nową?
Człowieku, amerykanirujesz się...

— Nazbyt szybko? — dokończył. --

Tak źle nie było, jak myślisz. Byłem

gościem pana Janka przez pełne dzie
więć godzin. No a teraz każ mi przy
gotować kąpiel, zaprowadź mnie do

swego pokoju, żebym się mógł .,upięk
szyć" i żebym mógł jaknajprędzej sta
nąć przed obliczem szczęśliwej narze
czonej. Muszę z jej własnych ust posły
szeć historję białych niewolnic.

Jednakże dopiero pod wieczór mógł
zaspokoić swoją ciekawość, bowiem aż
do lunchu trwał okres ,,szału sportowe
go", jak to określał Andrzej. Zaczęło
się od malej wycieczki wierzchem. Po
tem przyszła kolej na godzinę tenisu, na

wioślarkę, pływanie, gry wodne, plażo
wanie, a skończyło się na wycieczce au
tem do New Inlet, gdzie spożyto dobrze

zasłużony lunch.
— Teraz błagam — prosił, lecz Marja

Ordęga potrząsnęła główką.
— Teraz musimy wracać 'do domu.

Oczekujemy gości. Ma przyjść Mrs.

Crawford, ciotka pierwszej narzei mnej
mego Roberta, nawiasem mówiąc, chce

zapewne zobaczyć iak wygląda następ
czyni bie'dnej miss Betty dalej przyj
dzie Mr. Henry Yortwheel, ,,dżentelman-
wlamywacz", jak go Andrzej nazywa,

(Ciąg dalszy nastąpi),
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Niemcy m pograniczu się uzbrajają,
a Polacy impomagają!

Sekretarze ,,Deytschtums!3undir na urzędowem zebraniu

poisklem. - Szacherka głosami polskimi.
Od naszego korespondenta w'yrzy

skiego otrzymaliśmy krótką notatkę
właściwie o znaczeniu lokalnem. Po
nieważ jednak w zdarzeniu tern mie
ści się wysoka treść polityczna, no
tatkę tę rozszerzyliśmy do rozmia
rów artykułu, zwracjąc uwagę zainte
resowanym czynnikom na zbrodniczą
akcję Niemców, a równocześnie prze
strzegamy Polaków, by nie byli im

pomocni. Redakcja.

Apetyty Niemców na Poznańskie, Po
morze i Śląsk są nam ogólnie znane;
nie kryją się oni ze swymi zamiarami
u siebie w Niemczech, ani u nas w Pol-
sc i w przystępie szczerości powiedzą to

każdemu, kto tego tylko zapragnie Po
nieważ zaś ludzie ogólnie wierzą w to,
czego pragną i oni wierzą, że niedaleka

jest przyszłość, w której rozprawią się
oni o nasze ziemia zachodnie. Przygo
tow'ania są odpowiednie: akcja prasowa,
słowna i filmowa, ćwiczenia legalnej i

nielegalnej Reichswehry, budowa pan
cerników itd. Wszystko to ma jeden
cel: oderwanie b. zaboru pruskiego od
Polski. Wie o tera każde dziecko.

Ze strony polskiej przygotowania te

w dzisiejszym stanie rzeczy zupełnie u

niemożliwione być nie mogą, przewa
żnie bowiem dzieją się one poza grani
cami Rzeczypospolitej. W ostatnim je
dnak czasie mnożą się dow'ody, że ta

zbrodnicza akcja Niemców przeniosła
się również na teren Polski i obejmuje
wszystkich tu mieszkających Niemców.
Dość zwrócić uwagę na działalność

jakichś tam holenderskich banków hi

poieeznycb za któremi jak zostało udo
wodnione kryją się kapitały niemiec
kie (dla uniemożliwiania parcelacji
majątków niemieckich), na ćwiczenia

wojskow'e różnych niem ieckich Tttrn-

vereinów, mnożące się procesy szpie
gowskie na rzesz Niemiec, procesy
nDeutsehtamsbundu", a w'reszcie jak
ostatni kwiatek, na dążenie Niemców
do uzbrojenia każdego swego ziomka

w Polsce w broń palną. Odnośna in
strukcja z Berlina wyraźnie nakazuje,
by akcja ta działa się spokojnie i legal
nie, celem nie zwracania zbytniej uwa
gi naszych wyższych władz. W jakim
celu nasi kochani współobywatele ma
ją być uzbrojeni, nie potrzeba chyba
tłomaczyć, nauczeni smutnem doświad
czeniem z r. 1918-19 chcą, gdy im się
nadarzy sposobność, odpłacić się pięk
nem za nadobne.

Świetna okazja zaopatrzenia się w

broń palną, nadarza się Niemcom zwła
szcza obecnie. Nowa polska ustawa ło
wiecka znosi mianowicie dotychczaso
we uprawnienia zarządów gmin do

wydzierżawiania polowań na gruntach,
których w'łaściciele nie są w posiadaniu
nieprzerwanych 100 ha. Odnośne upra
wnienie przeszły na specjalnie do tego
mające się utworzyć ,,Spółki Łowiec
kie". Owe spółki łowieckie tworzą wła
ściciele gruntów poniżej 100 ha, przy-
czem odpowiednio do posiadanego ob
szaru mają stosowną ilość głosów. Jak
wiadomo lwia część Niemców w b. za
borze pruskim to właśnie właściciele

gruntów do 100 ha, i uzbrojenie ich jest
stosownie do najświeższych instrukcyj
Berlina dla ,,Deutschtumsbundu" obec
nie najważniejszym zadaniem. Ze

wszech stron donoszą nam też, na co do
tąd nie zwracaliśmy zbytniej uwagi, że

polowania te zadzierżawlają Niemcy i
to w tym celu, by, mając prawo do po--
lowania, nabyć prawo do noszenia bro
ni. Wydzierżawiający Niemiec z regu
ły udziela wszystkim swym miejsco
wym ziomkom takież samo prawo po
lowania, a co zatem idzie, prawo do
noszenia broni, W ten sposób stać się
może, na co się w najlepsze zanosi, że

wszyscy Niemcy w naszych wsiach na

pograniczu niomiecldem uzbrojeni będą
od stóp do głowy, zaś Polacy oczekiwać

będą pomocy z garnizonów o 60 kim.

oddalonych

I z jaką zaciętością nie szczędząc n i

ofiar ni trudów Niemcy dążą do swego
celu, dowodzi następujący fakt: W

gminie Sadki, powiatu wyrzyskiego,
wsi bardzo wielkiej i zamożnej, będącej
do y3 zamieszkiwanej przez Niemców,
ci ostatni z niesłychanym uporem dą
żą do tego. by wszyscy z nich we wyżej
podany sposób nabyli prawo do nosze
nia broni. W tym celu dążą oni do opa
nowania zarządów owych spółek ło
wieckich. Już na pierwszem walnem ze
braniu tych spółek Niemcy pokazali
właściwe swe oblicze: jak jeden mąż
mając z góry przygotowane kartki gło
sowali na swych kandydatów Niemców
i dzięki niezor.;entowaniu się Polaków,
mających właściwie większość, prze
prowadzili swojo. Na szczęście zebranie
to dało się nniewaźnić. Na dł'ugiem ze
branie, na które i Polacy stawili się
prawie w komplecie, zaszedł jednak
fakt niesłychany Otóż na zebranie to

przyjechało samochodami aż dwuch se
kretarzy ,,Deuisehiumsbundu*'. Zazna
czyć przytem wypada, że stosownie do

ustawy zebranie tu zwołane zostało

przez zarząd gminny i uważać je nale
ży za urzędowe. Daleko chyba zajdzie
my, jeżeli na polskich urzędowych ze
braniach jawić się będą sekretarze

,,DeutschtuinsbnndnMI Można sobie ła
two wyobrazić coby się stało w Niem
czech, gdyby tam na niemieckie urzę
dowe zebranie zja w ili się sekretarze

Związku Polaków. Chyba by do samo
chodu nie doszli! Nie dość jednak tego,
panowie ci zabierają nawet głos i za
czynają pouczać Polaków o swych obo
wiązkach.

W tem bezczelnem zachowaniu Niem
ców pomocni są niestety ludzie nazywa
jący się Polakami. Otóż niejaki Joseph
czy Józef Malak, z nazwiska Polak a ze

zawodu rzeźnik, mający wzgl. jego żo
na m iała brzydkie procesy o paserstwo
i sprzedawanie padliny wołowej za do
bre mięso, będąc jakimś dziwnym zbie
giem okoliczności w posiadaniu 13 gło
sów polskich oddał je na listę niemiec
ką. Nie uczynił tego chyba za darmo.

Są ludzie, którzy znają treść handlu

piątkowego na górce, p. Malak! Pocóż

zresztą pytać o cenę za 13 głosów pol
skich, p. dr. Stresemann z Berlina ró
wnież o to nie pyta; on ma miljony na

cele ,,kultury niemieckiej za granicą" i

płaci czy to p. Malakowi czy innemu.

My tych miljonów nie mamy, ale ma
my władze polskie, które mają obowią
zek dbać o całość Rzeczypospolitej i o

to, by interesy ludności polskiej były
odpowiednio respektowane. W tej sza-

cherce głosami polskimi maczało pałce
dwćch innych Polaków. Nazwiska nara-

zie nie wymieniamy, sądzimy bowiem,
że nie wiedzieli oni, że nie chodzi tutaj
o bzdurne polowanie, a chodzi o rzecz

ważniejszą: o to, czy na pogranicza nie-
micckiem ludność polska czy niemiec
ka mieć będzie broń palną.

Z pejityki.

— Francuz: Przestań ryć nad tamtą granicą, to ci koło ogona !

pofolguję! !

Kelnerki w Anglii zostaną
zlikwidowane.

Eksperyment dopuszczania kobiet do

pracy w charakterze kelnerek w loka
lach wyszynkowych dał w Anglji na
ogół ujemne wyniki sprzeczne z solid
ną angielską moralnością. Toteż ostatnio
w parlamencie angielskim postawio
no wniosek, domagający się zniesienia

żeńskiej obsługi w lokalach wyszyn
kowych. Wnioskodawcy przytaczają ca
ły szereg poważnych argumentów i żą
dają nie natychmiastowego i całkowi
tego zniesięnia obsługi żeńskiej, co do
prowadziłoby do pozbawienia pracy
wielkiej liczby kobiet, lecz stopniowe
go ograniczania napływu kobiet do pra
cy w charakterze kelnerek. Wniosek

projektuje wprowadzenie od roku 1929
zakazu przyjmowania kobiet i dziew
cząt do obsługi w lokalach, zajmują
cych słę wyszynkiem win, wódek i pi
wa. Właścicielom tych lokali także nie
wolno będzie przyjmować kelnerek, na

miejsca tyeh, które ustąpią. Zawód
ten będą mogły wykonywać tylko wy
jątkowo żony i córki właścicieli lokali

najmniejszych, nieposiadających wyna
jętej obsługi.

Anglicy mniej piją.
Choć w Anglji niema żadnych praw

ograniczających wyrób i wyszynk napo
jów alkoholowych, a piwowarstwo i de
stylacja wódek osiągnęły tam wysoki
stopień doskonałości, to jednak urzędo
we. angielskie dane statystyczne stwier
dzają zastanawiający fakt stałego
zmniejszania się wśród Anglików spo
życia wódki i piwa.

Oto, gdy w 1900 r. ludność Anglji,
Szkocji i Irlandji spożyła 145 077 849 li
trów wódki, to w 1913 r. ilość ta spadła
do 99019934 litrów, a w roku ubiegłym
spożycie wódki w Anglji dosięgło zale
dwie 46 858144 litrów. A zatem zmniej
szyło się w ciągu 27'lat więcej niż trzy-
krotnio!

Taką samą wielką redukcję stwier
dzono też w spożyciu narodowego na
poju Anglików: piwa. Gdy w 1900 r.

spożycie piwa w A n g lji sięgało
31 810 877 beczek, to w 1913 r. spadło do

30758000, a w 1927r. do 23418640 be
czek.

Socjolodzy angielscy przypisują zja
wisko to postępowi wiedzy, który dał
ludziom rozywki nieznane przeszłym
pokoleniom, rozrywki takie, jak gramo
fon, kinematograf i radjo, których roz
powszechnię się wśród warstw szero
kich odciągnęło je od szynków.

STOCH.
COGNAC
MEDICINAL

ulubiony napój smrl.oszy.
Żndać we wszystkich lokalach
25413) i składach.

Przedstawiciel na Poznańskie:

WUmwski,ni.Fr.RataMliaME01CINAK,

Kosztowny łon biednego
urzędnika pocztowego.

Kolonja, w październiku.
Na trop ciekawej kradzieży wpadła

policja kolońska. Poszkodowaną jest
królowa duńska, która po wyjaśnieniu
tej afery kryminalnej powróciła do po
stradanej własności.

Królowa posłała niedawno pewne
mu jubilerowi kolońskiemu cztery pa-
kuneczki, zawierające klejnoty do na
prawy. Trzy z tych przesyłek doszły
punktualnie, natomiast czwarta, zawie
rająca przepiękny pierścień platynowy
ze szmaragdem, wartości 355 tys. rna^

rek — zniknęła bez śladu.

Podejrzenie padło na pewnego u-

rzędnika pocztowego, który zrazu wy
pierał się stanowczo wszelkiej winy,
wreszcie jednak przyznał się do przy
właszczenia sobie cennego klejnotu.
Nie chciał jednak stanowczo podać co

się z tym pierścieniem stało. Po uwię
zieniu urzędnika policja rozpoczęła po
szukiwania, które niebawem zostały
uwieńczone pomyślnym wynikiem.
Pierścień znaleziono w pewnym lom
bardzie.

Okazało słę, że biedny urzędniczyna
za/stawił ten drogocenny klejnot za 20
marek!

Oczywiście — lombard musiał pier
ścień wydać. Jest to prześliczny masy
wny pierścień brylantowy z niezwykle
dużym szmaragdem, otoczony wieńcem

małych brylancików.
Rzecz ciekawa, że w lombardzie nie

poznano się na wielkiej wartości pier
ścienia.

Orkiestra bez dyrygenta.
W Berlinie odbył się pierwszy wy

stęp lipskiej orkiestry symfonicznej.
Występ ten był pod tym względem nie
zwykły, że orkie-stra grała sama, bez

dyrygenta. Publiczność przekonała się
ze zdziwieniem, że orkiestra graia do
skonałe.

Czyżby to miało znaczyć, że w przy
szłości kapelmistrz wogóle będzie zby
teczny Z pewnością, nie!

Niemożliwą jest przecież żadna ko
lektywna praca bez kierunku, nadawa

nego przez jednostkę, obdarzona wolą
i inwencją. Możliwy już jest fakt, że

jednostka taka, nauczywszy orkiestrę
usuwa się w ostatniej chwili, ale i tu
rezultat niezawsze może być dobry.

Słuchacze niezwykłego koncertu
mieli możność zauważyć, że orkiestra
bez kapelmistrza czuła się mniej swo
bodnie niż z kapelmistrzem.

Jeden jest tylko wypadek, W któ
rym lepiej jóst. gdy orkiestra gra sa
ma. Wówczas, gdy dyrygent jest zły!
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Mromifaa niedzielna.
3sk wygląda u nas sezon ogórkowy? - O wężu morskim,
wśród głupieli radość budzącym. - Przedziwny noworodek

prasowy. - Komu Pan Bóg dał urzęd, temu dał i rozum.

Bydgoszcz, 12 października.
Październik. Powinniśmy już pełną

parę, płynąć wśród bałwanów politycz
nych. A tymczasem u nas trwa jeszcze
sezon ogórkowy. Pan marszałek zdaje
się być jeszcze w porumuńskiej rekon
walescencji. Sejm zamknięty. Mini

strowie oniemieli. Prasa prorządowa
przytłumiła swe reklamowo propagan
dowe puzany. Opozycja nie może na
brać tchu-. Waldemaras już nudzi. W i
tos,'zdaje się, wstąpił do Karnedułów.

Korfanty już się kompletnie skorfancił.

Ifindenburg nie odpowiada na nasze

ataki. W Nadrenji przyskrzyniono nam

palce. Austrja nie wyleciała z posad.
Mussolini musuje cięgle na swój spo
sób. Kemal Pasza maltretuje swych
poddanych według europejskiej recep
ty. Sowiety nie mogę skonać. Pan

Tręmpczyński przestał rebelizowac.
Nie pojawił się żaden projekt jakiegoś
nowego podatku. Anglja nie dostała

nowego kopniaka od żadnego ze swych
dominiów. Pakowania polsko-niemiec
kie trwaję, zamiast żeby zostały zerwa
ne. Chiński generał Feng i pan cenzor

poznański od miesięca śpię jak susły.
Minister Zaleski przestał być własnym
panegiryscę. P rim o De Rivera wszedł
w siebie. Endecja już resztki szat roz
dziera na sobie. Pan K iihn po podwyż
szeniu taryf kolejowych goni resztkami

sprytu tramwajowego. Pan Świtalski
cię-gle jeszcze czeka na wschód słońca.
Pan Czechowicz chciałby, ale już się
boi. Panu Bartlowi zato jest wszystko
jedno. PPS rozpada się jak gaszone
wapno, Monarchiści nasi z obłoków spa
dli do Belwederu. Abdul-Aman kopju-
je Warszawę i drży o swój tron. Liga
Narodów boi się własnego cienia. Na

Kellogu cierpnie skóra. Urodzaje ma
my,* tylko zbiory były kiepskie. Niem
cy boję się oprócz Pana Boga i Brian-
da! Nasz bilans handlowy podnosi się
na dół. Drożyzna spada do góry. Per
sja nam sprzyja. Pan Składkowski

wszędzie jest, choć nigdzie go nie widać.

Będziemy mieli nikiel zamiast srebra,
a. potem gips zamiast niklu. Im więk
sza bieda, tem więcej łgarstw. Sanacja
radzi o... swej czeladzi. — jednem sło
wem taka powszedniość, taka nuda, ta
kie ogórki, że człowiek woli nieledwie
słuchać per radjo najgłupszej warszaw
skiej audycji, niż interesować się tem,
co się u nas dzieje in politie et in caete-

ris .bujdis!
Jakby dla zupełnego zadokumentowa

nia, że żyjemy w martwym sezonie po
kazał się i legendarny węż morski. Ro
zeszły się pogłoski, że podatek obroto
wy ma zostać zmniejszony. Marynarze,
kierujęcy naśzę nawę państw'ową, opo-
wiadaję to sobie zupełnie serjo i

uśmiechaję się znaczęco. Wiedzę, że z

tego nic nie będzie, ale rekiny dzienni
karskie jakoteż plotki i śledzie podatko
we maję bodaj na krótki czas sensacyj
ny i radosny żer.

Jedynym człowiekiem, który rzetel
nie starał się wzburzyć naoliwione wody
polityczne, jest marszałek Daszyński.
Słyszał on gdzieś o autogenicznem spa
janiu różnorodnych metali i pomysł ten

pragnął zastosować w polityce, kojarzęc
ze sobę takie dziś przeciwieństwa, jak
BB i PPS. Eksperyment nietylko że się
nie udal, ale w ogniu marszałkowskiej
perswazji PPS pękła jak gliniana bab
ka, suszona na słońcu, a czerwony ,,Ro
botnik" dostał synka w różowym czy
nawet różanym ,,Przedświcie". Wiedzę
wszyscy, że jest to dzieciak z nieprawej
pościeli i, że ojcem jest minister Mora-
czewski. Mimo to fam ilja zapewnia, że

wszystko jest w porzędku i, że cały ten

proces odbył się legalnie. Tylko — po
wiada wspomniany płodziciel ,,Przed
świtu "

- - czas już zakończyć bezsensow-

nę walkę z kapitalizmem, bo najwięk
szym kapitalistę jest przecież państwo,
a państwo należy popierać...

Słusznie. Widzimy zaś z tego, jak to

sprytnego polityka najgłupsze przesłan
ki mogę zaprowadzić do mędrej kon
kluzji.

Ale aby tak pasno i trzeźwo myśleć,
mało jest, być socjalistę tylko. Trzeba

być do tego jeszcze i — ministrem.
St. B.

Pod polską banderą do Brazyljl.
Dnia 29 września, jak dzienniki za

morskie donoszę, przybył do portu w

Rio de Janeiro pierwszy polski statek

pasażerski Kraków"' z Gdyni z 600

emigrantami. Statek polski powitała
kolonja polska i francuska owacyjnie.

Księżnie Radziwiłlowej skradziono

klejnoty.
Księżna J. Radziwiłłowa, wracajęca

z Czechosłowacji z kuracji, została w

Dziedzicach w czasie rew izji celnej okra
dziona. Zginęły jej z kacety brylanty,
wartości około 100.000 zl.

Zawsze jednacy.
Z Włocławka piszę nam: W dniu

28 września ukazała się w endeckiej.
,,Gazecie Warszawskiej", obelżywa no
tatka o tutejszym pośle chadeckim p.
Fr. Zielińskim, która wywołała tutaj
oburzenie wszystkich uczciwych ludzi.
Nazwano go tam sanatorem (co za stra
szny zarzut!) i obrzucono obelgami, ja
koby sobie mandat ,,wydreptywał" i o

działalności jego W'yrażano się z lekce
w'ażeniem. Wobec tego zarzęd okręgowy
Ch. D. na okręg włocławski wzięł p. po
sła Zielińskiego bardzo energicznie w

obrónę. Stwierdził nasamprzód, że p.
Zieliński postawił swoję kandydaturę
na wyraźne żądanie wszystkich ugrupo-

wań narodowych we Włocławku — nie

wyłączając endecji. Następnie wskazuje
na jego ofiarną działalność na polu
społecznem i katolickiem, dawniej i

obecnie na stanowisku dyrektora kato
lickiego gimnazjum we Włocławku.
Wreszcie stwierdza, że metoda postępo
wania endeków jest ,,rzeczą nieetyczną,
obrzydliwą i niegodną szanujących się
ludzi" .

Zarząd okręgowy Ch. D. we Wło
cławku pisze dalej:

P. poseł Fr. Zieliński jest wiemy
ewoim ideałom: te same przekonania
wyznaje po wyborach co i przed wybo
rami. Zawsze głosił i głosi zasadę: ,.Nie
o to chodzi, kto rządzi, ale jak rządzi.
Regulatorem stosunków społeczno 'pań
stwowych zawsze być winno prawo Bo
że". Stąd jego pozytywny stosunek do

zagadnień państwowych i do rządu pol
skiego, stąd jego bezstronność i uczci
wość w ocenie faktów życia państwowe
go w Polsce.

Zarząd okręgowy Ch. D. we Wło
cławku podkreśla z całą siłą, że wygła
szane poglądy p. posła Fr. Zielińskiego
są poglądami całego zarządu okr. Ch.
D. Za tak jasne i uczciwe przedstawie
nie poglądów politycznych, które wy
znaje Ch. D., zarząd okr. we Włocławku

wyraża p. posłowi Fr. Zielińskiemu głę
bokie uznanie i serdeczne podziękowa
nie".

Powyższe u w agi odnoszą się żywcem
do Waszego ,,Dziennika" i jego naczel
nego redaktora. Stanowisko posła Zie
lińskiego w niczem od Waszego nie od
biega i za to spotkała go taka sama oce
na ze strony endeków co Was. W 'idzi
cie z tego, że endecy zawfize są jedna
cy, ich metody zawsze są równo ,,obrzy
dliwe".

Przy otyłości, pobudza naturalna woda
gorzka ,,Franciszka-Józefa” przemianę ma-

terji w organizmie i wpływa na wysmukłośe
kształtów. Liczni profesorowie zalecają picie
wody Franciszka Józefa i przy otłuszcze
niu serca uważając ją jako cenny środek,
stosując rano, w obiad i wieczór po xj s szklamd.

Zmlaraa szyldu.

Moraczewski: Taka drobna poprawka i tyle o nią hałasu!

Feljeton oszczędnościowy.
Przed właściwą akcję oszczędnościo

wą, dla której już wybrano poważny
komitet, należy uprzedzić społeczeństwo
oświadczeniem, jakoby rzeczywiście na
deszła pora odpowiednia do czynienia
zapasów pieniężnych. Wielu bowiem

żyje jeszcze tradycję czasów, które go
dzi się nazwać epokę ptaków niebies
kich, kiedy to nastąpiło hasło: ,,oszczęd
nością i pracę ludzie mienie tracę".

Tak było istotnie przez cały ciąg woj
ny i aż do wprowadzenia złotego. Mar
ki, ruble, korony stawały się coraz lżej
sze, bujały niby płatki śniegu po powie
trzu, a jeno ptaki niebieskie umiały la
tać za niemi, podczas gdy ten, co pra
cował i oszczędzał, patrzał ze zdziwie
niem, jak mu się pieniądz kurczy, ma
leje, zanika. Kto się na czas nie zor-

jentował w dewaluacji, ten z pracy i o-

szczę'dzania m iał tę jedyną korzyść, iż

się dowiedział, że był głupi, dowie
dziawszy się zaś, począł kląć coraz

mocniej, aż doszedł w tej sztuce do per
fekcji.

Dziś jeszcze z respektem spogląda się
na osobę, umiejącą dosadnemi przekleń
stwami miotać, gdyż jest to z pewnością
osoba, która niegdyś solidnie pracując,
oszczędzała, czyli była takim właśnie

materjałem, jakiego dziś świat, zarażony
propagandą oszczędnościową, poszuku
je.

Będźcobędź ilczyć się trzeba z tem, że

tych, co się na oszczędzaniu zawiedli,
dożyło obecnych czasów dość dużo; nie

w'szyscy głupio oszczędni pomarli z

głodu i w papierowych szatach zostali

pochowani. Tych zatem dziś musi się
nawrócić, albowiem choćby prasa zło-
temi literami pisała hymny na cześć

bogini Parcimonji, choćby gigantofony
dzień i noc wrzeszczały: ,,oszczędzaj!'*,
to wspominany element popsuje nam

całą robotę.
Liczmy się poważnie z niechęcią

zgorzkniałych dusz, bo tysiące ludzi

sparzyło się na oszczędzaniu w prze
różnych kierunkach: ci ciułali monetę,
tamci w meblach, strojach, budynkach
majątek lokowali, aż tu z jednych za
kpiła dewaluacja, drugim porabowano,
zarekwirowano mienie... ,,został im się
jeno sznur"

Byli zaś tacy, co kapitał wiedzy i

nauki składali w swych mózgach, ale i
ci źle na tem wyszli; rząd do dnia dzi:

siejszego niejasno rozróżnia ,,gramot-
nych" od analfabetów.

Wreszcie jeszcze jedna zmora apoka
liptyczna sterczy wrogo przeciw akcji
oszczędnościowej; imię tej zińory: poda
tek. Wszak zrozumiałem jest, że ksią
żeczka oszczędnościowa może dla cel
ników stanowić podkład do oszacowa
nia podatkowego.

Dodajmyż ponadto niefortunny ter
m in ,,Dnia oszczędności" tj. 31 paździer
nika, kiedy myśli nasze zajęte życiem
pozagrobowem: niejeden w Zaduszki po
wie nad mogiłę krewniaka: ,,I ja tam

kiedyś pójdę; poco m i oszczędzać, skoro

oszczędności ze sobą pod ziemię nie za
biorę? A choćbym zabrał, to niemi

wstępu do Królestwa niebieskiego nie

opłacę!"
Nie chcę rozgoryczać członków Ko

mitetu, że po pierwszem posiedzeniu
trzem mężom z zarządu przebiegł drogę
czarny kot z podniesionym ogonem.
Omen habet!

Powyższe uwagi podajemy Komiteto
w'i do rozpatrzenia i zabezpieczenia się
przed ewentualną napaścią ze strony
osób niechętnych akcji oszczędnościo
wej.

Komitet, a głów'nie sekcja prasow'a i

odczytowa liczę najwięcej na powodze
nie wśród młodzieży i tzw. szerszych
w arstw społeczeństw'a.

Tu znowu trudność się nasuw'a wraz

z pytaniem: do czego przyrównać
skrzętnych ciulaczów? Przypuśćmy, że

zbierają grosze jak pszczółki miód. Ale

każdy wie, że i trutnie z miodu żyję i

łakomy człowiek dużo go z ula wykra
da. Dlatego uważam, że wobec ludzi,
co jak pszczółki swój kapitał powięk
szać zamierzają, nie pow'inno być trut-

riiów, nie umiejących oszczędności bliź
nich uszanować;

Ani szersze Warstwy, ani młodzież
nie jest do tego stopnia głupia, żeby nie

wiedzieć, iż co jedni latami z trudem

zbierają, to drudzy za kilka godzin
przehulają. Przeto rozrzutników, mar
notrawców', lekkoduchów wziąć za łeb
i do roboty zaprzęgnąć, iżby poznali
wartość pieniądza! W przeciwnym ra
zie stanie się tak, jak z pszczołami, któ
re w pewmem letnisku często krążyły o-

koło kilku przedstaw'icieli rządu, a na
słuchawszy się różnych machiawelskich

mądrości, same zmądrzały tak dalece,
że zebrały się na W'iec i uchwaliły na
stępującą rezolucję:

— My pszczoły Rzeczypospolitej jed
nomyślnie postanaw'iamy nie dać się
wyzyskiwać ludziom i trutniom, prze
to począwszy od następnej w'iosny nie
m iód dla pasożytów, ale w'osk na świe
ce do. kościoła wyrabiać będziemy.

Wiec zakończył się chórem pszczół,
śpiewających rotę, która zaczyna się od
słów:

- Nie będzie człowiek pluł nam w u l!

Nasz korespondent, specjalnie na ten
wiec wysłany, zasięgnął od zbuntowa
nych pszczół informacyj, w'edle których
rzeczywiście rzeczeni przedstawiciele
rządu rozprawiali o tem, co zrobić z

oszczędzonemi na poborach urzędników
pieniędzmi.

Dziś już wylazło szydło z w'orka; za
miast spodziewanej trzynastej pensji i

projektowanego przesunięcia o jeden
szczebel w górę czeka urzędników or
der.

Kr. Stasicki.
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Wiadomości
Zgon zasłużonego artysty scenicznego

W Warszawie zakończył życie w 66
roku życia znany i zasłużony artysta
scen polskich ś. p . Teodor Roland, któ

ry w Krakowie grał pod pseudonimem
Konopka. Zmarły ostatnio zbierał laury
w ,,Don Żuanie" Zorilli i ,,Cichym Dwo
rze" Morstina.

Ważne uchwały magistratu lwowskiego.

Magistrat lwowski uchwalił odstą
pić Związkowi Obrońców Lwowa grunt
pod budowę domu związkowego. Nad
to uchwalono dopłacić Adamowi Smo
lińskiemu kwotę 7 tysięcy złotych do

ceny nabytych od niego przez miasto
w roku 1925 - 92 obrazów Łukasiewi-

cza, wzamian za co Smoliński odstą
pi miastu dodatkowo 147 tomów dzieł,
dotyczących wojsk rosyjskich. Uchwa
lono również zakupić film pod nazwą
,,M iasto Lwow", celem wyświetlenia go
na Powszechnej Wystawie Krajowej w

Poznaniu.

Śmierć znanego przemysłowca
łódzkiego.

W Łodzi zmarł dnia 10 bm. znany
przemysłowiec, prezes zarządu zakła
dów przemysłu bawełnianego ,,L. Ge-

yer
* S. A. ś. p. Eugenjusz Geyer w wie

ku lat 79. Pogrzeb odbędzie się w so
botę.

Szoferzy warszawscy przeciw podwyżce
taryfy.

Warszawski Związek Właścicieli
Dorożek zabiega u władz o podwyżkę
taryf z 50 na 90 groszy za kilometr.

Tymczasem doszło do wiadomości urzę
du przemysłowego, że Związek nie jest
wyrazicielem opinji ogóiu właścicieli

taksówek, mianowicie ci, którzy posia
dają tylko po jednym samochodzie i
sami nim kierują, liczą na większy do
chód dzienny i właśnie chcą utrzymać
taksę dotychczasową. Najlepszym zre
sztą dowodem, że taksówka przy dobrej
gospodarce przynosi dochód, jest fakt.
że warszawski urząd przemysłowy reje
struje codziennie kilk a nowych dorożek

samochodowych. Zarejestrowano w

Warszawie dotąd 2045 taksówek.

Czeso domagają się urzędnicy
Chodzi im o poziom płac i życia

z r. 1925.

Przez dwa dni obradował w Warsza
wie Zarząd G1 Stow. Urz. Państw, z u-

działem delegatów z innych miast, mię
dzy in. także ze Lwowa. Zarząd Gł. po
przeprowadzonych naradach postanowił
zwrócić się do premjera Bartla z na
stępującymi postulatami w sprawach
urzędników państwowych:

1) Przekazanie komisji, która ma być
powołana przez prezydjum Rady mini
strów dla przygotowania projektów, do
tyczących sposobów zwiększenia spra
wności aparatu administracyjnego,
względnie specjalnej kom isji, — zada
nia opracowania w ciągu najbliższego
czasu zasad i wytycznych całokształtu o-

bowiązujących przepisów służbowych.
2) Niezwłoczna zmiana obowiązują

cych przepisów wykonawczych do usta
wy o państwowej służbie cywilnej, któ
ra to zmiana zapewniałaby definitywne
zakończenie stabilizacji urzędników
państwowych do końca bieżącego roku.

3) Niezwłoczne podwyższenie wyna
grodzenia urzędników państwowych
conajmniej do poziomu realnych płac z

r. 1925, zanim zostanie przeprowadzona
definitywnie 'regulacja płac.

Nowy kabel telefoniczny Warszawa —

Bydgoszcz — Gdynia.

(n) Ministerstwo poczt i telegrafów
otrzymało pięć poważnych ofert od to
warzystw zagranicznych, które pragną
podjąć się wybudowania projektowa
nych przez rząd linij podziemnych tele
fonów. Sieć kablowa, ogólnej długości
3378 kilometrów, obejmuje 12 odcin
ków. Jednym z najważniejszych odcin
ków jest Warszawa — Bydgoszcz — Gdy
nia, długości 346 kilometrów. Krajowa
fabryka kabli chce wspólnie z jedną
z firm zagranicznych pracę tę wyko
nać. — -- -

.

Zwrot opłaty szkolnej za dzieci

urzędników.
Min. W R. i O. P wyjaśnia, że pra

cownicy paiistwowi, ubiegający się o

zwrot opłaty szkolnej za dzieci na okres
roku szkolnego 1928-29, nie są zwolnieni
od obowiązku przedstawiania zaświad
czenia, że dziecko nie zostało przyjęte
do szkoły państwowej z powodu braku

wolnego miejsca w danej klasie. W

miastach, będących siedzibą kura to-

rjów, zaświadczenie takie będzie w y
dawało kuratorjum w odniesieniu do

wszystkich Szkół państwowych i wszyst
kich klas, w innych zaś miastach czyn
ności te powięrza kuratorjum dyrekcji
jednej z państwowych szkół. W olni od

przedkładania wspomnianych zaświad
czeń będą jedynie ci pracownicy, któ
rych dzieci uczęszczają do szkół pry
watnych w miejscowościach, gdzie nie
ma wogóle szkoły państwowej tego sa
mego typu jak szkoła prywatna.

Sfałszował przekazy pocztowe,
a winę zwalał na urzędniczki.

Oszust skazany został na 3 lata ciężkiego więzienia.
W sądzie okręgowym w Brzeżanach

zakończyła się rozprawa przeciwko Wio
dzimierzowi Kopyczyńskiemu, komen
dantowi posterunku w miejiscowości
Janczyn, oskarżonemu o zbrodnię oszu
stwa. Kopyczyński sfałszował 4 prze
kazy pocztowe na łączną kwotę 3.215 zł.

Zaopatrzywszy przekazy te pieczątka
mi urzędu pocztowego i podpisami urzę
dnika, w rzucił je niepostrzeżenie do
worka przeznaczonego do ekspedycji.
W trzy dni po wysyłce tych przeka
zów Kopyczyński, legitymując się fał-

szywemi dokumentami osobistemi pod
jął pieniądze.

Oszustwo to zauważono na czas. W

toku śledztwa Kopyczyński podał, że
fałszerstwa dopuściła się kierowniczka

poczty Mądrzakowa, wespół z prakty-
kantką Majcherczakówną, wobec czego
aresztowano je. Po odbytej rozprawie
trybunał skazał Kopyczyńskiego na 3
lata ciężkiego więzienia i zwrot kosz
tów skarbowi państwa. Niesłusznie oska
rżone urzędniczki pocztowe sąd uwolnij
od winy i kary.

Icek przebrał się za kucharkę.
Na niezwykły pomysł ukrycia się

przed poszukiwaniami policji wpadł ku
piec mączny w Warszawie, niejaki Icek
Rosenfeld. Poszukiwano go w związku
z pewną oszukańcza transakcją. Mia
nowicie Rosenfeld kupił od innego kup
ca, Moszka Luftrajbera, partje mąki za

2600 zł, na którą to sumę wystawił czte
ry czeki na Bank Kredytowy.

Czeki te okazały się bezwartościo
we, gds^ż konto nabywcy świeciło pu
stkami. Wobec tego na żądanie Luftraj-
berą policja udała się do mieszkania

Rozenfelda, lecz wizyta nie doprowadzi
ła do niczego Potem wywiadowcy k il
kakrotnie odwiedzali lokal wystawcy
czeków bez pokrycia, a wizyty odbywa

ły się przeważnie nocami. Lecz zawsze

znajdowano w sypialni dwie kobiety, a

w kuchni — trzecia, ubrana w czepek
i koronkową koszule.

— Kto jest ta dama w czepku? — za
gadnął przodownik.

— A kto ma być? To moja kuchar
ka — odpowiedziała pani domu.

Przodownik jednak zauważył, że ku
charka ma twarz świeżo ogoloną. Wy
ciągnięto ją wobec tego z łóżka, okaza
ło się bowiem, iż jest to poszukiwany
Icek Rozenfeld.

Pomysłowy ten operator czekowy
narobił malwersaćyj na zgórą 50 ty
sięcy złotych.

Szajka handlarzy
żywym towarem.

Zbrodniarzami okazali się naturalnie żydzi.
Na handlarzy żywym towarem po

winna być naznaczana kara taka, jak
na morderców, może wtedy straciliby
ochotę zajmowania się tym haniebnym
procederem, który sprowadza więcej
nieszczęścia, n iżeli zbrodnia zabójstwa.

W Warszawie w ręce policji śledczej
wpadła znowu banda, trudniąca się
czerpaniem zysków z nierządu, upra
wianego swobodnie, na wzór ,,interesu
handlowego", do którego wciągali za

pomocą różnych sztuczek i forteli, prze
ważnie w iejskie dziewczęta.

Na czele tej nikczemnej organizacji,
stał Josek Chlewner, właściciel lupana-
ru przy ul. Krochmalnej. Jeździ! on

przeważnie po Lubelskiem, gdzie po
tra fił ,,zaagitować" do siebie wiele

dziewcząt, obiecując im piękne stroje,
dobre utrzymanie itd., przyczem jedna
raz wciągnięta ofiara, przyciągała dru
gie. Mówiono im, że każda z nich bę
dzie artystką filmową, wyjdzie za mąż
za księcia lub miljonera; ubierano ele
gancko i wywożono do Warszawy, do
domu Klejna, skąd już nie wychodziły.

Przy drzwiach stal zawsze olbrzymiej
siły Lejbuś Ambaras i pilnował, by ża
dna z dziewcząt wymknąć się nie mo
gła. Prócz niego dozorczyni dziewcząt,
Dwojra Tenenbaum i kasjerka, Fajga
Cukierman, stanowili trójkę, która usy
piała nowe ofiary lub biła oporne.

Piękniejsze wysyłano zagranicę, z tak

zwanymi ,,mężami", przeważnie do Bu
enos Aires, gdzie po kilku latach umie
rały z suchot i wycieńczenia lub odbie
ra ły sobie życie.

Jedną z takich ofiar była Marja Ire
na Konieczniak. Pod wpływem Chlew-

nera pojechała ona do Lublina i zaczę

ła namawiać robotnice fabryczne. Była
ona specjalnie wystrojona dla ułatwie
nia sobie pracy werbunkowej. Do nie
dawna w chustce na głowie, włożyła
kapelusz wyginany, na szyi miała jakiś
kołnierz z imitacji futrzanej, na pal
cach błyszczące kamienie itd. Grala ro
lę conajmniej wielkomiejskiej strojnisi.
Zdołała nakłonić koleżankę swoją Ma-

rję Krystynę Tarasińską, zatrudnioną
w fabryce do wyjazdu do Warszawy.

,,Będziesz tak ubrana, jak ja! — mó
wiła. — Umieszczę cię w bogatym do
mu, jedź ze mną, będziesz panią, całą
gębą.

Tarasińska, osaczona przez serdeczną
koleżankę swą, została zarejestrowana
w urzędzie sanitarnym w Lublinie. Za
opatrzona w odpowiedni dokument,
przyjechała do Warszawy ukradkiem,
bez wiedzy rodziców i bez rzeczy. Ro
dzina użyła wpływów swoich i ostatecz
nie Tarasińska pojechała do Lublina
rzekomo po swoje rzeczy, lecz tam juz
pozostała i o wszystkiem zameldowała
w policji.

W międzyczasie — jak ustalono — w

opisanym lupanąrze była 15-!etnia

dziewczynka z Kowla czy z Chełmna i-
mieniem Kazimiera B., którą gdzieś wy
wieziono.

Policja obyczajowa wdrożyła docho
dzenia i po długich poszukiwaniach w

lokalu przy ul. Krochmalnej znaleziono
za ukrytą, podwójną ścianą kilkadzie
siąt ofiar, fizycznie zniszczonych i wy
kolejonych zupełnie, obok świeżo wpro
wadzonych,' które ze łzami w oczach

dziękowały policji za ocalenie.
Cała szajka powędrowała do więzie

nia. Marja Konieczniak ulotniła się i

jest obecnie poszukiwana.

Nowy sposób ,,dożywiania się1'.

Wasyl Dubicki z Tyśmienicy, czu
jąc wstręt do uczciwej pracy, wynalazł
nowy sposób ,,dożywiania się". Kiedy
był głodnym, wchodził do pierwszej
z brzeg-u restauracji, najadł się i napił
do syta, poczem nawet bez słowa ulat
niał się. Trwało to dość długi czas, wre
szcie Dubicki został zatrzymany przez
policję państwową. Tłumaczył się on,
że ma iść na ćwiczenia wojskowe, więc
robi to, jak czynili żołnierze powołani
do wojska w roku 1924. Mimo tego tłu
maczenie dobrze odżywiony Dubicki

osadzony został w areszcie sądu k a r
nego.

Niskie płace robotników
w Łodzi.

W ,,Głosie Prawdy" stwierdza p. WL

Borkowski, że przemysłowcy łódzcy nie
dbali o robotników. Płace włókniarzy
były stale niskie.

,,A dalej zważyć trzeba, że w porów
naniu z 1925 rokiem (taką podstawę
bierze statystyka urzędowa) najbardziej
w złocie spadła wartość tych właśnie

płac. Ze wszystkich liczb w długiej ko
lumnie oficjalnych cyfr, najniższy jest
wskaźnik zarobków tkacza i przędzarza,
wynosząc 77, podczas gdy inne stanęły
na 90, 95, 100 i wyżej!

Pamiętać również należy, że w la
tach ostatnich . naskutek zmniejszenia
obsady w tkalniach i przędzalniach, spro
wadzenia nowych ma/szyn, a szybkiego
biegu starych, wzmogła się ogromnie
wydajność pracy robotniczej. Zwiększa
się natężenie wysiłków mózgu i rąk
robotnika, nie podnosi się jednak wy
datniej realna wartość jego płacy. To

go zniechęca, rozgorycza, odbiera m u

chęć wytężonej, sprawnej pracy".
Chrześcijańsko - społeczne ,,Hasło",

wydawane w Radomiu, w artykule
,,Strajki i uh wartość moralna" pisze:

,,K ierunek chrześcijański, mając na

względnie krzywdę robotnika, uznaje
prawo strajków, ale w pewnych warun
kach, a mianowicie — strajk musi być
sprawiedliwy, a więc może być podjęty,
gdy umowa z pracodawcą jest krzyw
dzącą, lub warunki umowy się zmieniły.
Musi być w stawianiu żądań godziwy,
zatem żądania nie mcgą być zbytnio wy
górowane. Musi być wreszcie ostatecz-

górowane. Musi być wreszcie ostatecz
nym środkiem obrony. Należy najpierw
wyczerpać wszystkie środki, jak konfe
rencje, układy, wezwania reprezentan
tów władz, dopiero gdy te sposoby za
wiodą, przystąpić do strajku. Nie zna
czy to jednak, by kierunek chrześcijań
ski uznawał w zasadzie konieczność

strajków, owszem jest im nawet prze
ciwny.

Zazwyczaj po strajku pracodawca
ustępuje i żądaniom robotników za
dość czyni” .

O opiekę dla młodzieży
poza szkołę.

Większość dnia ucząca się młodzież

spędza poza szkołą. Do szczęśliwych na
leży zaliczyć tych młodych, którzy ma
ją możność spędzić czas wśród godzi
wych rozrywek, ćwiczeń sportowych,
zabaw. Lecz takich jest stosunkowo
niewiele.

W wielu domach natomiast, ze wzglę
du na trudne warunki materjalne, i oj
ciec i matka, zajęci są pracą zarobkową,
a dzieci, bez opieki opuszczone, nie ma
ją. co z czasem robić. Zresztą i wiele
rodzin choćby chciało dzieciom swym
udostępnić dobre spędzenie czasu, nie
może tego uskutecznić, gdyż nie potrafi.
Brak opieki rodzicielskiej, marnowanie
czasu pozaszkolnego w niewłaściwym
kierunku, jest prawdziwą krzywdą dla

młodzieży, tembardzioj, że poziostając
bez opieki młodzi łatwo mogą ulec złym
wpływom, interesując się szkodliwymi
dla nich przejawami życia. jf

Nie można więc oddzielać opieki nad

młodzieżą w szkole od opieki w godzi
nach pozaszkolnych. I dlatego też M i
nisterstwo Oświecenie opracowuje pro
gram opieki pozaszkolnej nad młodzie
żą szkól średnich, który będzie miał za

zadanie zainteresować młodzież w go
dzinach poza'zkol nych godziwemi roz
rywkami, właściwą lekturą, sportem o-

raż widowiskami. W ten sposób mło
dzież po przygotowaniu lekcji swych bę
dzie mogła z prawdziwą korzyścią dla
siebie spędzić resztę dnia.
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Jak zalegalizowano mariawitów?
(KAP) W roku 1909 wyłoniła się w du

m ie państwowej w Petersburgu sprawa za
twierdzenia w porządku prawodawczym
sekty m arjawitów, którzy przedtem istnieli

i byli popierani przez władze administra
cyjne na podstawie ogólnego -kazu tole
rancyjnego z r. 1905 i zwykłej uchwały ra
dy ministrów z dnia 6 listopada 1905. Koło

polskie w ówczesnej dumie musiało z urzę
du w yświetl'' sprawę, jako dotyczącą prz:-

dewszystkiem Polski. f

Wyłonione były specjalne komisje z za-

prr--onych osób, które miały Jadać szcze
gółowo wszystkie drukowane publikacje i

akta marjawiekie od wybuchu rozłamu, tj.
od początku r. 1900. Mim o bezstronnego ba
dania całej sprawy jedna z takich komisji,
która odbyła kilkanaście posiedzeń wspól
nych, opierając się na dosłownych ytatach

'm arjawickich, nietylko na zeznaniach za
przysiężonych świadków , doszła do wnio
sku, że przywódcy now ej sekty głoszą:
1) bałwochwalstwo i 2) niemo ralaość publi
czną.

. Bałwochwalstwo dotyczyło kultu tyjącej
osoby (M arji Franciszki Kozłowskiej), któ
r ej oddawać zalecan cześć boską, a przy
najmniej stawiano ją narówni, a nawet wy
żej nad Bogarodzicę.

Niemoralność publiczna wyrażała się w

zdaniach i przewrotnych zasadach, głoszo
nych pr :ez prowodyrów marjawickich, któ
re już dawno potępione zostały przez Ko
ściół katolicki, jako przeciwne moralności

chrześcijańskiej.
Koło polskie, korzystając ze źródłowego

m aterjału osób kompetentnych, wystąpiło
w komisji wyznaniowej dumy przeciw za
twierdzeniu sekty, która w zasadach swoich

Jest niemoralną i szer^i bałwochwalstwo

(bogochulje).
Nastąpiło niemałe poruszenie w sferach

polityków rosyjskich, którzy natarczywie
popierali sektę marjawicką dla względów
politycznych, głównie zaś rozbijania jed
ności religijnej i narodowej w Polsce. Otwo
rzyły się również oczy tym posłom rosyj
skim, którzy obojętnie zapatrywali się na

inaTjawityzm, jako na czysto wewnętrzną

,Sprawę religijną Polaków, gotowi jednak
byli popierać wniosek rządowy jedynie dla

osłabienia ducha katolickiego i narodowego
w Polsce.

Rozprawy w komisjach musiały być po
ufne, cenzura nie dozwalała poruszać tej
sprawy publicznie w pismach. Chodziło

przecież o zachowanie powagi rządu, któ
ry wszelkimi sposobami dążył do zatwier
dzenia marjawitów w porządku prawodaw
czym tem bardziej, że już przedtem sam

car zaznaczył był własnoręcznie na wierno-

poddańczem podaniu, że się przychyla do

ich prośby.

Długo jednak zwlekano z urzędowym za
twierdzeniem marjawitów nawet jako sek
ty, mającej prawo publiczności. Ale od cze

go jest spryt dyplomatyczny i plany poli
tyczne, które stałe przedstawiali rządowi ro
syjskiemu przywódcy marjaw ityzm u. Po
wiały nowe prądy reakcyjne i nowy układ

stosunków w dumie. Kołu polskiemu mo
żna było zamknąć usta, aby na publicznem
posiedzeniu izby poselskiej nie mogło w y
stąpić z krytyką, któraby dostała się do

pism i kompromitowała rząd, że dla roz
bijania narodu polskiego, wbrew zasadni
czym ustawom państwowym o sektach,
szerzących bałwochwalstwo 1 niemoralność,
dc. .ga się oficjalnego zatwierdzenia podo
bnej sekty w Polsce. Wyznaczono tedy spra
wę marjawicką na jeden dzień razem z

kilkunastu innemi ,,drobnemi sprawami"
(miełkije woprosy), które według regulami-

niu dumy nie podlegały już dyskusji pu
blicznej.

W połowie 1911 roku przegłosowano
wniosek rządowy bez dyskusji, jako spra
wę ,,drobną" . Sekta prawnie została za
twierdzona.

Zaczęto budować ,,świątynię miłości" w

Płocku. Dla przypodobania się rządowi, a

może dla wyłudzenia poważnych subsy-
djów w postaci pożyczki (bezzwrotnej), u-

rządzono poświęcenie kom ienia węgielnego
w rocznicę koronacji carskiej 27-go maja
1911 r. Władze ministerjalne narazie po
zw oliły na zbieranie we wszystkich gmi
nach m arjawickich w Królestwie Połskiem

i w guberniach wileńskiej, kowieńskiej i

kijowskiej ofiar na budowę katedry marja
wickiej w Płocku.

Akta departamentu wyznań przy gen.

gubernatorze warszawskim , znajdujące się
w Warszawie w archiwum akt dawnych
(Jezuicka 1), a jeszcze więcej akta peters-

Małe, ale dobrane towarzystwo!

,,Biskup" Kowalski na korytarzu sali sądowej naradza się ze

swymi sztabowcami nad taktyką obrony. (Według oryginalnego
zdjęcia w gmachu sądowym w Płocku).

burskie sprawę tę mogłyby lepiej wyświe
tlić..

Niemoralne zaś zasady, od dawna po
dawane w teorji, marjawici zaczęli ujaw
niać w życiu swem praktycznem. Wypo
wiedzieli je zresztą otwarcie w swym ko
mentarzu Pisma św. Starego Testamentu.

Na szczęście dzieło to zostało skonfiskowa*

jako szerzące niemoralność publiczną,

ZE SW(ATA.
Kraj, w którym nie kradną.

Dawna Turcja słynęła z przekup
stwa i łapownictwa a i obecnie niewiele
zmieniło się na lepsze. Nie były to je
dnak i nie są. w pojęciu Turków prze
stępstwa, a raczej pewien utarty i roz
powszechniony zwyczaj, jeden z odwie
cznych przywilejów tureckiej biuro
kracji. Natomiast przestępczość wśród

Turków, szczególnie Anatoliiskich jest
wprost znikoma. Kradzieże 1 rabunki

zdarzają się niezwykle rzadko, a nawet
i w takim wypadku sprawcami ich by
w'ają zazwyczaj obcy przybysze. W o-

becnej stolicy Turcji, Angorze, liczącej
130.000 mieszkańców, w ciągu ubiegłe
go roku zdarzył się tylko jeden wypa
dek kradzieży. Właściciele sklepu, wy
chodząc na obiad, nie zamykają skle
pów, lecz jedynie stawiają w drzwiach
stołek na znak, że ich niema a jednak
w czarne ich nieobecności nikt nie wej
dzie do sklepów i towary zostaja nie
tknięte. Na noc handlarze z kramików

ulicznych zawieszają wejście do kramu

dywanami dla zabezpieczenia towarów

przed kurzem i deszczem i pozostawia
ją wszystkie swoje towary na miejscu,
a następnego dnia znajdują wszystkie
nietknięte.

Ohydna zemsta bandytów chińskich.

W kolonji cudzoziemskiej w Szangha
ju wielkie poruszenie wywołał fakt zna
lezienia na jednej z głównych ulic dwóch
osób: angielskiej siostry miłosierdzia,
która zmarła, i kupca angielskiego cięż
ko rannego. Przypuszczają, że pod
stępny napad był dziełem zemsty z po
wodu zlikwidowania bandy chińczy

ków, którzy porywali europejczyków
i następnie żądali wykupu. Policja
dwóch uczestników tej szajki rozstrze
lała, 8 zaś jej członków przebywa w

więzieniu.

I ,,ZtOTIH I
i proszek do prania.
|j Każda paczka zawiera niespodziankę. II

Wszędzie do nabycia.

Znaczenie Krajowego
Ubezpieczenia Ogniowego

w Poznaniu.

Walka z pożarami. — Dalsze przykłady. —

Z historji Kraj. Ubezp. Ogn. - Rozwój. —

Powrót dyr. Baranowskiego. — Przyszłość
Krajowego Ubezpieczenia Ogniowego.

Nawiązując do artykułu ,,Groza poża
rów*', zwróciliśmy się do miarodajnych
czynników Krajowego Ubezpieczenia ('pnio
wego z prośbą o wypowiedzenie swej o-

pinji.

Tu nietylko potwierdzono informacje na
sze, zawarte w artykule, ale stwierdz'ono

wzrost pożarów; podkreślając konieczność

energicznej w alki z tem społecznem złem

nietylko w dziedzinie gospodarczej i kultu
ralnej, ale też podcinającem podłoże mo

ralnych wartości społecznych. Ż tej też ra
cji artykuł ,,Dzień. Bydg." został powitany
z szczególnem zadowoleniem jako żywotny
przejaw prasowego reagowania na te uje
mne przejawy, któremi - jak słusznie za
znaczono - cała prasa, szczególnie prowin-
cjonalno-lokalna zająć się winna.

Przy tej sposobności otrzym aliśmy kilka

przykładów świeższej daty, z których naj-
ćharakterystyczniejszym będzie zapewne

następujący:
Aresztowano dziewczynę - służącą u je

dnego z gospodarzy, która - jak się obec
nie wykazało - dziewięciokrotnie podpala
ła swego chlebodawcę i to pod wpływem
namowy niepełnoletnich synów sąsiada-
gospodarza. Śledztwo ostatnie dzięki inten

sywnej pracy wojew. policji śledczej wy
kryło sprawczynię, poprzednio mając stale

w podejrzeniu gospodarza, u którego się
paliło, tak dalece, że przejściowo go nawet

aresztowano.

Jaskrawy ten wypadek jest w dwojakim
kierunku charakterystyczny: raz jako przy
kład ,,popularności" w kołach wiejskich
podpalania jako środka porachunków oso
bistych, powtóre na dowód trudności i po
wolności w wykrywaniu istotnych spraw
ców pożarów.

W tych warunkach zadania Kraj. Ubez
pieczenia Ogniowego m ają swe specyficz
nie ważne znaczenie. Korzystając zaś ze

sposobności, dowiedzieliśmy się też kilku

ciekawych i interesujących danych z histo
r ji Kraj. Ubezp. Ogn., walczącego z całą e-

nergją nietylko z plagą pożarnictwa, ale

i uświadamiającego ludność o smutnych
skutkach pożarć , tem samem spełniają
cego społeczną działalność w akcji ubez
pieczeniowej.

Krajowe Ubezpieczenie Ogniowe powsta
ło pod nazwą Societaet w Bydgoszczy w

r. 1782, jako w y nik przedrozbiorowej pra
cy polskiej komisji boni ordini (dobrego
porządku) - fakt ten jest dalszym dowo
dem, że ostatnie lat dziesiątki Polska się
reorganizowała w kierunku nietylko poli
tycznym, ale i wzmocnienia gospodarczego.
Pierwszym kierow nikiem tej poprzedniczki
dzisiejszego K raj. Ubezp. Ogn. (nazywało
się ono po trzecim rozbiorze w r. 1803 —

a raczej nazywały się one, bo były dwa

działy: T-wo Ogniowe dla miast Prus Po-

łud: 'owych jak i Tw o Ogn. wiejskie dla

Prus Poł. Za czasów Księstwa Warszaw
skiego brzmiała rs"zwa oficjalna: T-wo

Ogniowe dla m iast i wsiów) był ówczesny

radca kameralny Grabowski. Działalność

towarzystwa rozszerzyła się, gdy rok 1815 —

na długie lata, bo — jak wiemy dziś — na

sto lat z górą wprowadził stabilizację sto
sunków('.

Krajowe Ubezpieczenie miało aż do 1863

monopol przy ubezpieczeniach budynków.
W dalszym swym rozwoju wprowadziło w

r. 1893 u siebie dział ubezpieczeniowy na

mobiłja, a w roku 1911 — ubezpieczenia na

życie, by, w roku 1924 — a więc już za cza
sów polskich— dołączyć zabezpieczenie gra
dowe.

W dzisiejszej swej formie jest Krajowe
Ubezp. Ogniowe organem samorządu woje
wódzkiego i podlega Poznańskiemu Staro
stwu Krajowemu.

Spełniając swe zadanie ubezpieczające,
uwydatnia naczelne swe społeczne wskaza
nie w tem, że popiera i subwencjonuje
wszelką akcję przeciwpożarową. I tak u-

dziela pomocy gminom na zakładanie stra
ży pożarnych, dalej wspiera Związek Straży
Pożarnych na wojew. poznańskie, a wkońcu

popiera wyszkolenie strażaków .

Utrzymuje też Kraj. Ubezp. Ogn. dwie

kasy, z których jedna zabezpiecza od wy
padków strażaków , będących na służbie, a

druga ubezpiecza konie, będące w służbie

Straży, o czem ogół mało wie, a co ważne

szczególnie dla właścicieli koni, którzy* czę
sto tak niechętnie dają swe konie na pod-
wody sikawek — oczywiście tam, gdzie Stra
że— a tak jest w lwiej części wypadków —

nie m ają swych własnych zaprzęgów.
Ogółem wydaje Kraj. Ubezp. Ogniowe na

subwencje z górą pól miljona złotych rocz
nie, pryczem należy nie przeoczyć i premij
drobnych, ale zawsze chętnie widzia
nych, mianowicie premij za przybycie pier

wszej itd. sikawki w wysokości 50 zł, 30 z!

i 15 zł, oraz za dostarczenie kuf z wodą pa

15zł,10złi5zł.
Składki przyniosły ostatnio 9 milj. zło

tych, przyczem wypłata za szkody doszła

do 72%.

Przy całym ustroju Kraj. Ubezp. Ogn.
jest ważnem, że nie liczy ono kosztów ma
nipulacyjnych, w czem uwydatnia się tak

w yraźnie społeczny jego charaktei wobec

ubezpieczającego się klienta, wytwarzając
siłą rzeczy nader korzystne dla niego wa
runki.

Już w pierwszym artykule zwróciliśmy
uwagę na znaczenie towarzystw ubezpiecze
niowy :h, a szczególnie Kraj. Ubezp. Ognio-;
wego. Wskazaliśmy tam na społeczne za
dania, które winny znaleźć wszechstronna

poparcie przez szkołę, kościół i prasę. Bez
cenne w alory gospodarstwa społecznego i

kultury krajowej, jaką przedstawia każda

jednostka gospodarcza, w in ny być ubezpie
czone wobec tego, że niestety nie szybko da

się wyplenić plagę zbrodniczych podpalań.
Ale i wówczas zadania Kraj. Ubezp. Ogn.
i jem u podobnych towarzystw nie będą wy
czerpane, gdyż ogień jest jedną z tych plag,
0 których od wieków śpiewamy w psalmie
błagalnym, by Pan zachował nas ,,od po
wietrza, głodu, ognia i wojny".

Spełnia tedy Krajowe Ubezp. Ogniowe
poważne zadanie społecznej misji kultu ral
nej, do której tem głębsze mieć można za
ufanie, że na jego czele stanął znów pierw
szy jego dyrektor z czasów niepodległości
p. Fr. Baranowski, który - jak słyszymy
(nie od niego, co dla ścisłości zaznaczamy)—
ma dalsze plany, by organizację usprawnić
1 uczynić ją jako instrument społeczny, nie
zbędną w życiu naszej dzielnicy.
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Ostrzeżenie.
Czas poprawić dolę robotnika I

Przez Polskę idzie po długim okre
sie względnego spokoju w przemyśle
fala strajków. W Łodzi samej porzu-

1 ciło pracę około 80.000 włókniarzy. Za
ich przykładem poszli pracownicy prze
mysłu włókienniczego w innych ośrod
kach, jak Częstochowa itp., tak że dziś

strajk włókniarzy ogarnął już blisko
100.000 ludzi.

Równocześnie dowiadujemy się o za
ostrzających się zatargach zarobkowych
także na Górnym Śląsku, gdzie górnicy
grożą porzuceniem pracy, o ile do pew
nego, term inu żądania ich nie zostaną
wzięte pod uwagę.

Fala strajków nie ominęła także
Pomorze i okręgu nadnoteckiego. Stra j
kowano już w Nowem i Starogardzie.
Strajkuje się w przemyśle budowlanym
w Bydgoszczy, zanosi się na ostrą w al
kę zarobkową w Gdyni, nie w'ykluczo
ny jest strajk w przemyśle stolarskim
w Bydgoszczy.

Czem się ta gwałtowna zmiana w

nastrojach rzesz pracujących tłóma-

czy?
W szerszej opinji publicznej można

spotkać tak sprzeczne co do tego zda
nia, że nie od rzeczy będzie, jeśli się
rozwój nastrojów i ich stan obecny
nieco scharakteryzuje.

Nie da się zaprzeczyć, że mimo za
rządzeń władz ceny niektórych artyku
łów, odgrywających w życiu robotnika
i jego rodziny pierwszorzędną rolę, wy-

'

kazują stały wzrost. Uwydatnia to naj
lepiej następująca, opublikowana przez
,,Głos Poranny*' tablica, która daje ze
stawienie cen najważniejszych artyku
łów spożywczych z 4 ostatnich lat w

Warszawie:

Ilość R i 'zaj w kwietniu -w grudniu obecnie

1 kg. chleba 0,47 zł 0,40 zł 0,56 zł
1 ,, pszenny 0,51 ,, 0,80 ,, 1,00 ,,

1 ,, mąki psz. 0,50 ,, 0,60 ,, 1,10 ,,

1
,, mąki żyt. 0,37 ,, 0,36 ,, 0,70

1 ,, kaszy 030 ,, 0,60 ,, 0,90 ,,

1
,, grochu 0,30 ,, 0,40 ,, 0,80 ,,

1 ,, fasoli 0,80 ,, 0,70 ,, 0,90 ,,

1
,, cukru 1,05 ,, 1,20 ,, 1,48 ,,

1 litr. mleka 0,40 ,, 0,32 ,, 0,44 ,,

1 kg. sera 0,90 ,, 1,20 ,, 1,60 ,,

1 ,, wołowiny 2,00 ,, 2,00 ,, 3,20 ,,

1
,, cielęciny 1,30 ,, 2,00 ,, 3,40 ,,

1
,, wieprzów. 1,10 ,, 2,00 ,, 3,00 ,,

1 ,, słoniny 1,30 ,, 2,80 ,, 3,20 ,,

1 litr. oleju rzep. 1,65 ,, 2,80 ,, 3,20
1 kg. masła 2,80 ,, 5,60 ,, 8,00 ,,

1
,, smalcu 230 ,, 4,00 ,, 4,40 ,,

1 ,, ziemniak. 0,11 ,, 0,10 ,, 0,16 ,,

1 ,, soli 0,26 ,, 0,28 ,, 0,34 ,,

1
,, kapusty 0,30 ,, 0,30 ,, 0,40 ,,

1 kg. kawy nat. 7.50 zł 12.00 zł 16.00 zł
1 ,, kawy zboż.0.30 ,, 0.80 ,, 1-40 ,,

50 ,, węgla 2,50 ,, 2,30 ,, 3,40 ,,

1Itr. nafty 0,32 ,, 0,55 ,, 0,60 ,,

1 kg. mydlą 1,40 ,, 2,00 ,, 3,00 ,,

Zwyżka cen najważniejszych artyku
łów pierwszej potrzeby od roku 1924 do
chodzi więc w niektórych wypadkach
do 200 proc.

W jakim stosunku do tych cen, waż
nych przy ustalaniu kosztów utrzyma
nia rodziny robotniczej, stoją zarobki?

Przed wojną funt żyta kosztował 8

groszy a funt chleba 10 gr. Dziś funt ży
ta kosztuje 17 groszy a funt chleba 28

groszy. Przed wojną zarobek robotnika

wynosił przeciętnie 3 marki 50 fenigów.
Za ten zarobek mógł sobie robotnik ku
pić 35 funtów chleba. Żeby tę samą ilość
chleba módz nabyć dziś, w inien robot
nik zarobić dziennie 9,80 zł. Takiego za
robku dziennego nie ma dziś żaden ro
botnik w Polsce.

W idzimy z powyższego, że stosunek

płac do kosztów utrzymania wytrącony
został z równowagi, że zarobek robotni
czy, zdeprecjonowany dzięki dewaluacji
'pieniądza, nie pokrywa kosztów utrzy
mania. Stan ten musiał siłą rzeczy wy
tworzyć położenie rozpaczliwe.

Dla wybrnięcia z tej sytuacji wysunę
ły związki zawodowe w całej Polsce

żądanie, podniesienia zarobków robotni
czych do poziomu minumum egzysten
cji, to znaczy do poziomu, pozwalające
go na pokrycie kosztów utrzymania.
Pracodawcy oczywiście nie mogli nie
uznać słuszności tego żądania, oświad
czyli jednak, że zbliżanie zarobków do

wzmiankowanego poziomu może nastą
pić tylko powolnie, gdyż nagły wielki
skok od płac ówczesnych do minimum

egzystencji, który musiałby się wyrazić
podwyżką do 300 proc., mógłby wstrzą
snąć stanem produkcji i zrujnować
warsztaty pracy. Przyrzeczono jednak
ewolucyjnie podchodzić do minumum

egzystencji i to w ten sposób, że do u

jawnionej procentualnej podwyżki cen

dodawać się miało pewien procent na

likwidację różnicy między płacami a

kosztami utrzymania.

Robotnicy okazali tym poglądom du
żo zrozumienia. I tem się tłómaczy, że

przez cały ubiegły rok i do połowy roku

obecnego nieomal nigdzie w Polsce nie
dochodziło do zaostrzonych strajkie m

walk zarobkowych.
Tymczasem obecnie musiały zwią

zki zawodowe z ubolewaniem stwier
dzić, że ta cierpliwość i wyrozumiałość
nie została należycie wynagrodzoną.
Ewolucyjne podwyższanie zarobków
nieomal że wcale nie miało miejsca.
Przyznawane podwyżki pokrywały za
ledwie wzrost drożyzny, który w mię
dzyczasie m iał miejsce.

Jak się wynik takiej polityki tary
fowej przedstawia w cyfrach, o tem mó
wi nam statystyka.

Wediug obliczeń Głównego Urzędu
Statystycznego wynoszą koszta utrzy
mania rodziny robotniczej 8 zł 23 groszy
dziennie. Dla pokrycia tych kosztów
winien robotnik zarobić tygodniowo 5?
zł, 61 groszy czyli na godzinę (przy 46

godz. tygodniu pracy) mniejwięcej
1,27 zł.

Każdy chyba przyzna, że zarobek

miesięczny około 240.— zł. doprawdy
że pozwala jedynie na jakie takie ży
cie, godne człowieka.

Tymczasem zarabia robotnik w Byd
goszczy obecnie (już po podwyżce zarob
ków) 72 grosze na godzinę, czyli 33 12
zł. tygodniowo. Z tego zarobku brutto

odchodzą jeszcze rozmaite świadczenia

społeczne.
Czyż robotnik za taki zarobek może

zaopatrzyć się na zimę, tak jak to stara

się zrobić każda inna warstwa?

Czyż w warunkach, wytwarzanych
przez takie głodowe płace, dziwić się
można, że rosną nastroje strajkowe i że

robotnik, zrozpaczony brakiem serca i
zrozumienia u innych, zwraca się ku
elementom radykalnym?

Nie!

Dlatego też przechodząca obecnie

przez Polskę fala strajków jest pew-
nem ostrzeżeniem pod adresem praco
dawców, którzy często sami przez nie
szczęsną taktykę swoich sekretarzy,
lekceważących wystąpienia organizacji
robotniczych, dolewają oliwy do ognia.

Przechodzenie z zimnem sercem do

porządku dziennego nad żądaniami słu-
sznemi walczących z nędzą robotników,
jcot z punktu widzenia chrześcijańskie
go zbrodnią, wołającą o pomstę do Bo
ga, zbrodnią, która się mści i która

wytwarza nieszczęścia, pochłaniające
wreszcie także winowajców. W niedale
kiej historji są tego dowody.

Fala strajków jest jednak także
ostrzeżeniem dla rządu.

Nie ulega wątpliwości, ze w niektó
rych wypaćikach przemysł, przytłoczo
ny niepomyś'lnemi warunkami, nie mo
że uwzględnić żądań robotniczych mi
mo ich słuszncści w całej pełni. Jest je
dnak rzeczą także niewątpliwą, że w

liczniejszych wypadkach negatywny sto
sunek kapitału do żądań pracy jast wy
nikiem złej woli. scharakteryzowanej
dostatecznie przez prace ko m isji an
kietowej, które uja w niły bajeczne
wprost zyski licznych przedsiębiorstw,
opłacających robotników swoich mar
nie.

Na tę złą wolę jest jeden tylko śro
dek: ustawowe określenie poziomu
płac minimalnych.

Inicjatywa do takiego załatwienia

sprawy winna wyjść od rządu. Dałby on

przez to dowód, że rozumie ciężkie po
łożenie świa,ta pracującego i znaczenie
zdolneści nabywczej szerokich mas w

ogólnej gospodarce państwa.
Edmund Bśgc'óski

Prezes okręgowy Ch. Z . Z.

Płock ma drugi wielki sensację.
Tym razem skazany za niemoralne czyny musiał złożyć

kaucję 30 tys. złotych.
Płock, będący skądinąd miasteczkiem

solidnem, zaczyna zajmować oddzielną
kartę w sądownictwie, jeśli chodzi o

przestępstwa natury erotycznej.
Niezależnie od sprawy Kowalskiego

w toku dalszych instancyj znajduje się
proces Stanisława Oknińskiego.

Okniński, właściciel folwarku i pię
knego ogrodu w samym Płocku, został

skazany przez płocki sąd okręgowy na

5 lat więzienia za niemoralne czyny i u-

wodzenie nieletnich dziewczynek. Spra
wa odbyła się przy drzwiach zamknię
tych, ale publiczną tajemnicą było ipro-
wadzone w niej śledztwo i jego wyniki.

Okniński zapraszał do swego ogrodu
nieletnie dziewczęta i uwodził je wza-

mian za owoce i pieniądze.
Trwało to czas jakiś i skończyło się

skandalem, po którym do władz proku-

ratorskich zgłosiły się cztery poszkodo
wane, żądając odszkodowania w wyso
kości 40.000 zł. Sąd stwierdził fakt u-

wiedzenia w jednym wypadku i oprócz
5 lat więzienia zasądził na rzecz ofiary
odszkodowanie zredukowane do 3.000 zł.

pozostawiając Oknińskiego na wolność
za kaucją 30.000 zł. Skazany zaapelo
wał.

Sprawa znalazła się obecnie w war
szawskim sądzie apelacyjnym. Obrona

postawiła wniosek o ustalenie stanu po
czytalności O'skarżonego i w związku
z tem odroczenie sprawy. Sąd zdecy
dował proces odroczyć, przekazując
sprawę do Płocka celem uzupełnienia
śledztwa i poddania Oknińskiego obser
wacji psychjatrycznej. Warto dodać,
że znaczna część posiadłości marjawic
kich leży na ziemiach nabytych od p.
Oknińskiego.

Zamordowanie
właściciela ziemskiego.

Majątek Korczunek pod Jaworowem

(Małopolska Wschodnia) był widownią
strasznej zbrodni. Bandyci napadli no
cą na dwór i zamordowali 70-letniego
właściciela Daniela Majzelsa. Zajście
miało przebieg następujący:

Pięciu zamaskowanych i uzbrojonych
w rewolwery bandytów wtargnęło do

mieszkania, steroryzowało domowników
i zażądało wydania pieniędzy. Kiedy
Majzels oświadczył, że pieniądze posia-

da w banku, bandyci z zimną krwią
przystawili lufy rewolwąęów do skroni

Majzelsa i jego syna i zagrozili, że ich

zastrzelą.

Syn Majzelsa zdołał wyskoczyć przez
okno i został tylko ranny, natomiast
70-letni Daniel Majzel został zabity na

miejscu.

Bandyci spłoszeni wskutek alarmu

zbiegli w niewiadomym kierunku.

Oświadczyny pod groza rewolweru.
Na statku spacerowym, kursującym

pomiędzy Konstantynopolem a wyspa
mi Prinkipo rozegrała się niezwykła
scena.

Młoda Turczynka elegancko ubrana

podeszła do stoącego na pokładzie męż
czyzny i kierując ku niemu lufę rewol
weru, zawołała:

— A teraz niech mi pan powie, czy
pan się ze mną ożeni?!

Zagadnięty tak energicznie kandydat
do małżeństwa, zdołał rozbroić agre
sywną pannę, wyrwał rewolwer z ręki,
rzucił do morza i oświadczył, że nie za
mierza w tej chwili dać odpowiedzi
na zadane mu pytanie.

Po czemu funt pańskiej żony?
Niejaka pani Rectenwald z Chicago

wniosła skargę rozwodową przeciw
swemu mężowi, którego trybunał sę
dziowski uznał za winnego.

Chodziło teraz o ustalenie wysoko
ści renty, jaką mąż ma wypłacać żo
nie, z którą żył lat 14 i miał troje dzieci.

Wreszcie jeden z adwokatów wpadł
na oryginalny pomysł.

— Zrobimy tak, jak w ,,Kupcu we
neckim" - zaproponował — za każdy
funt wagi rpej klientki mąż zapłaci jej
dolara miesięcznie.

Adwokat strony przeciwnej zgodził
się na ten projekt, wobec czego panią
Rectenwald zważono w sali sądowej w

obecności trybunału.
Ponieważ ważyła 108 funtów więc

mąż ma jej wypłacić rentę miesięczną
w wysokości 108 dolarów.

Rozwódka żałuje zapewne mocno,
że ulegając nakazom mody, nazbyt
dbała o smukłą linję i że dopuściła do

niższej wagi...
Gdyby teraz więcej ważyła, otrzy

mywałaby większą pensję. Za to mąż
błogosławi współczesną modę, bo żle
by na tem wyszedł,, gdyby żona ważyła
o kilkadziesiąt funtów więcej...

Zderzenie łodzi motorowej z barką
na Dunaju.

Bukareszt, 12 10. (tel wł.) W pobli
żu Gelatu na wodach Dunaiu wielka
łódź motorowa zderzyła się z barką.
Utonęło 16 osób, z tej liczby wyratowa
no tylko 13 Jak stwierdzono, barka

płynęła bez światła, co spowodowało
katastrofę.

Krewka młodzież brazylijska.
W Porto Alegre w Brazylji studenci

oburzeni na redakcję tamtejszej nie
mieckiej gazety, że stanęła w obronie
dziennika włoskiego, który skrytykował
panienki brazylijskie za ich rozwią
złość obyczajową, zniszczyli lokal re
dakcji i całą drukarnię. W Sao Paulo,
gdzie owa gazeta włoska wychodzi, przy
szlo do krwawych zaburzeń. Policja
aresztowała 300 osób.

,Czarne koszule" u grobu Chrystuso
wego.

Dnia 15 ub. m. wkroczyło do Jerozo
lim y około tysiąca włoskich faszystów
w czarnych koszulkach. W uroczystym
pochodzie udali się oni do świątyni Gro
bu Chrystusowego, gdzie wysłuchali
przemówienia zakonnika, franciszkani
na. Następnie odwiedzili bazylikę w

Getsemani i grotę w Betleem, gdzie się
narodził Zbawiciel.
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PROGRAMY RADIOFONICZNE.

NIEDZIELA, 14 PAŹDZIERNIKA.

Poznań, (344,8). Godz.: 10,15-11 ,45: Trans
misja nabożeństwa z Bazyliki Wileńskiej. 12,00
— 12,05: Sygnał czasu. 12,05— 12,30: Odczyt rol
niczy pt, ,Nawożenie łąk" — p. Sadowski. 12,30
12,55: Odczyt roln. pt. ,,Sprawy zawodowo-
rolnicze" — p. Labijak. 12,55— 13,15: Gawęda
reporterska. 15,15— 17,20: Transmisja koncertu

symfonicznego z Filharmonji Warszawskiej.
17.20— 17,50: Audycja dla dzieci, 17,50— 18,15:
Odczy-t pt. ,,Zielone złoto i biały węgiel" — p.
Józef Stańczewski. 18,15— 18,45: ,,Silva rerum" .

18.45— 19,00: Interludjum muzyczne. 19,00— 19,15
Biuletyn Stowarzyszeń Młodzieży Polskiej.
19.20— 19,45: Odczyt (Transm. z Warszawy).
19.45— 20,10: Odczyt z działu ,,Podróże i przy
gody" transmisja z Warszawy. 20,30—21,00:
Recital fortepianowy. 21,00—21,40: Audycja wo
kalna, 21,40— 22,00: Dalszy ciąg recitalu fortep.
22,00—22,20: Sygnał czasu, komunikaty: meteor,
i sportowy, 22,20— 22,40: Nadprogram. 2 2 ,4 0 -

23,00: Lekcja tańców p. Starskiego, 23,00—24,00
Muzyka taneczna z ,,Palais Royal",

Warszawa, ( l l l l . ) Godz.: 10,15-11 ,45: Trans
misja naboż. z Katedry Wileńskiej. 12,00— 12,10:
Sygnał czasu, hejnał z Wieży Marjackiej w

Krakowie, kom. lotn.-met, 12,10— 14,00: Trans
misja z Filharmonji Warszawskiej poranku sym
fonicznego. 14,00— 15,00: Odczyty. 15,00— 15,15:
Kom. meteor., nadprogram. 15 15— 17,20: Kon
cert symfoniczny z Filharmonji Warszawskiej.
17.20— 17,45: ,,Z dziejów i przeżyć narodów" —

prof. H. Mościcki. 17,45— 18,00: ,,Chwilka lot
nicza" — red. Jerzy Osiński. 18,00— 19,00: Kon
cert popularny. 19,00— 19,20: Rozmaitości oraz

kom. Tow. Zach. do hod koni w Polsce. 19,20—
19,45: Odczyt. 19,45— 20,10: Odczyt pt. ,,Z włó 
częgi myśliwskiej" - p. Stan Dzikowski. 20,10
—20,30: Nadprogram, komun. 20,30: Koncert

poświęcony twórczości Moniuszki. 22,00—22,05:
Sygnał czasu, kom. lołn. -meteor 22,05— 22,20:
Kom. PAT . 22,20— 22,30: Komunikaty! policyjny,
sportowy i nadprogram. 22,30—23,30: Transmisja
muzyki tanecznej z dancingu ,,Óaza" .
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Z WIELKOPOLSKI i POMORZA
- OSIELSK pow. Bydgoszcz, (W obce

ręce.) Właściciel młyna parowego w Osiel-

sku, gospodarz Erdman, Polak, sprzedał
tenże m łyn żydom z Kongresówki Rachie-

jewskiemu i Zilbersteinowi, którzy zaraz

poczęli przeprowadzać dobudówki bez ze
zwolenia władz, skutkiem czego toczą się
przeciw nim dochodzenia. F.r Kuan byl po
dobno zmuszony trudnościami finansowemi

do sprzedaży młyna, ale czyż nie znaleźliby
się wśród Polaków nabywcy?... Czyż konie-

c z r;" trzeba było oddać w ręce obce?... Czyż
ci Polacy z imienie wiedzą, co czynią? -

że kiedyś ich dzieci, w n uki i rodacy prze
klinać ich będą za to. Oj, smutny to, smu
tny objaw.

SoBlsissfsih.
Zebranie kupców. Na ostatniem zebra

niu kupców poruszono m. in. kwestję osiedle
nia się na gruncie tut. zegarmistrza fachowca.

Jest coprawda na miejscu człowiek, zajmują
cy się robotą, wchodzącą w zakres zegarmi-
strzostwa, lecz niechaj on tylko przeniesie
warsztat swój z dotychczas zajmowanej nory
- na miejsce widoczne, jak; Stary Rynek, ul.

Bydgoską lub 11 Stycznia — a bolączka ta

wtedy będzie zagojona.
,,Pod włos"! ,,Kupiec'* — w właściwem

tego słowa znaczeniu, to postać z wyrazem
twarzy pełnej pogody i uśmiechu szczerego!
Czy to ,,na wozie lub i pod wozem" — zawsze

ten sam ,,nobel" wobec personelu, klijen-
teli, gości, otoczenia! — Grzeczny, uprzejmy,
elegancki, miły, towarzyski i zawsze skory do
wszelkich posług — oto cechy dobrego kupca.
A nie przecież z miną kwaśną, zadąsaną i nie

zadowoloną — ba, czasem i wojowniczą i ner
wami rozpuszczonymi! — Fe, to kiepska re
klama, obywatelu!

WmMEm.
Tydzień L. O. P. P. w Nakle. Na zakończe

nie tygodnia Ligi Obrony Pow. Państwa odbę
dzie się w Nakle dnia 14. bm. o godz. 7,30 wie
czorem uroczysta akademia, którą uświetni wy
stęp artystów Teatru Nowego z Poznania ode
graniem, cieszącej się wielkiem powodzeniem
komedji Bałuckiego ,,Grube Ryby" . Sztuka ta

tryskająca humorem, bogata w arcywesołe sce
ny, pobudzająca widza ciągłe do śmiechu, zgro
madzi zapewne w sali niezliczone rzesze pu
bliczności, tem bardziej, że czysty dochód z

tego przedstawienia przeznaczony na rzecz L i
gi Obrony Powietrznej Państwa.

Koło Komitetu Floty Narodowej, Istniejące
w naszem mieście Koło K. FI. N. zostało za
twierdzone przez Komitet FI. N. w Warszawie;
tem samem rozpoczyna swą dalszą działalność
na tutejszym terenie. Zarząd Koła zwraca się
z gorącym apelem do społeczeństwa o poparcie
przez wpisywanie się na członków wspierają
cych z opłatą kwartalną 25 gr. Cel wzniosły
i godny poparcia, fundusz zebrany z tych dro
bnych w kładek przyczyni . się do stworzenia
wielkich pomników na błękitnych fałach nasze
go polskiego morza. Zgłoszenia nowych człon
ków przyjmuje codziennie między godz. 17— 18,
kierownictw o szkoły wydziałowej.

Koncert. Niezwykłą ucztę duchową sprawił
w ub, tygodniu licznie zebranym słuchaczom w

auli gimnazjum państw, swoim występem mło
dy, 16-ietni pianista Stan. Lewiński. Na pro
gram złożyły się utwory Chopina: Nokturno

Cis-mol, Etuda Ges-dur, Schezzo H-mol, ode
grane z należytem zrozumieniem, jak również
technicznie bez zarzutu. W drugiej części pro
gramu usłyszeliśmy utwory, Debussego, Griega,
Juona, Rachmaninowa a na zakończenie 11

rapsodję Liszta. Całość wypadła znakomicie,
to też zebrana publiczność darzyła wykonawcę
niemilknącemi oklaskami. Jako nadprogram
odegrał nam znakomity artysta marsz turecki
Mczarta oraz Polonez As-dur Chopina. W ie 
czór ten pozostanie nam długo w pamięci.

ZMARLI.
Śp. Bolesław Nosiitz-Thokarskl, b. oby

watel ziemski w Grudziądzu.
Śp. ks. Józef Klarowicz, proboszcz pru-

siecki.

Śp. Friz Becker, obywatel ziemski w

Kuczkowie.

Niezwykły skutek radosnej wieści.
Cała rodzina popadła w obłęd.

Z Sosnowca donoszą, o niezwykłym
wypadku, który stanowi sensację dla
miasta Dąbrowa Oto 21-letnia Marja
Masłówna, mająca na utrzymaniu całą
rodzinę, a znajdująca się już od dłuższe
go czasu baz posady — otrzymała li
stowną wiadomość od jednej z firm
w Ząbkowicach, że reflektuje na jej
przyjęcie.

Masłówna poczęła ubierać się do

drogi, gdy wtem oczy jej stanęły w słup,
a z gardła wydobył się nieludzki ryk.
Pochwyciła się za głowę i poczęła bie
gać po mieszkaniu. Oczy jej płonęły
jak dwie pochodnie.

— Matko! — krzyknęła - rozbieraj
eię i tańcz, tańcz!... — Staruszka z obłę
dnym wzrokiem zdarła z siebie szaty
i poczęła tańczyć jakiegoś niesamowite
go oberka.

— Stefka! — wołała dalej obłąkana
do młodszej siostry — chodź tu do mnie!

Wyciągnij język! prędkol prędko! Po
słuszna nakazowi dziewczyna pobiegła
do siostry z wyciągniętym językiem,
a wtedy ta poczęła jej gryźć język do
krwi Okropne krzyki obłąkanych ko
biet usłyszeli sąsiedzi, którzy natych
miast zawiadomili policję. Całą rodzi
nę przewieziono do komisarjatu, gdzie
natychmiast poddano ją badaniu ko
m isji lekarskiej.

Okazało się, że Marja Masłówna

zwarjowała z radości, a siła suggestji,
jaką wywierała na otoczenie, była tak

potężną, że i rodzina jej uległa czaso
wemu obłędowi.

Gdy chorych rozdzielono, po pewnym
czasie matka i młodsza siostra obłąka
nej powróciły do zmysłów. Obłęd pow
racał jednak natychmiast, gdy znowu

znalazły się w pobliżu Marji.
Sprawa ta wywołała olbrzymią sen

sację w całem Zagłębiu.

Ulubiony konik endecji - przygwożdżony!

Teraz szkapie cężko będzie biykać....

'Mmmm.
Teatr Popularny z Bydgoszczy pod dyr. M,.

Kordony, wystąpi tylko jeden raz w niedzielą,
dnia 14 bm. W sali p. Woźniak owej, z arcywe-
sołą komedją w 3 aktach, p. t . ,,Musisz być
moją", z udziałem najwybitniejszych sił teatru,
a to: p. J. Bogdano-wicz, M . Lemskiej, S. O r
skiej, Ń. Bojarskiego oraz sił nowo zaanga
żo-wanych artystów scen warszawskich - M .

Federówny i J. Lubicza; w głównej roli wystą
pi świetny komik dyr. M . Kordon, który
święcił tryumfy na całem Pomorzu i w Po-

znańskiem, jak również za granicą, gdzie ze

swoim zespołem zbierał zasłużone łaury. Sztu
ka ta osiągnęła największy sukces oraz uzna
nie wśród publiczności. Po przedstawieniu
odbędzie się wielka zabawa taneczna, urzą
dzona staraniem zespołu teatru. Podczas przed
stawienia i zabawy przygrywać będzie dobo
rowa orkiestra. Bilety w cenie od 1 do 3 zł.

do nabycia wcześniej w księgarni p. Ksyclde-
go. Początek przedstawienia o godz. 8-mej
wieczorem.

ZMARLI.

Śp. Jan Pieprzyk w Poznaniu.

Śp. Ludwik Pawłowski w Katowicach.

Śp. Marja Żynda, lat 75, w Kościerzynie.
Ś. p. ks. Józef Klarowicz, proboszcz w

Pruścach.

inowrociaw.
Z Tow. Przemysłowców. Dnia S. bm. odby

ło się zebranie nadzwyczajne Tow. Zjednoczo
nych Przemysłowców w Inowrocławiu, w celu

zdecydowania dalszej linji postępowania Towa
rzystwa. Przewodniczył zasłużony prezes Tow.

p. Benedykciński, pióro zaś dzierżył sekretarz

p. Białkowski. Rozważano kwestję, czy należy
wystąpić z poznańskiego Związku Towarzystw
Przemysłowych i Rzemieślniczych i czy przy
łączyć się do secesji, jaka tam powstała pod
przewodnictwem Chmielewskiego i Macioszczy-
ka. Zdania były podzielone w tej materji i

dość długo trw ała ożywiona dyskusja. W r e 
szcie zebrani przyszli do przekonania, że Tow.
nasze musi nieodzownie pozostać nadal w zu
pełności apolityczne i nie angażować się w

jakiejkolw iek polityce, a więc, chwilowo pozo
stać zdała od obu grup poznańskich. Aby za
chować lepiej stanowisko rezerwy i dokładnie

poznać dążenia obu organizacyj, postanowiono
na zjazd prezesów Związku Tow. Przemysło
wych i Rzemieślniczych w dniu 14. bm. dele
gować jedynie w charakterze obserwatora pre
zesa Benedykcińskiego, a prawdopodobnie po
ustaleniu opinji w łonie naszego Towarzystwa,
przyłączy się ono do jednego z towarzystw po
znańskich.

Ze Stow. Nauczycieli. Miejscowe Stowarzy
szenie Chrześcijańsko - Narodowe Nauczycieli

Szkół Powszechnych urządza w Parku Miejskim
w sobotę, dnia 13. bm. o godz. 5 po poł, zebra
nie plenarne sw-ych członków, na którem prof.
seminarjum z Bydgoszczy p. Dymek wygłosi
referat na temat: ,,Kształcenie nauczycieli w

Niemczech w dobie obecnej". Prelegent był
dwukrotnie delegowany przez Minist. Ośw. do
Niemiec celem zbadania najnowszych prądów w

dziedzinie szkolnictwa niemieckiego i uchodzi

za znawcę tej sprawy.
Stow Młodzieży Katolickiej. Poniedziałko

we plenarne zebranie członków Stow. Młodzieży
Katolickiej zgromadziło dość dużo religijnej
młodzieży i jej patronów. W dniu św. Sta
nisława Kostki, jako patrona młodzieży polsk.,
ma się tu odbyć uroczyste nabożeństwo, które

poprzedzi spowiedź zrzeszonej młodzieży, a

podczas nabożeństwa nastąpi komusja św., po-
czem wyruszy pochód do sali Parku Miejskiego,
gdzie zostanie rozwiązany. Wieczorem ma się
odbyć W'ieczór literacki oraz przedstawienie
amatorskie młodzieży. Wreszcie uroczystość tę
zakończy zabawa taneczna, lecz tu zgóry o-

świadczył patron Stow. ks. Gałecki, iż tańce
nowomodne nie będą tolerowane, a jedynie sta
ropolskie.

Przed ,,Dniem Katolickim" . Tut. Liga Ka
tolicka organizuje 28 bm. pod hasłem: ,,Ratuj
my rodzinę" t. zw, ,,Dzień Katolicki" . Dzień
ten zapowiada się ciekawie, gdyż ma obfito
wać w liczne atrakcje. Tale np. z mówców za
powiadają się nast. kapłani: ks: kanonik Prą-
dzyński z Poznania i ks. prob. Skonieczny z

Bydgoszczy. Tegoż dnia w'ieczorem w sali
hotelu Basta odbędzie się uroczysta akademja,
na której słowo wstępne wygłosi p. Konstan
cja Now'akowska, a wykład okolicznościowy

dr. Gutowski, poczem śpiewy, deklamacje,
żywy obraz i produkcje orkiestry wojskowej,
mają się złożyć na interesującą całość. Usta
nowiono już komitet wykonawczy i honorowy
oraz podział czynności poszczególnych orga
nizatorów.

Cery targowe. Na ostatnim targu ceny na
biału znów zwyżkowały, a zwł. cena jaj, które

płacona po 3,60 za mendel, a więc nieco na
wet drożej, niż za funt masła. Inne produkty
zostały w cenie dawnej.

TRZEMESZNO Jarmark ogólny, t. j kram-

ny, na konie i bydło odbędzie się we wtorek,
23 bm. Spęd zwierząt racicowych z wyklucze
niem trzody chlewnej, jest dozwolony.

Ci(BcHasacissets.
Z życia samorządowego w Ciechocinku.

Prace samorządu miejskiego w Ciechocinku

wykazują trwałe dążności w kierunku utrzyma
nia i podniesienia na odpowiedni poziom stanu

tego uzdrowiska. Na ostatnich posiedzeniach
Rady Miejskiej uchwalono więc m . in. odstąpić
prof. Uniwers, Warszawskiego drowi Lorento-
wiczowi dawny grunt szkolny pod warunkiem

wybudowania na tymże gruncie w ciągu lat 5

wielkiego, nowoczesnego sanatorjum. Powsta
nie sanatorjum tego wpłynie oczywiście niezwy
kle dodatnio na pomnożenie środków leczni
czych, jakimi Ciechocinek rozporządza. Uchwa
lono dalej zreorganizować i zmotoryzować miej
ską straż pożarną w Ciechocinku i w tym celu

upoważniono Magistrat do zaciągnięcia w Po
wszechnym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajem
nych w Warszawie, 5-ciołetniej pożyczki w wy
sokości 15.000 zł. Z własnych funduszów Rada
na cel powyższy ofiaruje równocześnie 5.000

złotych, przyczem wyraziła nadzieję, że i Po
wszechny Zakład Ubezp. Wzajemnych podobnej
subwencji udzieli. Rada zaprotestowała sta
nowczo przeciwko zamiarowi, przeniesienia sie
dziby starostwa z Aleksandrowa Kujawskiego
do Nieszawy, które to przeniesienie utrudniło
by Ciechocinkowi tak często i pilnie mu po
trzebną komunikację z władzami państwowemi.

HUMOR I SATYRA.

O nowobogackich.
— Moja żona uparła się gwałtownie, żeby

ją latoś wysłać do Marienbadu i z trudem

jej to wybiłem z głowy...
— W jaki sposób?
— Pc ledziałem, że wywóz tłuszczów za

granicę jest chwilowo wzbroniony, no i baba

uwierzyła.

w

Solec Kujawski zaprasza
na zjazd podokręgu toruńskiego Związku
Bractw Kurkowych - 14 S15 ptaźfiizlęi'iiiB cfii.



Str. 10. ..DZIENNIK BYDGOSKI" niedziela, dnia 14 października 1928 r. Nr. 238.

Sprawozdanie o poświęceniu sztandaru tut.

Tow. Powstańców i Wojaków wymaga pewnych
uzupełnień, zawierało bowiem wiele niedokład
ności, Przedewszystkiem: założycielem towa
rzystwa był kierownik szkoły tutejszej p. Bir-

żyński wespół ze zmarłym pierwszym prezesem
p. Olszewskim.

Nad' mogiłą śp. Olszewskiego piękne pienia
żałobne wykonał chór kolejarzy bydgoskich z

prezesem Hoffmanem na czele.
'

Potem przemó
w ił wzruszająco referent oświatowy towarzy
stwa p. Birżyński, wspominając o wielkich za
sługach zmarłego. Towarzystwo złożyło ślicz
ny wieniec na grobie swego prezesa.

W spisie chrzestnych sprawozdawca nasz o-

minął pp. Matecką, Birżyńską, Dąbrowską,
Bryłórvnę, Gibasównę, panów: prez. Bernaczka,
ref. Dąbrowskiego, zastępcę starosty Berety, p.
Hoffmana i dyr. Strzyżowskich, dalej p. dyr.
Tomczyckiego (Lloyd Bydgoski), p. Gruszkow-

skiego, dyr. f-my Kauczuk, p. Pasikowskiego,
właśc. Huty Szklanej i tow. ,,Sokół'1 z Brdy
ujścia.

Poza tem podanie do wiadomości, że jedy
nym Polakiem w Łęgnowie jest p. sołtys Ry
bicki, mija się z prawdą. Łęgnowo poszczycić
się może wielu Polakami, pracującymi na ni
wie ojczystej: liczba Polaków równa się liczbie
Niemców.

Wspomina sprawozdawca, że towarzystwo
składa się przeważnie z kolejarzy. Nieprawda.
Towarzystwo składa się z 60 członków, w tem

z 16 kolejarzy; resztę stanow'ią pocztowcy, ro-

bctnicy, kupcy i rzemieślnicy.
Na szczególną pochwałę zasługuje członek

tc warzystwa drh. Rzędkowslci, towarzystwu u-

dzielił bezinteresownie pożyczki w wysokości
600 z ł na zakupienie sztandaru, a przytem
jeszcze złożył gwóźdź pamiątkowy, obiecując
jak najwydatniejszą pomoc sw'emu towarzystwu.

CHEŁMŻA. Kradzież pieniędzy. W nocy
z dnia 5 na 6 bm. przy pomocy włamania do
konano kradzieży ze składu kupca Edmunda

Grzankowskiego w Chełmży, któremu skradzio
no 1150 zł, W czasie dochodzeń policyjnych
ujawniono, że kradzieży tej dopuścił się syn;
odebrano mu skradzioną sumę, oprócz 70 zł,
które stracił w Toruniu.

We(Sieroifo.
Śmierć najstarszej mieszkanki Wejherowa.

W środę odbył się tu pogrzeb najstarszej mie
szkanki naszego miasta śp. Józefiny z Pod-

dębskich Eichlerowej, która skończyła 92 lata

pracowitego i pobożnego żywota. Zmarła na le
żała od blisko 60 lat do Tow. pań miłosierdzia
św. Wincentego a Paulo i była gorliwą człon
kinią tego towarzystwa, oraz hojnie wspierała
naszych biednych.

Ostatni jarmark kramny oraz na konie i kro
wy nie był obesłany. Powodem tego są prace
rolne, które rolników zatrzymały w domu.
Koni i krów spędzono na ogół mało. Za konie

płacono od 200— 1000 zł. Za krowry od 150
do 600 zł. Dużo jak zwykle zjechało się han
dlarzy łódzkich, którzy na ogół kiepskie poro
bili interesy. Nie brakło natomiast złodziei kie 
szonkowych. Pewnej kobiecie skradziono całe
ze sprzedaży krowy, osiągniętą gotówkę 500

złotych.

Koiderzgna.
Pożar. W nocy z dnia 5 na 6 bm. wybuchł

pożar w zabudowaniach Czapskiego Adama
w Cieciorkach, pow. Kościerzyna; spaliła się
doszczętnie stodoła i chlew. Strata wynosi
przeszło 3000 zł. Spalone budynki były ubez
pieczone w Pom. Tow. Ubezp. na sumę 2000

złotych.
Kradzież z włamaniem. Kradzieży z wła

maniem dokonano na szkodę Leona Lewickiego,
oberżysty w Jaroszewach, pow. Kościerzyna.
Złodzieje przez odjęcie skobla od drzwi mie
szkaniowych, dostali się do mieszkania i zabra
li pewną ilość bielizny oraz rower.

Posiedzenie Sejmiku
powiatu morskiego w Wejherowie.
Wyodrębnienie miasta Gdyni z powiatu morskiego. -

Uchwalenie dodatkowego budżetu.
Starosta morski p. Lipski zwołał sejmik na

posiedzenie na środę, dnia 10. bm. o godz.
9,30 do wielkiej sali starostwa. W posied'zeniu
tem wzięło udział tylko 25 członków sejmiku,
ponieważ większa część członków zajęta jest
przy pracach rolnych. Przewodniczył p. staro
sta. Porządek obrad, zawierający tylko cztery
punkty, załatwiono też w 45 minutach. Pod

punktem pierwszym przedłożył p. starosta u-

chwałę Wydziału Powiatowego w sprawie wy
łączenia miasta Gdyni z granic powiatu mor
skiego. Po przeczytaniu przez p. starostę p i
sma władzy przełożonej, dotyczącego wyodręb
nienia Gdyni i krótkiem wyjaśnieniu, Sejmik
przyjął jednogło(śnie uchwalę Wydziału Powia
towego i zgodzi! się na wyłączenie Gdyni, po
nieważ leży to w interesie publicznym ze wzglę
du na rozwój Gdyni, która się w szybkiem tem
pie rozbudowuje i scentralizowanej administracji
potrzebuje, P. starosta oświadczył, że przez
wyłączenie Gdyni, powiat morski finansowo co

do podatków niedużo straci. Natomiast w yłą
czenie Gdyni odczuje tut. kupiectwo, gdyż ruch

się znacznie zmniejszy, na czem jedynie handel

ucierpi. Lecz przeciwko temu niema żadnej

rady. Następnie uchwalono dodatkowy bud
żet na rok 28-29 w wysokości 57.600 zł, którą to

kwotę Wydział Powiat, zużyje na naprawę
szos powiatowych. Podział powiatu na obwody
rozjemcze załatwiono w ten sposób, że utwo
rzono w całym powiecie tylko 7 obwodów, w

myśl propozycji Wydz. Powiat. Reorganizacja
obwodów rozjemczych przyczyni się niew ątpli
wie do znacznego obciążenia rozjemców, czem

też Wydz. Pow, i Sejmik się kierowały. O-
statni punkt — wybór Rady Nadzorczej dla

Komunalnej Kasy Oszczędności — zdjęte z po
rządku obrad, gdyż odnośny statut nie jest
jeszcze przez p. wojewodę zatwierdzony. P uikt

ten będzie przedmiotem obrad następnego po
siedzenia Sejmiku. Przy końcu przystąpił Sej
mik do wyboru trzech członków do powiato
wego komitetu Wych. Fiz. i Przysp. Wojsk:
Wybrano w myśl propozycji Wydz'ału pp, ce-

pulowanego Roszczynialskicgo z Łęiyc oraz

burmistrzów Władysława Kruczyńskiego z W e j
herowa i Stan. Kamskiego i Pucka. Tem samem

wyczerpał się porządek obrad i posiedzenie
zakończono.

O sądach doraźnych dla wojska.
Z powodu ogłoszenia D. O. K. V III . o sądach

do'raźnych dla wojskowych, niemiecka prasa
pograniczna zamieszcza w związku z tem, zło
śliwe uwagi i kłamliwe pogłoski, uważamy więc
za swój obowiązek wyjaśnić, na podstawie mia
rodajnych informacyj, iż ogłoszenie, dotyczące
sądów doraźnych na terenie korpusu pomor
skiego, pozostaje w związku ze zmianą niektó
rych przepisów o karach za szpiegostwo i inne
zbrodnie przeciwko bezpieczeństwu państwo
wemu, podanych w rozkazie M. S. Wojsk, z

dnia 1 kwietnia 1922 r., co stało się na mocy
rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej
z -dnia 16. 2. 28 Wobec powyższego należy
uważać wspomniane ogłoszenie za zwykłe for
malne przedłużenie istniejącego stanu rzeczy

na podstawie nowych przepisów. Oczywiście
istnieć muszą powody dla utrzymania na Po
morzu sądów doraźnych dla wojskowych, lecz

są one aż nadto zrozumiałe dla społeczeństwa
polskiego, które zdaje sobie sprawę z zamia
rów naszych sąsiadów i środków, jakiemi się
posługują dla osłabienia naszej gotowości bo
jowej, szczególnie na ziemiach, po które usta
wicznie wyciągają się zaborcze ręce.

Naród żywi cześć i darzy zaufaniem swoją
armję, jednakże właściwe władze wojskowe
muszą zabezpieczać się przed zdradą podłych
jednostek, jakie znaleźć się mogą w szeregach
wojska, którym w danym razie grozi krótka 1

surowa procedura sądowa.

KOŚCIERZYNA. Pożar stogu. Stóg zboża

spalił się na szkodę Gdańca Feliksa w Jarosze
wach, powiat Kościerzyna, wartości przeszło
700 złotych. Pożar powstał wskutek podpale
nia przez małoletnich Jana i Bernarda Mazów,
którzy bawili się ogniem w bliskości stogu

Tczew.
,,Merkur" . W Hali Miejskiej odbyła się w

ub. sobotę uroczystość kręglarska — kulanie
0 godność króla klubu kręglarskiego, przy u-

dziale 11 kręglarzy, w obecności delegatów po
krewnych klubów ,,Wisła" i ,,Bałtyk", repre
zentowanych przez pp. Morawskiego i Berna-

ckiego. Królem na rok 1928-29 został p, prof,
Guziński Alfons (193 pukt.), I. rycerzem p. Sy-
nak Alojzy, II. rycerzem Śpiewak Ludwik. Po
udekorowaniu króla wspaniałym łańcuchem

królewskim, a rycerzy gwiazdami rycerskiemi,
rozpoczęło się rozdawanie nagród: pierwszą
nagrodę otrzymał król, 2) p, Synak, 3) Śpiewak,
4) Kiedrowski, 5) Gliniecki, 6) Potocki, 7) Dals,
8) Dudziński, 9) Gliniecki H., 10) Szynalewski
1 11) Sobierajski. Dar klubu kręglarskiego
,,Bałtyk" za trzy najlepsze rzuty otrzymał p.
Boi. Gliniecki. Nagrodę za najmniejszą ilość

punktów otrzymał p. Sobierajski. Z delegatów
1 nagrodę otrzymał: reprezentant klubu ,,W i 
sła" p. Morawski (217 pkt.), 2-gą repr. klubu

,,Bałtyk" p. Bernacki. Z Pań, które także bra
ły udział w kulaniu, królową została p. Syna-

kowa. Wspólną kolacją i ochoczą zabawą ta
neczną zakończono sympatyczną uroczystość.

Walnę zebranie Pow. Komitetu T, C. L . w

Tczewie. Walne zebranie komit. oświatowego
T. C. L. odbyło się w hotelu Centralnym, pod
przewodnictwem prezesa p. Pawlikowskiego,
było dość, pomimo niewielkiej ilości członków,
ożywione. Po załatwieniu różnych spraw natu
ry formalnej, wysłuchano sprawozdania bibljo-
tekarza, które opiewa, że mamy obecnie 18 bi-

bljotek, umieszczonych po wioskach naszego
powiatu. W tym roku zakupiono jeszcze 3 no
we bibljoteki, które umieszczone będą w Tu 
rzy, Czarlinie i Pomyjach. Następnie przystą
piono do wyboru nowego zarządu. Na wniosek

p. Flacha wybrano ponownie stary zarząd. Naj
żywotniejszą kwestję, tę od lat wielu bolączkę
bibljotek naszych, podniesienie czytelnictwa lu
dowego, załatwiono w nader pomyślnych wa
runkach, dzięki ożywionej dyskusji pp. nauczy
cieli Gajewskiego, Flacha, Klejna oraz ks. prof.
Rydziewskiego. Ze sprawozdania skarbnika

wynika, że dochód za rok bieżący wynosił
783,36 zł. — rozchód 739,30 zł,, pozostało w

kasie 44,06 zł. Na tem wyczerpano porządek
obrad.

Tajemnicza śmierć Przed kilku dniami wy
jechał z Tczewa p. Otto Ochlar, handlarz, w

interesach osobistych do Gdańska, stąd jedna
kowoż więcej nie wrócił. W piątek w nocy
wyłowiono z Motławy w Gdańsku topielca, przy

którym znaleziono dowody legitymacyjne wy
stawione na nazwisko śp. Ochlara. Portfel z

dość pokaźną gotówką znajdował się w bocznej
|deszeni denata, co wyklucza jakąkolwiek
zbrodnię. Nieboszczyk liczył lat 25. Pozosta
w ił wdowę i dwoje małoletnich dzieci.

Nowowprowadzony dział na kursie kroju
i szycia. Na kursach kroju i szycia, ul. Skar
szewska 2, wprowadzono nowy, specjalny dział
robót kobiecych, mianowicie: osobna instruk
torka z fabryki maszyn do szycia Singera u-

dziela nauki haftowania maszyną, oraz uży
wania wszelkich dodatkowych aparatów tejże
maszyny. Na kursy te przyjmuje się ciągle
jeszcze nowe kandydatki.

Pożar. W e wtorek, około godz. 8 wiecz.

syreny pożarne zaalarmowały całe miasto na
sze, z powodu wielkiego pożaru wynikłego w

pobliskim Maleninie na 180 morgowym mają-
teczku p. Kurpiela. Stodoły i cały zbiór tego
roczny wraz z wartościowemi maszynami, stal

się pastwą pożogi. Ubezpieczone były tylko
budynki. Szkody materjalne bardzo znaczne.

Powód pożaru nie wyjaśniony. Przypuszczalnie
zemsta osobista. Personel straży pożarnej z

Tczewa wraz ze swoim komendantem p. Fabia
nem był kilka minut na stanowiskach, lecz z

powodu braku koni wyjechał dość późno na

ratunek. Przybycie straży tczewskiej ocaliło

zagrożone sąsiednie budynki i zagrody.

Cls^inaice.
Jaki pomnik otrzymają Chojnice z okazji

10 -lecia Niepodległości Polskiej? Na konfe
rencji delegatów, która odbyła się w ratuszu

pod przewodnictwem dr. Sobierejczyka z okazji
uczczenia dziesięciolecie Niepodległości Pol
skiej, między innemi uchwalono wybudować
,,Dom Polski". Założenie kamienia węgielnego
odbędzie się w dniu uroczystości, tj. 11 listopa
da br. Powołano do życia specjalną komisję,
która się zajmie wyszukaniem odpowiedniego
placu i przedłożeniem planu i kosztorysu. Fun
dusz na budowę uzyskany zostanie drogą do
browolnego opodatkowania. Inicjatywa budo
wy ,,Domu Polskiego" jest godna szczerego u-

znania, gdyż jest to niezbędny przybytek dla

społeczeństwa chojnickiego.
,,Powszechna Wystawa Krajowa" reierąt

gen. Ładosiia. Niema chyba zakątka w Polsce,
gdzie by nie mówiono o Powszechnej Wystawie
Krajowej, która ma się odbyć w przyszłym ro
ku w Poznaniu. Nie tylko sfery przemysłowe,
handlowej itp. przygotowują się do niej z ca
łym rozmachem; daje się zauważyć ruch i w

kołach sportowych i śpiewackich. Nader cie
kawy referat wygłosił pod powyższym tytułem
gen. Ładoś w środę, dnia 10. bm. w sali sej
miku powiatowego. Sala wypełniona byla po

brzegi przedstaw, władz i społeczeństwa. Re
ferent zobrazował nam cały sposób przygoto
wania do tej gigantycznej wystawy narodowej,
oraz zachęcał władze komunalne i całe społe
czeństwo miejscowe, aby okazało więcej zrozu
mienia dla przedsięwzięcia tak doniosłej wagi,
jakiem jest Powszechna Wystawa Krajowa.
Niebawem stworzy się u nas komitet propagan
dowy P. W . K , który obejmie działalność na

cały powiat.

Dwa kościotrupy pod posadzka oranżerii.
Przy powiększaniu basenu do witek w tutej
szym Zakł. Poprawczym, który znajduje się w

rejonie oranżerji, przystąpio-no do zrywania po
sadzki, aby niecoś pogłębić dno basenu. Gdy
posadzkę usunięto, oczom robotników przedsta
w ił się okrypny widok, mianowicie, pod po

sadzką leżały dwa kościotrupy ludzkie. Za
wiadomione władze policyjne wszczęły ener
giczne dochodzenia, celem wyświetlenia tra 
gicznego epilogu. Przypuszczać należy, że za
chodzi tu morderstwo, popełnione na wycho
wankach zakładu.

SfamDtfard.
Wieczór chryzantem w salach Sokolni-

czówki urządza dnia 13 bm. Starogardzki Klub

Sportowy.
Dom dla rodzin wojskowych. Na wczoraj-

szem posiedzeniu Rady Miejskiej, przewodni
czący p. Lisewski odczytał list starosty dr.

Chmielewskiego, dotyczący demonstracyjnych
uchwal tutejszego kupiectwa w sprawie podat
ku dochodowego. Na wniosek Magistratu od
dano plac koło Gazowni wojsku. Pobudowany
tam będzie obszerny gmach dla rodzin wojsko
wych.

Tytuł mistrza klubu Towarzystwa cyklistów
,,Orzeł" zdobył w ub. niedzielę p. Koops, prze
bywając przestrzęń 73 kim. w dwie godziny.
W biegu 5 kim. dla pań zwyciężyła p. Eryka
Florjanówna. Po zawodach odbyła się zabawa
w Ogródku Obywatelskim.

Nowe ulice. Na ostatniem posiedzeniu Rady
Miejskiej zgodzono się na wniosek magistracki,
ustanawiający nazwy dla nowowybudowanych
ulic. Szosa Chojnicka otrzymała nazwę ulicy
Chojnickiej. Drogę między ulicą Chojnicką
a Nowowiejską, nazwano ul. Polną. Nowowy-
budowana ulica, idąca koło Rektyfikacji Pań
stwowej aż do ul. Skarszewskiej, otrzymała
nazwę ulicy Okrężnej. Drogę Nowowiejską na
zwano ulicą Nowowiejską. Drogę przy Pro
chowni — ul. Magazynową. Drogę, idącą do

gazowni, na ulicę Sokołów. Droga, idąca od

ulicy Sokołów do Okrężnej, otrzymała nazwę
ul. Sportowej. Drogę, idącą od Wierzycy do

parku, zamieniono na ulicę Parkową. Drogę,
idącą od ulicy Sportowej do Parkowej — na

Harcerską. Na placu, dookoła którego biegną
ulice: Sokoła, Sportowa, Harcerska i Parkowa,
mieścić się będzie wspaniały Stadjon. Jak już
donosiliśmy, Magistrat przystąpił już do budo
wy Stadjonu. Starogard rozbudowuje się wspa
niale, przybierając coraz to bardziej wygląd
wielkiego miasta.

llffG%sSmlćcs.
Z sądu, W sobotę, dnia 6, bm. odbyła się

przed tutejszą Izbą Karną rozprawa przeciw
Poznerowi i Brombergerowi, obecnie z Ry
pina za oszukańcze bankructwo. Wspomnieni
sprowadzili się w roku 1920 z Rypina do Bro
dnicy i otworzyli przy ulicy Mostowej skład

tandety; jako żydkom powodziło się dosyć do
brze, bo też niejeden obywatel zanosił swój za
oszczędzony grosz, dając pożyczkę, a jako pro
cent i to dosyć wysoki brał od nich towar.

Gdy już naiwnych do syć naciągnęli, zaprzestali
wypłacać protestowane weksle i towar zaczęli
nocami samochodem wywozić do Rypina. Spra
wą zajęła się władza prokuratorska i obaj żyd-
kowie dostali się do więzienia. Sprzedany to
war w ich składzie, zaspokoił tylko część po
szkodowanych. Na rozprawie broniło ich dwóch

adwokatów, których specjalnie sprowadzili aż
z Warszawy i: (Grudziądza, jednakowoż sąd po
przesłuchaniu kilku świadków, uznał ich win 
nych i zasądził każdego na 6 miesięcy więzie
nia, zaliczając areszt śledczy.

Powiesił się. W nocy z 7. na 8. bm. pozba
w ił się życia przez powieszenie się w własnem
mieszkaniu właścicieli skl'epu tytoniowego,
54-letni Bolesław Krajewski, zamieszkały w

Brodnicy, przy ul. Kamionka. Powodem targnię
cia się na życie rostrój nerwowy.

Bykowiec, pow. świecki.
Wśród nauczycielstwa. W ubiegłą sobotę

odbyła się w miejscowej szkole powszechnej
pierwsza w nowym roku szkolnym konferencja
nauczycielska tutejszego obwodu. Obecnie w

szkolnictwie tutejszej okolicy zaszło kilka
zmian: Dotychczasowy kierownik szkoły w

Plewnie p. Sabat przeniesiony został do powia
tu morskiego, a na miejsce jego przybył z pod
Osia nauczyciel p. Łukiewski. Kierownictwo

szkoły powszechnej w Korytowie, na miejsce
zwolnionej nauczycielki p. Kuberskiej, objął
nauczyciel p. Krostkowski z Chrystówa nad

Wisłą. Kierownictwo szkoły powszechnej w

Stążkach, na miejsce nauczycielki p. Gostom-

skiej, objął nauczyciel p. Aleksander Bfaszkow-

ski, przybyły dotąd z Wąbrzeźna.
Utworzenie Kółka śpiewu kościelnego. W

każdą drugą i czwartą niedzielę miesiąca od
prawia tutaj jeden z O. Misjonarzy z Zakładu
Słowa Bożego z Górnej Grupy nabożeństwo.
Nabożeństwa odprawiane są w jednej z klas

miejscowej szkoły powszechnej, która każdora
zowo jest przepełnioną wiernymi. W ostatnim
czasie utworzyło się tu Kółko śpiewu, któ 
rego zadaniem jest, upiększenie nabożeństw

przez śpiewanie pieśni kościelnych. Dyrygen
tem Kółka jest p. Wielbacki.

Sprawa zamykania składów w niedzielę. Jak

wiadomo, wchodzi w życie rozporządzenie o

zamykaniu składów z towarami spożywczemi
na wsiach w dni świąteczne. Rozporządzenie
to najgorzej odczuwają rzeźuicy i piekarze na

wsiach, którzy największy obrót w dni świą
teczne osiągali, bowiem ludność wiejska w inne
dni nie ma czasu na czynienie zakupów. W

ubiegłą środę zebrali się zainteresowani rzemie
ślnicy i kupcy w lokalu p. N itki i uchwalili od
powiednią rezolucję, którą skieruje się do od
nośnych władz. Mianowicie, chodzi tu o ze
zwolenie na otwieranie składów w dni świą
teczne, choćby tylko w pewnych godzinach.
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ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 19. bm. włącznie

apteka ,,Radziecka", ul. Szeroka.
7. Teatru Pomorskiego, W sobotę, dnia 13

października br. o godz. 8 wiecz. premjera je
dnej z najgłośniejszych komedyj G. Zapolskiej
pt. ,,Moralność Pani Dulskiej", Sztuka ta, któ
ra obiegła wszystkie sceny polskie, do dzisiej
szego dnia nie straciła nic ze swej aktualności.
Świetne pióro Zapolskiej piętnuje w niej z ca
łą bezwzględnością kołtuńską pseudo-moralność
pewnych sler naszego społeczeństwa i przenosi
na deski teatru sytuacje i postaci wprost z ży
cia wzięte po mistrzowsku. Reżyseruje sztukę
p. Wasilewski, którego nazwisko zapewnia, l i

sobotnia premjera odbiegnie daleko od szablo
nu. W rolach głównych wystąpią pp.: Chrza
nowska, Makarczyk, Hajdaomowicz, Porębska,
Zdańska-Senowska, Waczyńska, Jaworski i Plu
ciński,

t Z Teatru Żołnierskiego, Dnia 13. bm. prem
jera komedji pt. ,,Ciotka Karola", grana z du-
żern powodzeniem na scenach polskich. W
antraktach koncert orkiestry 8 pac.

Tragiczny wypadek w szHHcrnŁ Dnia 4.

bm, w pracowni majstra szlifierskiego Juliana

Hoffmana, przy ul. Piekary 27, w Toruniu, wy
darzył się tragiczny wypadek. W czasie prze
suwania w ubikacji zakładów ciężarów, spadł
kamień od szlifjąrki, wagi okoio 30 ctr. na Szy-
prockiego Władysława i przygniótł go. W

stanie bardzo groźnym odwieziono Szyprockiego
do lecznicy miejskiej, gdzie dnia następnego po
ciężkich męczarniach, zmarł. Właściciel zakła
du widocznie z przerażenia nie doniósł o wy
padku do pclicii. która dowiedziała się o tem

dopiero na skutek zawiadomienia zarządu szpi
tala.

Budowa stacji benzynowej w Podgórzu. W

dniach ostatnich firma ,,Nobel" rozpoczęła już
prace około budowy stacji benzynowej, która
stanie obok drogerji p. Deutscha, przy ul. Głó
wnej.

Kino ,,Światowid'* daje piękny film dawno

niewidziany, dramat kobiety, napiętnowanej
mianem ,,cudzołożnica", pt. ,,Krw awa litera" .

W rok' głównej Lilliana Gish, Lars Hanson i

Karol Dane,

*Pan" wyświetla najaktualniejszy dramat pt.
,,Lekarz kobiecy dr. Schafler", osnuty na tle

zagadnienia wolnej miłości w świetle etyki i

bezwzględnego prawa. Jest to największy dra
mat erotyczny, jaki dotychczas wyświetlały k i
na. Ponadto nadprogram.

Jak Niemcy fabrykują protesty. Pisma nie
mieckie w Polsce rozpisywały się niedawno o

proteście pewnej wioski, a mianowicie Łopie-
nicy w Poznańskiem, przeciwko skasowaniu

szkoły niemieckiej, z powodu braku odpowie
dniej ilości dzieci. Jednocześnie insy'nuowało
się rodzicom, narodowości polskiej, brania u-

dzialu w tym proteście, co okazało się wie
rutnym fałszem, ponieważ rzekome podpisy pol
skie zostały poprostn sfabrykowane. Cala spra
wa znajdzie oczywiście epilog w prokuratorii.

Baczność przed oszas'azsi. Kamień Matylda,
zam, stałe w Gross-OSschau, pow. Neidenburg
(Pr. Wach.), będąc w Toruniu, wpadła w ręce
wy'rafinowanego oszusta, który w podstępny
sposób wyłudził ,od wymienionej 12 doi. Za
osobnikiem nieznanego nazwiska, zarządzono
poszukiwanie.

Przymusowe lądowanie aeroplanu. Dnia
9. bm. na połach w okolicy Czarnowa, pow
toruńskiego, na skutek defektu motoru wy'lą
dował wojskowy samolot ćwiczebny z Centrali
Pilotów w Bydgoszczy, systemu ,,Breguet" .

Przy lądowaniu na szczęście nie było wypadku.
Samolot kierował sierżant Jan Kopciow, który
telefonicznie zawezwał pomocy z lotniska w

Bydgoszczy.
Konkurs bilardowy. Dnia 6. bm. rozpoczął

się w ka-wiarni ,,Pomorzanka" konkurs biiardo-

wy gry piramidkcwej o mistrzostwo Torunia
i nagrody, które wystawione są w oknie wy-
stawowem p. Nalaskowskiego, Stary Rynek.
Pierwszy tego rodzaju konkurs w Toruniu bu
dzi ogólne zainteresowanie.

Kradzieże. Kurkowskiemu Pawłowi, zamie
szkałemu w Biskupicach, pow, Toruń, skradzio
no koidry i inne rzeczy wartości przeszło 100

złołych. — Poniatowskiemu Antoniemu, zamie
szkałemu w Toruniu, skradziono rower, war
tości około 400 złotych.

Dalsze rezolucie Zw. Tow, kupieckich
z okazji zjazdy w Teraniu.

Rezolucja sekcji kołonjalistów-koncesjona-
lijnszy. Zebrana z okazji ogólno-kupieckiego
zjazdu w Toruniu sekcja kołonjalistów-konce-
sjonarjuszy uprasza rząd, by:

1) ustawę antyalkoholową z uwagi na zna
czenie misji gospodarczej i politycznej kupca
na Pomorzu, zechciai tu na Kresach Zachodnich

przeprowadzić jak najoględniej;
2) z tych samych powodów prosi kupiectwo,

dążąc do jak najwięcej harmonijnej współpracy
z rządem, o jak najżyczliwsze ustosunkowanie

się administracji rządowej do handlu, szczegól
nie w dziedzinie podatkowej i egzekucyjnej, W

dziedzJnie monopolów państwowych wysuwa
my jako najważniejszy postulat zwiększenie ra
batów na sól, tytoń i wyroby spirytusowe. Do
tychczasow-e stawki są tak niskie, że należy je
w hurcie podnieść do 10 proc., zaś w handlu

detalicznym przy wyrobach tytoniowych do 15

proc,, przy wyrobach spirytusowych i przy soli

do 18 proc. Tylko materjalne zainteresowanie

kupca przy sprzedaży wyrobów monopolowych
rozwiązać może kwestję poważnego zwiększe
nia obrotów Monopolów Państwowych.

3) Kupiectwo pomorskie uważa za swój o-

bowiązek prosić Rząd, by wpłynął na Bank
Cukrownictwa w sensie sprawniejszej gospo
darki cukrowej. W roku bieżącym przy końcu

kampanji uzależniono hurtownikom dostawę
cukru kryształowego od odbioru znacznie droż
szej kostki. W konsekwencji narzucali hurto
wnicy detalistom to samo, a rezultatem było
oburzenie i niezadowolenie wśród konsumen
tów na niewinnego w tym wypadku kupca.
Tłómaczenie się Banku Cukrownictwa, że cu
krowniom pozostały się zapasy kostki, nie wy
trzymuje żadnej krytyki i jest wiaśnie dowo
dem braku organizacji tego przemysłu, który
winien więcej liczyć się z potrzebami spożyw
ców i z położeniem kupiectwa.

Zakończenie kwsu dla kierowników teatrów

ludowych.
Dnia 10. bm. odbyło ślę zakończenie kursu

dla kierowników teatrów ludowych, urządzone
go staraniem Pomorskiego Związku Teatrów

Ludowych, w obecności wojewody p. Lamota,
prezydenta p. Bolta, kuratora p. Szwemina, ks.

radcy Strogulskiego, starosty krajowego p. dr.

Wybickiego i innych. Do zebranych przedsta
wicieli, jako też kursistów przemówił prezes
Pom. Zw. Teatrów Ludowych p. Ratajski, który
zarazem streścił zarys historii rozwoju zwią
zku. Jest to już, jak zaznaczył prelegent,
trzeci kurs od czasu niepodległości państwa
polskiego, - uczęszczało nań około 60 osób,
rekrutujących się ze sfer nauczycielskich i kół

podoficerskich.

Po odegraniu sztuki pt. ,,Chłopi arystokraci",
która wypadła bardzo dobrze, rozdano kursi-

8tom dyplomy.

Na kursie tym w'ykłitiali artyści Teatru To
ruńskiego i to pp.: Wasilewski, Zbucki (dykcja,
reżyserja, inscenizacja), Perkowska (gimnastyka)
Rychter (historja pieśni), Kozłowska (technika
śpiewu), Tryauf (organizacja teatrów ludowych),
Świadectwo ukończenia kursu otrzymali^ pp.:
Niklas Waciaw Będorgowo, pow. morski,
Zakrzewski Paweł — Gruczowo, Lewandowski
Bronisław — Kosowo, Witosławski — Kartuzy,
Blichewicz — Buk, Stawiński Jan — Gniew,
Kozłowski Zygmunt — Bukowiec, Guz — Bru-

dawki, Kulczycka — Toruń, Maćkowska H ele
na — Toruń, Dąbrowski St, — Toruń, Kowal-

ezykćwna Janina — Toruń( Mickiewicz Leo

pold — Chełmża, Stetkiewiczówna - Chełmża,
Sadowska Józefa - Lubicz, Fryaufćwna W an
da- . Wrzosy, Budzyńska — Podgórz, Koncge-

równa Jadwiga — Popowo, Ostrowski Sie-

mon, Wojciechowska — Kamionka, Wegner —

Szpon, Garczyński — Ostrowite, Kruczkowska -

Krzyż, Jurkowska — Wejherowo, Piotrowicz —

Ciche, W ilk - Ryszwald, Ułanowski - Szware-

nowa, Tenczonka Jadwiga — Krotoszyn, Bur-
dak Tczew, Bendek - Źemowiec, Rollinger
Golub, Bolawender — Mlewo, Hendrykowska -

Radzyń, Kasprzykowska - W ielka Zła Wieś,
Pawłowski — Toruń, Bujno — Tuchola, G li
szczyński — Konarzyny, Laskowska i Lubikow-
ska — Beleszczyny, Kempińska — Fletnowo,
Adamski — Zarośie, Rosiński — Golub, Łęcka -

Radzyń, Makufska - Grzywno, Drążkowska -

Złotorja, Preiskorn - ~ Starogród, Nelkówna —

Kijewo Król., Pec — sicrż. 2 baonu strz. Sta
rogard, Jędrzejewski — 59 p . p., Duczkowski-
64 p. p., Janaszak — 67 p. p.. Kucharski — 62

p. piech., Kaleta — 2 korp. kad., Chełminiak -

14 p. p,, Grabowski — I baon strz., Gnociński -

65 p. p., Ostas — żandarm, GleszczyńskJ — ar-

tylerja Toruń, Zieliński — 8 p. sap., Walczyń
ski - 4 p. lotn., Polewicz ~ - 15 pap., Woliński,
4 'p. sap.

POTULICE, pow, Bydgosr.cz. Budowa no
wego tartaku. Hr. Potulicka w Potulicach

przystąpiła do budowy nowego, wielkiego tar
taku. Tartak zbudowany będzie według naj
nowszych wymagań i konstrukcji, maszyny naj
nowszego systemu, mają być sprowadzone z

zagranicy, a setki łudzi znajdą w nim zatrudnie
nie, co zbawiennie wpłynie na odciążenie stanu

bezrobocia.

Sm*ĄlaiO.
Zuchwała kradzież. W przedpokoju pana

Schwanitz dokonano przed kilku dniami Zu
chwałej kradzieży i to o godz, 8 wieczorem,
kiedy domownicy byli przy kolacji. Wypadek
ten przedstawia się w ten sposób: naczelnik

pcczty p. Franckowski i p, Sch-wanitz (młodsza)
po spożyciu kolacji, wyszli do przedpokoju,
gdzie pozostały ich wierzchnie okrycia z za
miarem ubrania się i udania do domu. Tu je
dnak ze zdziwieniem spostrzegli brak pozosta
wionych rzeczy, które bezczelny złodziejaszek
zdołał widocznie w międzyczasie wynieść. P.

Fr. skradziono palto i kapelusz, p. Sch. futrzan-
ne okrycie, torebkę z zawartością przeszło 50

złotych i różne drobiazgi. Wdrożone przez po
licję poszukiwania, pozostały na razie bez
skutku. P. naczelnik ma w tym roku pecha,
gdyż już po raz drugi i to w stosunkowo krót
kim czasie, pada ofiarą amatorów cudzej w ła
sności.

CHEŁM ŻA. Zebranie Tow. Sanscdzizlnych
Ogrodników odbędzie się w niedzielę, 14 bm.
w hotelu Dworcowym, o godz. 1 po poł. Jest
to posiedzenie nadzwyczajne, dlatego gorąco
prosi o liczny udział — Zarząd,

TncStolau
Karygodna wybryki wyrostków. Dnia 6 bm.

zawiadowca stacji kolejowej w Tucholi do
niósł policji, że dnia 4 bra. przed poeiągiem,
przechodzącym o godz. 14,34 na odcinku mię
dzy stacjami Tuchola . Żalno, na 23 km. zo
stały nałożone na szyny 3 wkręty od pokła
dów. Przechodzący pociąg przeszkodę prze
jechał nie zatrzymująe się. Kierownik paro 
wozu odczuł lekki wstrząs parowozu w mo
mencie przejeżdżania przez przeszkodę.. Prze
prowadzone dochodzenia wykazały, że wspom
niane wkręty rozmieszczone byly na przestrze

ni około 150 mtr. Nie ustalono, czy wkręty te

zostały wyjęte z podkładów kolejowych, po
niew'aż można na linji tej blisko toru kolejowe
go znaleźć takie wkręty, leżące bezużytecznie.
Ma się tu widocznie do czynienia najprawdo
podobniej z wybrykiem wyrostków, gdyż w e
dług posiadanych danych w kręty rozłożone
na szynach nie mogłyby spowodować katastro
fy kolejowej.

WcilH'zeSmo.
Protest przeciwko mowie Uladauburga,
Dnia 7 bm. odbyia się w Książkach pow,

Wąbrzeźno zabawa tow Powst. i Woj. przy
udziale ckolo 500 osób, na której z inicjatywy
nauczyciela Geląba, zebrani uchwalili rezolu
cję protestacyjną przeciwko prowokacyjnej
mowie prezydenta Rzeszy niemieckiej Hinden-

bttrgn, wygłoszonej na Śląsku Opolskim. Re
zolucję podpisali członkowie Komitetu Powst.
i Woj. oraz Młodzieży Kat. Rezolucję posta
nowiono wysłać p. staroście w Wąbrzeźnie O-
raz władzom centralnym w Warszawie.

NOWE, Napad na kolejarza. W nocy z

dnia 1 na 2 bm. nieznani dotychczas sprawcy
dokonali napadu na Józefa Jastrzębskiego,
funkcjonarjusza kolejowego z Nowego. Napa
da dokonano pomiędzy godz. 24 a 1-szą w no
cy na drodze z Twardej Góry do Nowego, do
kąd jechał Jastrzębski w drodze powr. rowe
rem. Ukryci w rowach osobnicy podbiegli do

jadącego Jastrzębskiego, zrzucając go gwałto
wnie z roweru, tak, że po upadku na szosę
pozostał on w pozycji leżącej przez pewien
czas nieprzytomny. Korzystając z tego rabusie
zabrali Jastrzębskiemu portfel, zawierający
110 zł, poczem zbiegli. Poszkodowany zgło
sił o wypadku napadu dopiero po upływie 4

dni, podobno z tego powodu, t a nie mógł po
dać dokładnego opisu sprawców.

EIraizIiiAa,
Kalendarzyk teatralny.

Niedziela, dnia 14, bm. po południu o godz. 3,30
,,Biały Mazur" po raz ostatni.

Niedziela, dnia 14. bm. wieczorem o godz. 8

,,Piękna Helena" .

Poniedziałek, dnia 15. bm. teatr nieczynny.
Wtorek, dnia 16. bra. ,,Piękna Helena",

Z Teatru Miejskiego,
,,Piękno Helena" W sobotę, 13. bm. prefa-

jera przepięknej operetki Offenbacha. ,(Pię
kna Helena" wchodzi na repertuar, jako druga
premjera operetki, w czem widać dowód, że

dyrekcja teatru stara się o repertuar pierwszo
rzędny, nie bacząc na olbrzymie koszta wysta
wy dekoracyjnej i kostjuraowej. Zapowiedź
prerajery obudziła tak wielkie zainteresowanie,
że, sądząc z przedsprzedaży biletów, dziś kasy
teatru będą zamknięte. Zainteresowanie pu
bliczności jest tem większe, że w sobotę wy
stąpi po raz pierwszy znakomity artysta p. M .

Di.wmunt w roli Menelaja. Helenę śpiewać
będzie nasza urocza primadonna p. M , Grabow
ska, Parysa p. Ostrowski. W innych rolach

wystąpią pp.: Kiśliżanka Lila, Sulima Jerzy,
Rydzewski Franciszek, Zięciakiewiez Stanisław
i inni. Balet odtańczy prześliczną fantazję:
,,Taniec kwiatów" układu baletmistrra A, Łu-

zińskiego. Dyryguje kapelmistrz W. Sirota.

Początek o godz. 8 wiecz.

Teatr na prowincji.
Poniedziałek, dnia 15. bm. Tczew. ,,Piękna He

lena", operetka w 3 aktach Offenbacha.

MBiaIy Mazur" przedstawienie popołudniowe.
W niedzielę po poł. o godz. 3,30 pierwsze po
południowe przedstawienie operetki. Na afiszu

śliczna, pełna sentymentu i melodyj operetka
Lehara pt. ,,Biały Mazur" . Ceny miejsc zniżo
na. Bilety wcześniej do nabycia w dziennej
kasie Teatru Miejskiego, firma Luxus, plac
23-go Stycznia'115.

W niedzielę ,,Piękna Helena" po raz drugi.
W niedzielę, wieczór o godz, 8 po raz drugi
piękna operetka Offenbacha ,,Piękna Helena";
przedsprzedaż biletów już rozpoceęta.

,,LasspkB Oliwna'* . Zespól dramatyczny przy
gotowuje W'ystawienie tragedji Emila Zegadło
wicza pt. ,,Lampka Oliwna" . Będzie to pier
wsze przedstawienie na naszej scenie utworu

poety znanego dziś w całej Polsce i dlatego
dyrekcja Teatru przygotowuje sztukę jak naj
staranniej. Reżyseruje St. Zięciakiewiez. W

głównych rolach wystąpią pp.: W . Zbierzchow-

ska, E. Bojarska, W . Kieszczyński, K. Opaliński,
M, Winkler, L. Rymsza, F. Burski, F. Paląński,
E. Karski i inni. Premjera odbędzie się w przy
szłym tygodniu.

Otwarcie wyższego kursu nauczycielskiego
odbędzie się w niedzielę, dnia 14. bm. o go
dżinie 11 przed poł. w gimnazjum kiasyeznem w

Grudziądzu. Pomorski Zarząd Okręgowy ,,Sto
warzyszenia Chrz. Nar. Nauczycielstwa Szkół

Powszechnych", jako organizator tegoż kursu,
grupy fizyko-matematycznej, zaprasza niniej
szem przedstawicieli władz, instytucyj, ducho
wieństwa, nauczycielstwa, prasy i społeczeń
stwa na uroczyste otwarcie kursu, które nastą
pi w sali fizykalnej (pokój nr. 21

Europejska placówka gastronomiczna. W

tych dniach został otw arty pod kierownictwem

p. Hajdla, nowy Jokal gastronomiczny na wzór

stołeczny t, zw. ,,8ar pod trzema królamt" -

Lokal ten ze względu na to, że jest jedynym
tego rodzaju lokalem w Grudziądzu, cieszyć
się będzie ogólną frekwencją wszystkich sma
koszy, tern bardziej, że obok doskonałej kuchni
cechować 'ją będzie taniość, tak pożądana w

dzisiejszych czasach. Już dziś bar ten odwie
dzany jest przez szerokie sfery bywalców re
stauracyjnych. Nowej placówce życzyć należy
powodzenia.

Zjazd delegatów Stow Nauczycieli.
Dnia 7. bm. odbył się kwartalny zjazd dele

gatów stowarzyszenia narod. -kat. nauczycieli
szkół powszechnych woj. pom. w Grudziądzu,
przy udziale około 100 delegatów, reprezentują-
sych 62 koła. Na zjeździe wygłoszono 7 refe
ratów:

1. Jak należy pracować w Katolickim Zwią
zku Młodzieży Polskiej — wygłosił ks. Żynda

z Wąbrzeźna.
2. O oświacie pozaszkolnej — wygłosił insp.

szkolny Rayski z Wąbrzeźna.
3. O ubezpieczeniu nauczycieli za pośredni

ctwem P. K. O. — wygłosił Czubiński Marjan,
kierownik Wydz. Ubezp. P. K . O. z Poznania.

4. O Polskim Białym Krzyży i jego działal
ności — wygłosił Stanisław Jasiński z Gru
drirdza.

5. O zadaniu organizacji w dobie obecnej —

Kllżnrak, delegat Zarządu Głównego Naucz.
Szkół Powszechnych w Warszawie.

6. O działalności zarządu pomorskiego Nau
czycieli Szkół Powszechnych za okres kwartal
ny i zadanie na przyszłość — wygłosił Albin
Nowicki.

7. Na temat: Organizacja wyższych kursów

nauczycielskich przemawiał Kalinowski Cezary,
nauczyciel z Grudziądza.

Na zakończenie porządku dziennego wolne

głosy i zamknięcie zjazdu.

Jtaędiafcfe!
OimęsfncSi i pręta narosty

W byłej dzielnicy pruskiej mamy 250.000
drobnych rolników i około 50-000 robotników
rolnych czyli razem około 300.000 tysięcy
rodzin.

Gdyby każdy drobny rofnlk i robo
tnik rolny składał do Kasy Spółdzielczej
Parcełacyjno-Osadniczej w Grudziądzu
po dziesięć złotych miesięcznie to z teęo
uzbierałoby się trzydzieści sześć miljonów
złotych na rok.

Mając taką sumę pieniędzy można by
było rozparcelować coriajmniej trzysta
majątków i utworzyć 15.000 do 30.000
nowych gospodarstw.

Rolnicy i Robotnicy Rolni oszczę-
pzajcie i (3188
W jedności naszej - leży nasza wielka sifa.
Nie zrażajcie się tem, że parcelacja rządowa
idzie powoli, jeśli zbierzemy poważne sumy
gotów ki, to sami bedzieiny mogli parcelację

przyspieszyć. Ty lk o oszczędzajcie!

m%zm o s y spotngisuzoj
MMCEUICYJNO - OSADNICZ8J

w GRUDZIĄDZU.
Piac 23-go Stycznia nr. 21.

Telefon nr. 320. Konto P. K . O. 802037,



Str. 12. DZIENNIK BYDGOSKI** niedziela., dnia 14 październi'ka 1928 r. Nr. 233.

Wszyscy pracownicy umysłowi i fizyczni
robotnicy i rzemieśinicyl pracownicy kupieccy, adwokaccy i bankowi, drukarze, funkcjonariusze

samorządowi i służba domowa

sim m m w nmń%lelą, 21 października przy wyborach do Rady Kasy Chorych
na wspólną listą Chrzęść. Zwiąików Zawodowych nr.

KiOfilCJt
Bydgoszcz, dnia 13 października 1928 r.

KALENDARZYK.

Dziś: Edwarda kr. w., Kolomana, Teofila.

Jutro: Kaliksta p. m.

Wschód słońca: godz. 6,23.
Zachód słońca: godz. 17,8.

DYŻUR NOCNY W APTEKACH.

Od poniedziałku 8 bm. do poniedziałku
15 bm. dyżurują:

1) Apteka Piastowska, Plac Piastowski.

2) Apteka Pod Złotym Orłem, Stary Ry
nek.

Wypożyczalnia książek ,,Lektor'1, ulica
Gdańska 141 otwarta codziennie od godziny
8 rano do 6 wieczór Telefon 1739.

TEATE MIEJSKI.

Dziś po raz drugi sztuka historyczna Ł.

Rydla ,,Królewski Jedynak", która odniosła

niepowszedni sukces artystyczny i stała się
ewenementem dnia w życiu kulturalnem

naszego miasta. ,,Królewski Jedynak" , który
wypełni repertuar do poniedziałku włącznie,
śmiało liczyć może na wyjątkowe powodze
nie.

W niedzielę po południu o godz. 4 -tej po
cenach zniżonych czar melodji niosąca
,,Księżna cyrkówka" Kai mana, która ukaże

się już po raz ostatni w sezonie.

Czytelnicy nasi — co nas zawsze bar
dzo cieszy — dzielą się z nami często
swemi za-patrywaniami na sprawy pu
bliczne, i dają nam nieraz w ten sposób
impuls do niejednej pożytecznej inicja
tywy. do niejednego interetsującego a r
tykułu.

W ubiegłych miesiącach otrzym ali
śmy dużo listów z zapytaniem, co zna
czy nasza bierna, nieraz nawet jakby
bojaźliwa polityka wobec wyzywające
go nas stanowiska Litwy. Niejeden czy
telnik pytał: od czegóż mamy Piłsud
skiego? od czego szablę przy boku? Ta
ki karzełek jak Litwa...

Na te krewkie głosy nie odpowiada
liśmy. Dziś — gdy gorączka minęła —

pragniemy czytelnikom naszym przy
pomnieć zupełnie analogiczną historję,
która nas uczy, że w podobnych w'ypad
kach nie należy być kąpanym w gorą
cej wodzie, mianowicie gdy chodzi o za
targ mocnego ze słabym.

Otóż mamy na myśli Gdańsk. Przez

długi czas stosunek nasz z Gdańskiem

był taki sam wrogi tak samo napięty,
jak z Kownem. I wobec Gdańska nale
żało mieć cierpliwość. A były chwile,
gdy tej cierpliw'ości społeczeństwu bra
kło. Nie wierzono, aby w ustawicznych
zadrażnieniach istniała jakaś linja po
stępu ku lepszemu, aby orgja szowi
nizmu Niemców gdańsk'ich mogła
przejść w inny wynik niż katastrofa.

I cytując głosy prasy polskiej z tego
okresu znajdujemy w nich pragnienie
rozstrzygnięć nagłych, mieczem przeci
nających węzeł.

Tymczasem napięcie to przesiliło się
bez gwałtu. Wystarczyła ze strony
polskiej polityka mądra, spokojna, a

,pomimo wszystko niezłomnie idąca ku

Bałtykow i. I Gdańsk spostrzegłszy, że

przestał być dla Polski konieczny, sam

zabiega o to, aby stać się pożyteczny.
Ale do takiej zmiany -- podkreślamy —

potrzebny był pewien upływ czasu.

Rozważania takie powinny dla nas

być punktem wyjścia do oceny naszego
zatargu z Litwą. I on wydaje się niekie
dy być beznadziejny. Mijają miesiące,
a my w Kownie widzimy wciąż to samo

zacietrzewienie, uniemożliwiające kom
promis. W sprawie litewskiej - podob
nie jak niegdyś w gdańskiej — również

niemożemy doszukać się jakiegoś po

stępu ku lepszemu. Są chwile, że nerwy
chcą nam uciec.

Tymczasem trzeba być cierpliwym.
Dobrze powiedział minister Zaleski:

czas pracuje dla nas.

Możnaby jeszcze dodać: a L itw ini w

swojem zacietrzewieniu pracują prze
ciw sobie samym.

- Z wczorajszej premjery. Teatr Miejski
w ystawił wczoraj pięcioaktowy obraz histo
ryczny L. Rydla pod tyt.: ,,Królewski Jedy
nak", osnuty na tle intryg królowej Bony.
Premjera wypadła pod każdym wzglądem
wspaniale. Główne role spoczywały w w y
traw nych rękach pp. dyr. Stomy, Podgór
skiej, Malanowicz-Niedzielskiej i p . Stępow-
skiego. Role odegrane zostały z praw dzi
wym artyzmem. Również dekoracje (p.
Krassowskiego) i kostjumy były znakomite.

Licznie zebrana publiczność darzyła arty
stów hucznymi oklaskami. ,,Królew'ski Jedy
nak" jest i pozostanie chlubą sceny bydgo
skiej. Szan. Czytelnikom polecamy gorąco
tę sztabę.

WeScome!
Dziś przyjeżdża do Bydgoszczy wycie

czka dziennikarzy amerykańskich.

ósmiu europejskich korespondentów
prasy amerykańskiej przybyło wczoraj
w południe kurjerem z Berlina do Pozna
nia. Celem wycieczki jest poznanie na
szego kraju. W ciągu dzisiejszej soboty
przyjeżdżają goście do Bydgoszczy.

tV skład wycieczki wchodzą pano
wie:

Edgar A. Mowrer z ,,Chicago Daily
News",

How'ard Siepen z ,,Christian Science
Monitor",

Hillman — z koncernu Hearsta,
Knickerboćker z ,,New York Evening

Post",
Edwin James z ,,New York Times",
Bames Rossel z ,,Detroit News",
Fleurot z ,,New York Herald" i

Walec? z ,Chicago Daily Tribune” .

Gości serdecznie w'itamy.

Komitet dla uczczenia 10-iecia
niepodległości Polski

Już ssę zawiązał w powiecie bydgoskim.
Pod protektoratem p. starosty d-ra

Berety zawiązał się dnia 12 bm. powia
towy kom itet dla uczczenia dziesięcio
lecia Polski. Po wsiach i miasteczkach
utworzone zostaną komitety lokalne

wzgl. parafjalne.
Postanowiono wielkiemu państwo

wemu świętu nadać charakter po
wszechny, ogólny, i zaprosić do współ
pracy wszystkie narodowości i wyzna
nia.

Zasadniczo program obchodu przewi
duje: W sobotę, 10 listopada przed po
łudniem uroczystości szkolne, wieczo
rem zaś capstrzyk i korowód z pocho
dniami i lampjonami. W niedzielę 11

listopada rano pobudka, następnie so
lenne msze św. i nabożeństw'a we wszy
stkich Domach Bożych, po nabożeństwie

pochody o ile możności z banderją kon-

ną; po defiladzie uroczysta akademja
(hymn narodowy, krótki treściwy wy
kład, deklaracje i występy chórów śpie
waczych), wieczorem wszędzie zabawy
ludowe poprzedzone produkcjami sce-

nicznemi. Miasta Solec Kujawski, For
don i Koronowo urządzają wieczorem

wspaniałą illuminację.
Dla upamiętnienia wielkiej uroczy

stości ufunduje ludność powiatu byd
goskiego ,,żywy pom nik", Będzie nim

Schronisko dla starców i obrońców

Ojczyzny.

Odpowiedni objekt w pobliżu Bydgo
szczy został już upatrzony.

Komitet wyda w najbliższych dniach

odezwę do społeczeństwa. W skład ko
m itetu wchodzą przedstawiciele wszyst
kich warstw

Zjazd polskiego kupiectwa
w sprawie wyborów do Izby Przem.-Handl
Związek Towarzystw Kupieckich na ob

wód nadnotecki zwołuje na niedzielę, dnia

14 bm. godz. 11-tą przed południem zjazd
delegatów wszystkich towarzystw handlo
wych w sprawie zbliżających się wyborów
do Izby Przemysłowo - Handlow'ej w Byd
goszczy. Zjazd odbędzie się w sali Resursy
Kupieckiej w Bydgoszczy, przy ul. Jagiel
lońskiej 25.

Termin, w'yborów bezpośrednich ustalono

na niedzielę, dnia 28 bm. W tym dniu wy
bierają do Sekcji Handlow'ej w'szyscy, któ
rzy posiadają świadectwa handlowe od

I—IV kategorji włącznie. W dniu wyborów
polskie kupiectwo stanie do ostatniego
przed urną wyborczą i tem samem złoży
dowód, że zrozumie znaczenie tej placówki
gospodarczej, która kierować m a życiem
handlowem tut. okręgu.

W rnyśl zasady ,,w jedności sila" zarzą
dy poszczególnych zrzeszeń handlowych po
rozumiały się w celu wysunięcia jednej li
sty w spólnej, by nie niweczyć solidarności

polskiego handlu, i rodzielić kupiectwo na

grupy.

Zjazd niedzielny ma na celu ustalenie

wspólnej listy polskiej, na którą gremjalnie
głosować będzie każdy polski kupiec. Listę
ustalać będą delegaci wszystkich zrzeszeń

handlow-ych wszystkich miejscow ści, nale
żący lido Izby Przemysłowo-Handlowej w

Bydgoszczy. Reprezentow'ane na zjeździe
będą wszystkie Towarzystwa Kupców, nale-

j żących do Związku Towarzystw Kupieckich,
'

Polskie Zjednoczenie Drobnych Kupców,
Bydgoski Okręgowy Związek Tow. Restau
ratorów', wlaść. Hoteli i Kawiarń, Związek
Drogerzystów R zplitej Polskiej - -okręg
bydgoski, Pomorski Związek Handlarzy
Bydła, Związek Kupców Podróżujących i A

gentów Handlowych, Tow'arzystwo Kupców
Detal. Branży Spożywczej i wszelkie zwią
zki i tow'arzystwa brańżowe. Zarządy wy
żej wymienionych organizacyj proszą
wszystkie podległe im tow'arzystwa o wyde
legowanie na zjazd swego przedstawiciela.
Nie winno na zjeździe zabraknąć ani jedne
go delegata ze względu na doniosłość ce
lu zjazdu oraz spraw, które w związku z

wyborami omawiane być muszą.

— 15-letni jubileusz pracy lekarskiej ob
chodzi w dniu dzisiejszym (w sobotę) p. Dr.

Maksymiljan Miedziszewski w Bydgoszczy.
Szanownemu Jubilatowi, który już czwarty
rok praktykuje w naszem mieście, składa
my serdeczne życzenia z okazji dzisiejszego
jubileuszu.

- Rejestracja rocznika 1S10. Zwraca się
ponownie uwagę na rozplakatowane ob
wieszczenia, dotyczące zgłoszenia się do re
jestracji rocznika 1910, przypominając, że

rejestracja ta kończy się z dniem 15 bm,
Niezgloszenie się do rejestracji w tem ter
minie będzie bezwzględnie karane.

Doroczny zjazd
Głuchoniemych w Bydgoszczy

Jutro, w niedzielę, odbędzie się w Bydgo
szczy doroczny zjazd głuchoniemych Pol
ski Zachodniej. Przyjezdni korzystają ze

zniżki kolejowej na drodze powrotnej. Wstęp
na zebranie tylko za legitymacją, którą moż
na odebrać u prezesa Sikory, ul. Gdańska 44.

Program zjazdu jest następujący:
O godz. 10-tej nabożeństwo z kajaniem

dla głuchoniemych w kaplicy św. Florjana.
O godz. 13-tej w sjłólny obiad w ,,Ognisku"

(ul. Jagiellońska 71).
O godz. 16-tej zebranie uroczystościowe.

Referat p.t. ,,Międzynarodowy Zjazd Głucho
niemych w Pradze 1928 r." wygłosi ks. prob.
Hanelt.

Od godz. 18-tej wieczorek towarzyski z

różnemi urozmaiceniami w ,,Ognisku", na

który się zaprasza również rodziny głucho
niemych.

— Koncert Hecht-Heufeltłowej i Reny Po
lickiej na rzecz Czerwonego Krzyża. W śro
dę dnia 17 października br. odbędzie się w

sali Kasyna Cywilnego koncert doskonałej
skrzypaczki pani Hecht-Heufeldowej, oraz

młodej utalentowanej śpiewaczki panny Re
ny Felickiej. Koncert ten wzbudził wielkie

zainteresowanie w naszem mieście. Panna

Rena Felicka ostatnio zo-stała zaangażowaną
do opery poznańskiej i jej dotychczasowe
występy budziły prawdziwy podziw; wybit
ny talent p. Hecht-Heufeldowej. znany jest
publiczności bydgoskiej. W bogatym pro
gramie Moniuszko, Puccini, Gounod, Pade
rewski, Sarasate i Niewiadomski. Początek,
o godz. 8-mej wieczorem.

— Zebrania i raporty kontrolne. Zwraca
my uwagę na obwieszczenia rozplakatowa
ne po mieście w sprawie zebrań i raportów
kontrolnych. Zebrania kontrolne odbędą się
w lokalu przy ul. Jagiellońskiej nr. 26, (Szpi
tal Wojskowy), począwszy od dnia 15 paź
dziernika br. do dnia 14 listopada rb., co
dziennie o godz. 8-mej rano. Raporty kon
trolne zaś w dniu 4 listopada o godz. S-mej
w lokalu P.K .U . Bydgoszcz, przy ul. Gen.

Bema.

— Z Wystawy Ogrodniczej w Tornnio.

Przez niedopatrzenie wypuszczono podpis
pod artykułem ,,Wspomnienia z Wystawy
Ogrodniczo-Praeniyslowej w Toruniu" . Au
torką jest p. Bilska, absolwentka Wyższej
Szkoły Ogrodnictwa z Bydgoszczy.

Z zebrania Tow. Hodowców
Drobiu i Królików.

Tutejsze Towarzystwo Hodowców Dro
biu i Królików odbyło swoje zebranie w

sali p. Wicherta — Stara Bydgoszcz — przy

licznym udziale członków oraz gości. Ze
braniu przewodniczy! prezes tegoż towarzy
stwa p. prof. Will, który wskazał na ma
jące się odbyć w listopadzie wystawy dro
biu i królików w Toruniu i Starogradzie,
na które zachęcał członków do wzięcia u-

działu. Następnie przedstawił przewodni
czący zebranym swoje tegoroczne egzempla
rze rasowych gołębi i wygłosił na tem at ich

hodowania interesujący wykład. P. Wichert

przedstawił swoje tegoroczne egzemplarze
kur Plymouthroków, Hamburskich—sre
brzystych, jakoteż lcury karłow e a miano
wicie kuropatwiarki srebrzystoszyjki i zło-

toszyjki. Po powyższym wywiązała się dy
skusja, czy towarzystwo ma w tym ruku

urządzić wielką wystawę drobiu.

Pod koniec omawiano choroby drobiu

oraz ich zapobieżenia. Na przyszłe zebranie

uchwalono, aby członkowie jaknajwięcej ze
chcieli przynieść pokazów tegorocznych kur,
stosownie do których zostanie wygłoszony
odpowiedni referat. Na tem zebranie za
kończono.

Bron i amunicję
kupuje się najkorzystniej w firmie 17889

.'E fl*8B?errt9ii!s" Gn***c9aelttca 1 6
narożnik Mostowej, telefon 652. Naprawa broni*
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Rodacy!
W niedzielę, dnia 21. października br.

odbędą się wybory do Bady Kasy Cho
rych w Bydgoszczy, które decydować bę
dą o tem, czy rządy tej instytucji spo
łecznej, stojącej w wielkiej mierze
świadczeniami ubezpieczonych praco
wników umysłowych i fizycznych, do
staną się w ręce zrównoważonych, w

życiu społecznem twórczo czynnych ele
mentów, które pragną z instytucji tej
zrobić zakład rzeczywistych dobro
dziejstw dla chorujących, czy też w rę
ce czerwonych demagogów, za krzykiem
których nie stoi nic prócz chęci, prze
kształcenia tej instytucji na siedlisko

partyjnych agit'atorów.
Dla umożliwienia wyniku wyborów,

zabezpieczającego normalny rozwój Ka
sy Chorych na miasto Bydgoszcz i zu
życie jej środków i funkcji dla dobra u-

bezpieczonych, złożyły niżej podpisane
organizacje, stojące na gruncie zasad

chrześcijańskich i narodowych jedną
wspólną listę, na której obok wypróbo
wanych w pracy społecznej przedstawi
cieli robotników fizycznych stanęli znani

reprezentanci ruchu zawodowego praco
wników umysłowych, aby po wyborach
ramię przy ramieniu w sharmonizowa-

nym wysiłku pracować nad usprawnie
niem administracji Kasy Chorych dla
dobra ubezpieczonych w niej praco
biorców.

Oto nazwiska wysuniętych przez nas

kandydatów według kolejności ustalo
nej na podstawie porozumienia między
związkowego.

Kandydaci Chrzęść
Związków Zawodowych

Lista nr. 4
1. Bigoński Edmund redaktor, (Chrz.

Zjedn. Zawodowe).
2. Romański Bolesław ekspedytor (Zw.

Pracowników Kupieckich).
3. Balwiński Ignacy drukarz, (Stów.

Drukarzy Polskich).
4. Stróżyński Stanisław, sekretarz

związkowy (Ch. Z. Z.)
5. Kardaś Franciszek, sekretarz ad

wokacki (Zw. Prac. Adwokackich).
6. Krzysztofowicz Włodzimierz, praco

w'nik bankowy (Zw. Prac. Banko
wych).

7. Grobelski Wawrzyn, rob. (Ch. Z. Z.)
8. Langner Marcin, funkcjonarjusz sa

morządowy.
9. Wilczyńska Stanisława, ekspedient

ka, (Zw. Prac. Kupieckich).
10. Banąsskiewicz W ładysław (stolarz

(Ch.Z. Z.)
11. Wencel Marcin, robotnik (Ch. Z. Z.)
12. Nowakowski Franciszek metalowiec

(Ch. Z. Z.)
13. Tetzlaff Wład. ceglarz (Ch. Z. Z.)
14. Błaszkowski Marjan rob. (Ch. Z. Z.)
15. Kuchciński Piotr, sekretarz adwo

kacki (Zw. Prac. Adwokackich).
16. Janusz Jerzy, bankowiec (Zw. Prac.

Bankowych).
17. Tomaszewski Józef, kowal (Ch. Z. Z.)
18. Andrzejewski Jan, biurowy (Zw.

Prac. Kupieckich).
19. "*angowski Wojciech, rob. (Ch. Z . Z .)
20. Jakubowski Fr. robotnik, (Ch. Z. Z.)

Zastępcy.
1. Kempiński Teodor, stolarz (Ch. Z. Z.)
2. Czachowski Kazimierz, kupiec (Zw.

Prac. Kupieckich).
3. Sławiński Wincenty, drukarz (Stów.

Drukarzy Polskich).
4. Budziak Szczepan metalowiec (Ch.

Z.Z.)
5. Werno Józef, sekretarz adwokacki

I (Zw. Prac. Adwokackich).
: Karów Kazimierz, bankowiec (Zw.

^ Prac. Bankowych).
7. Wełna Jan, robotnik (Ch. Z. Z.)
8. Sosnowski Stanisław biurowy, (Ch.

Z.Z.)
9. Kubińska Marta, biurowa (Zw. Prac.

Kupieckich).
10. Kraszkiewicz Leon, rob. (Ch. Z. Z .)
11. Pachura Jan, ceglarz (Ch. Z. Z.)
12. Kaczmarek Fr. robota. (Ch. Z . Z .)

13. Głowacki Stan. rob. (Ch. Z . Z.)
14. Balik .Juljan, transportowiec (Ch.

Z. Z.)
15. Sikorski Leon, kierownik biura (Zw.

Prac. Adwokackich).
16. Jankowski Jan, bankowiec (Zw.

Prac. Bankowych).
17. Pawski Aleksander, pracownik ko

munalny (Ch. Z. Z.)
18. Reich Józef, pracownik kupiecki,

(Związek Pracowników Kupieckich).
19. Jurkiewicz Jan, motorn. (Ch. Z. Z.)
20. Sosnowski Wincenty, sekretarz

związkowy (Ch. Z. Z.)
Powyższa lista, ułożona w ten spo

sób, by w przyszłej Radzie Kasy Cho
rych zabezpieczone było przedstawiciel
stwo interesów robotników fizycznych
jak i umysłowych, otrzymała

numer 4 .

Zawiadamiając o powyższem, wzy
wamy wszystkich członków naszych do

rozpoczęcia pracy agitacyjnej w myśl
wskazówek, już przedtem wydanych.

Do wszystkich wyborców zaś, szcze
gólnie do nienaleźących do niżej podpi
sanych zrzeszeń, apelujemy już teraz,
aby w dnin wyborów, to jest 21 bm. sta
nęli przy nrnie wyborczej i spełnili swój
chrześcijański i narodowy obowiązek,
głosując na listę Chrz. Związków Zawo
dowych

numer 4.
Bydgoszcz, dn. 12. października 1928.

Chrześcijańskie Zjednoczenie Zawodowe

Związek Pracowników Kupieckich
Stowarzyszenie Drukarzy Polskich

Związek Pracowników Adwokackich

Związek Pracowników Bankowych.

List do redakcji.

Budujmy pomniki...
(O potrzebę prasy katolickiej.)

Za bardzo płytkimi jesteśmy katolikami.

Brak nam polakom wykształcenia teologicznego,
hrak go płaszcza inteligencji. Obskurantyzm
wprost okropny, rozpościera się nad wyższemi
klasami narodu polskiego, narodu, który u ob
cych uchodzi za par excellence katolicki.

Już od tysiąc lat jesteśmy członkami jednej
wielkiej rodziny Chystusowej — ale mimo to

nie zdobyliśmy się jeszcze na ten stopień zro
zumienia naszego wodza Chrystusa — Jego idei,
Jego planów — nie zdobyliśmy się na ten trud

przestudiowania tak głębokich prawd wiary
i wyciągnięcia z nich należnych konsekwencyj.
Nie znamy z tego powodu katolicyzmu —

spychamy go do warstw niższych, jakoby on

dla inteligenta nie stanowił tego, tak ważnego
czynnika w wykształceniu i w życiu praktycz-
nem.

Dzieła Ojców i Doktorów kościoła wyrzuca
się z programu nauk i lektury kształcącej.
Tłumaczymy piśmidła erotyczne i pornograficz
ne, z francuskiego, niemieckiego, a dzieła teo
logiczne zostawiamy w zapomnieniu — w osie
roceniu, przeznaczamy je tylko dla kleru. De
lektujemy się sensacjami, niezdrowemi, sekciar-
skimi nowinkami, rozbieramy je, przyswajamy
sobie — a wiekowe, nigdy nie starzejące się
prawdy porzucamy. Jakieś mrzonki histerycz
nych wykolejeńców bierzemy za drogowskaz
i drogę do naszego celu, — a opuszczamy silny
i mocny gościniec, jaki wytyka nam kościół

Chrystusowy. Opoka Piotrowa. Wszystko to

dzieje się z nieznajomości, z braku wykształce
nia i obojętności do spraw religijnych, katolic
kich. O tempora, o mores — możnaby zawołać
wraz z Ciceronem, patrząc na obecne położenie
i ustosunkowanie się nas do katolicyzmu, na

stagnację naszego ducha katolickiego.
Czy jednak mimo tego, mamy czekać z za-

łamanemi rękami, czekać i nic nie robić? Nie!

Zabierzmy się do pracy, do pracy wzniosłej —

a nie tak trudnej. Przyobleczmy się w nowego
człowieka, w nowego — ,,polaka - katolika" .

Recedant vetera, nova sint omnia et opera!

Budujmy! Pracujmy nad budową pomników,
które nasza przeszłość zaniedbała wystawić -

nam — potomności. Potrzeba budowy pom
ników, ale nie tych maierjalnych, nie tych,
które ząb czasu uszkadza i niszczy, ale trwa
łych pamników oświaty religijnej, oświaty,
która by była zdolna trafić do wszystkich za
kamarków naszego rozumu i tam zrobić prze
wrót, zdrową ewolucją na cześć akcji katolic
kiej, By tego dokonać, potrzeba prasy głęboko
skatolicyzowanej, którą by mógł się zasilać
nasz rozum, odbiegający coraz bardziej, od dróg
od wskazówek katolickich.

Pracujmy szczerze nad poprawą katolicyzmu
w Polsce. Coprawda wykrzykujemy, że je
steśmy dobrymi katolikami, wychwalamy się
z emfazą, że ,,Polonia semper fidelis" — ale
to tylko usta nasze wypowiadają te słowa, ale

serce, rozum daleko są od nich, daleko od zro
zumienia ich treści. Żyjemy katolicyzmem,
ale nie tym Chrystusowym — raczej tradycyj
nym. I kiedyż wreszcie przestaniemy być tylko
katolikami z imienia — katolikami, którzy za
sady katolickie usuwają z życia poza kościo
łem? Kiedyż przestaniemy palić Bogu świecę
i równocześnie djabłu ogarek? Kiedyż wresz
cie zaczniemy być katolikami prawdziwymi,
katolikami czynu, katolikami logicznymi? Kie
dyż zrozumiemy, że być katolikiem, t. zn. nie

tylko chodzić w niedzielę do kościoła i raz w

roku się wyspowiadać,
Kiedy...? Wtedy, i tylko wtedy, jeśli zaprzą-

gniemy do wykształcenia katolickiego nasz

rozum, przez książki i silną prasę katolicką.
A tak wie lki jest brak dobrej i zdrowej prasy.
Potrzeba więc wysiłku, sily woli do jej stworze
nia. To leży w naszej mocy. Nie w pojedynkę,
ale ramię przy ramieniu, jednym duchem i ide
ałem owionięci — zabierzmy się do pracy. Nie

stawiajmy przeszkód, zniechęceni' do drugich
walką partyjną. Łączmy się, łączmy — bo nie
przyjazna i zła prasa zalewa nas tak bardzo.
Nie czekajmy. Dajmy się wzajemnie pouczyć,
składajmy swe ofiarki na dobrą prasę, na wy
dawnictwo dzieł katolickich, popierajmy te

przedsięwzięcia kupowaniem, rozszerzaniem do
brych kształcących książek. Nie wstydźmy
się z książką katolicką, z apologetyką wyjść z

zaułków domowych i ciasnych ulic, na szeroki

gościniec, w świat, wśród tłumu, a zwłaszcza
tłumu inteligencji, ignorującej nieraz najbardziej
zasadnicze prawdy katolickie. Świećmy prze
dewszystkiem w tem drugim przykładem. Nie że
nujmy się w naszem życiu publicznem prak
tykować, żyć i myśleć po katolicku. Przekształ
cajmy swe serca i umysły, rugujmy fałszywe po
jęcia, pojęcia, które tak zniekształcają katoli
cyzm — powiem więcej .— samego Chrystusa.
Budujmy Chrystusowi'(Królowi wraz z pomnika
mi kamiennymi i pomniki takie, które nie tylko
wzrok napawają, ale s e rce i rozum przeobrażają.

Cegielski.

— Co tu robią te oszem mandoliny...
pan redaktor sze pita? To pan nic nie
wi. że ja wstąpił do Marjawity i ja zo
stał w ich zakonu braciszek? Niewiel
ki rangi, to prawda, ale od małemu
czeba zaczynać. Co ja z tego mam? Ja
ko braciszek ja czymam sobi już dwa
dzieścia duchowy żony, i mogę mieć

kapeli złożony z oszem mandolinistek.

Ładny fam ilji, co? Sam Kowalski mi

pobłogosławił i powiedział: Katzen-

dreck, ja czebi mianuje epoka od mo
jego koszczołu! A ja wtedy padnił na

kolana i przysięgnił: szliubuje ci, wie
lebny mój duszpastuch, koszerny czy
stości marjawicki i wiemy służby aż

do kryminału!
To było cały ceremonji.
Skąd ja wezme tyle żony... pan re

daktor czekawy wiedzieć? Ja już ich
zbiram. Ja co wieczór wychodzę na u-

licy Gdański i robie wyboru. Ja ich na
wet szukać nie poczebuje,, une m i sa
my zaczypiają. Ale une są bardzo o

stróżne. Ja sze jedny pytam, czy czuje
w sobie zawołanie do marjawicki stan
małżeński. To una mi sze znów pita: a

masz forsy, stary parchu?
Poaniszl pan, te kandydatki do Marja-

witu co to za inteligentny kubity! Tyl
ko z mandalinistki mam dużego kło
potu. Co chce jaki angażować, to sze

dowiaduje, że żadna niezna nuty, o-

prócz chyba jednego kontrapunktu.

Doniosły wynalazek
Pomorzanina.

P. Zygfryd Mrozik z Czerska na Pomo
rzu, uszczęśliwia cały św iat swoim przez sie
bie wynalezionym aparatem. Jest to precy
zyjnie i technicznie obmyślany, zbudowany
przyrząd, t. zw. ,,Błoto-Chwyt", który można
zastosować do każdego samochodu. Próby,
które były wykonane tym przyrządem w

największej kałuży ł błocie, wypadły nad
spodziewanie, nawet podczas szybkiej jazdy
do 90 kim. na godzinę na ulicach w zastoju
kałuży wody i Wota, ani kropla wody nie
rozniosła się poza obręb samochodu i prze
chodzących obok ludzi nie opryskała.

- Nic będzie knrzn na drogach. W Bia-
łobłotach pow. bydg. f irm a bydgoska ,,Tri"
buduje fabrykę, w której wyrabiany będzie
nowy, pierwszy raz w Polsce mający być
zastosowany materjał do budowy szosy pod
nazwą ,,Colas". M aterjał ten w rodzaju as
faltu, m a mieć tę właściwość, że wchłaniać
w siebie będzie wszelki kurz, powstały z

piasku, czy też z innej przyczyny. Zatem

mielibyśmy szosy, na których nigdy nie by
łoby kurzu; rzecz nader pożądana i do
niosła.

Dotychczas posługiwano się tym mate-

rjałem we Francji, Anglji i w Niemczech
i okazał się on podobno bardzo praktycz
nym. Przyszłość jednak najlepiej pokaże,
czy m aterjał ten posiada istotnie takie za
lety, kiedy go zastosujemy na naszych szo
sach. Praktyczność jego miałaby bardzo
doniosłe znaczenie, ta k ze względu na hi-

gjenę ja k i wygodę. A więc czekajmy.

- MTydzień Policji”. Pod protektoratem
pani marszałkowej Piłsudskiej odbędzie się
na terenie całej Rzpłitej w czasie od 21 - 27

października br. ,,Tydzień Policji" . W tym
czasie odbędzie się cały szereg imprez, m ię
dzy innemi zabawa w sali hotelu Pod Orłem.

Czysty zysk z urządzonych imprez przezna
czono na rozbudowę sanatorjów dla poli
cjantów chorujących na gruźlicę. Nie wąt
pimy, że społeczeństwo bydgoskie zrozumie

ciężkie i odpowiedzialne stanowisko poli
cjanta polskiego i poprze wszelkie imprezy.

Bliższe szczegóły ,,Tygodnia Po licji" po
damy później.

PROGRAM W KINACH,
Kino DOMU KATOLICKIEGO wyświetla

od 13 bm. arcyzabawny film z Patem i Pata-
chonem w rolach głównych p. t. ,,Tancere-
czka" w 8 aktach. Nadprogram: 1) Dożynki W

Spalę z roku 1928, 2) Przygody urwisów, w 2
aktach. Początek seansów w niedzielę o godz.
3,30, 5,20, 7 i 8,30, w dni powszednie o godz.
5 i 8. Ceny miejsc od 40 gr. (dla młodzieży)
do 1.60 zł. jLJrzędnicy i wojskowi otrzymują
zniżki

KRISTAL , Dziś i jutro doskonała komedja,
bodaj jedna z lepszych w repertuarze Pata i

Patachona, w której ci weseli obieżyświaty
kreują starożytnych Rzymian i instruktorów

gimnastycznych, wreszcie są ,,Strażnikami
cnoty", czyli na drodze do siły i piękna. Nad
program farsa ,,Warjat na wolności" i nowy
tygodnik.

NOWOŚCI. Efektowne arcydzieło filmowa

p. t . nKsiężna Masza*' (Krwawy świt nad Ne
wą"), w ielki dramat z życia rosyjskiego, dz(ES
po raz pierwszy ukaże się na ekranie. Treść

zaczerpnięta z tajemnic dworu rosyjskiego za

czasów panowania Mikołaja II oraz krwawej
rewolucji bolszewickiej. Wystawa a także rea
lizacja tego filmu, to niebywały pomysł reży
sera. W rolach głównych Klaudja Victrix i

Lon Taulont, Nadprogram ,,Pathe Revue 8",
aktualności światowe. Całość 13 olbrzymich
aktów.

MARYSIEŃKA. Wspaniały dramat życio
wy p. t. nKochaj mnie a świat będzie moim”.

Przeżycia na tle życia wojskowego. Film ten

w niedzielę wyświetlanym będzie po raz osta
tni.

CORSO, Tylko jeszcze dwa dni ,,Tarcan
i Złoty Lew" , dramat sensacyjny, ilustrujący
życie i walkę na śmierć i życie dwóch wro
gich obozów, z której wychodzi zwycięsko
Tarcan oraz jego nieodstępny lew Jad-Bal-Ja.

Nadprogram farsa p. t. ,,Bezkrwawa wojna".

Kino Hswoici
Mostowa 5. - Telefon 3SG.

Dremłera t
Jsiiżna Masza** Krwawy świt

nad Newa.

Wielki dramat Nadzwyczajny przepych, wy-
z życia rosyjskie- stawy! Tysiączne inwencje lite

go w 12 aktach. rackie, techn. i dekoracyjne!

Wspaniały, pełen olśniewają
cych momentów i efektownych BziSfllHk

pomysłów, a rcy-film. 03(1113.
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V. Dzień Katolicki.
Z zamierzonego pochodu zrezygno

wano, ponieważ w święta Chrystusa
Eróla w dzień 28 października odbędzie
się poświęcenia nowowybndowanego ko
ścioła na Szwederowie. W miejsce po
chodu postanowili Ks.( Ks. Proboszczo
wie urządzić procesje z poszczególnych
kościołów parafjalnych na Szwederowo.

W Dzień Katolicki odbędą się na
stępujące akademje:

1. W Domu Katolickim przy Farze
o godz. 8 -mej, przemawiać będzie ks.
Br. Kolipłński.

2. W Domu Katolickim na Wilczaku,
ul. Miedza 2 o godz. 8 -mej wiecz. prze
maw'iać będzie p. prof. Góralczyk, poT
Czem wyświetlany będzie nowy monu
mentalny film p, t ,,Św. Franciszek i

Asyżu" .

3. W Teatrze Popularnym o godz.
7-mej przemawiać będzie ks. misjonarz
Krćl z Krakowa.

4. V/ sali Rzeźni Miejskiej o godz. 6,
przemawiać będzie p. kapitan Kulwleć.

Do Szanownego Obywatelstw'a zano
simy gorący apel o wzięcie udziału w

uroczystościach Dnia Katolickiego, o

poparcie kwesty i o udekorowanie okien

nalepkami a domów chorągwiami.

Nalepki po 10 groszy rmbyć można
od w'torku, dnia 16 bm. W'e wszystkich
kancelariach parafjalnych.
Komitet Wyksrawczy Dnia Katolickiego

w Bydgoszczy
Ks. SkenfecEsy, prezes; Es, prof. Hanelt,
skarbnik, Dr. Łaciński, sekretarz, Cy
wiński, Insp. Klóskowskl, Insp. Mo

drzewski.

SelwedCT, 12 października.
Szanowna Redakcjo! Tyleśmy czasu

w tej Arakonji zmudzili, że teraz muszę
Dziadka cięgiem podpędzać do polity
ki i do spraw publicznych. Trochę się
stary roznygusowal, ale ja mu przemó
wiłem do ambicji rzekąc tak:

— Pokaż, Dziadziu, narodowi, że te

ferje, co je przecież miałeś płatne, po
służyły Ci, i że nabrałeś nowego tchu
i nowych sił do marszalkowania, że ci
nawet i na rozumie przybyło, choć to

się mogło zdawać niepodobnem, jako że

już przedtem wszystkie rozumy pojadłeś
i Twoimi trzema słowami nawet Salo
mona umiałbyś w kozi róg zapędzić.
Gdy nas tu nie było, to - dziękować
Bogu — nic się tymczasem n ie stało,
nietylko nic złego, ale i nic dobrego.
To trzeba teraz odrobić. Niech naród

wie, żeś wrócił, że znowu działasz i że

gospodarka nasza na nowo się zaczęła.
— Dobrześ to powiedział, Jacuś i po

prawdzie ja także myślałem sobie, że
nie można kraju tak zostawiać na opie
ce i na łasce Bożej, ino należy się o

niego starać i coraz mu nowe niespo
dzianki wymyślać. To też niezadługo
zwołam moich sejmowych i senackich

konsyijarzów. Zrobi się znowu gwarno
i wesoło jak na dziadowskim odpuścio.
Każdy z nich będzie chciał koło Kon
stytucji majstrować. Ano konsyljarzo-
wać im pozwolę, ale pigułkę to ja jej
sam ukręcę.

— Brawo, Dziadziu! Widzę ano, że

dawny wigor wstąpił Ci w kości i żc Sej
mowi znowu w kaszę porządnie nadmu
chasz. Ty, Dziadziu, ino parę z ust pu

ścisz, to takiego w iatru narobisz, że

wszystkie wiatraki zaraz kręcić się za
czynają. Czytałem właśnie w gazetach,
że w powiecie wileńskim jakieś Kiełba-
sino przechrzcono na Piłsudy, aby Cie
bie uhonorować. Ja także, Dziadziu, z

mojej strony pamięć o Tobie na długie
tata utrwalić zamierzam. Bo wiedz oto,
że niebawem wstępuję w święte związki
małżeńskie i pierwszej córce, jaką-mnie
moja pani małżonka obdarzy, imię Pił-

suda na chrzcie świętym nadam. Pił -

suda Furdyżanka.. Nieźle się to będzie
słyszeć. Może jaki patrjota-kombinator
przez to prędzej się z nią ożeni, a może

przez pamięć na Ciebie łacniej jaką po
sadę przy tramwaju albo w Banku Go
spodarstwa Krajowego dostanie.

Przygotowania d o ,,Swfęta Oszczędności"
19 Bydgoszczy.

Stosow'nie do uchwały Międzynarodowe
go Kongresu Oszczędności w Medjalonie z

191-4 r., dzień 31 października ustalony zo
stał ja k o doroczne ,,Św ięto Oszczędności" .

Dla obchodu tego świętą'w Polsce z inicja
tywy Pocztowej Kasy Oszczędności powoła
no przy Ministerstwie Skarbu ,,Komitet
Dnia Oszczędności'', który w spółdziała z ko

mitetami lokałnemi dla przeprowadzenia w

dniu 31 października propagandy oszczęd
ności na terenie poszczególnych miast i po
w iatów .

Celem założenia komitetu ,,Dnia Oszczęd
ności'* na m. Bydgoszcz i okolicę, zwołano

w środę w'ieczorem do sali Rady Miejskiej
zebranie, w którem brali udział przedsta
wiciele wszystkich sfer społeczeństwa byd
goskiego i okolicy. Zagaił zebranie prezesi
rady nadzorczej Tow. Kredytowo-Oszczęd-
nościowego p. Kozłowski, poczem przewod
nictwo objął wiceprezydent miasta p. dr.

Chmielarski.

Po krótkim referacie o ,,celach kom itetu

Dnia Oszczędności', wygłoszonym przez p.

dyr. Korgowda, zabrał głos dyrektor BanT

ku Polskiego p. Woda, mówiąc o zniszcze
niu kapitałów przez wojnę i powolnej ich

odbudowie, spowodowanej inflacją ora*

ogólną niechęcią do oszczędzania. Pan dy
rektor Bauer słusznie domagał się przy
wrócenia tajem nicy bankowej, bez czego
nie można sobie wyobrazić wzmożenia się
ruchu oszczędnościowego w Polsce.

Po przyjęciu statutu komitetu ,,Dnia
Oszczędności'* przystąpiono do wyboru pre-

zydjum komitetu, w skład którego weszli

p Beyer jako prezes, p. Gawlikowski jako
wiceprezes, p. dyrektor Gulcz jako skarb
nik i p. dyr. Korgowd jako sekretarz; po
zatem wybrano 17 ławników. Na kierow
nika sekcji odczytowej wybrano p. dyrek
tora Wodę. Pierwsze posiedzenie prczydjum
k o m itetu ,,Dnia Oszczędności'1 odbyto się
w piątek, dnia 12 bm., o godz. 6-toj wiecz.

w lokalu Miejskiej Kasy Oszczędności.
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Ssofenf w przededniu walki
o zawarcie nowej wm % mj zbiorowej.

Związek zawodowy automobilistów Rze
czypospolitej Polskiej oddział poznański
w ydał odezwę do kolegów-szoferów, doma
gającą się nowej umowy, w której zawa
rowane w inny być takie płace, któreby n a j
zupełniej odpowiadały naszej ogromnie od
powiedzialnej i niesłychanie wyczerpującej
organizm i system nerwowy pracy, umowy,
w której oprócz szeregu w'ażnych postano
wień, zawarowane winny być odpowiednie

cha uzyskania wyczerpanych sił y h ła i wr-

l*?y . Umow'a ta winna 'wreszcie uregulo
wać w' sposób sprawiedliwy kwestię aad-

gedzin, albowem niema zawodu równego
temu za wodowi, w którym pracobiorca znie
wolonym jest pracow'ać daleko ponad usta
wową normę godzin pracy, za które to nad
godziny prawdę nikt nie otrzymuje odpowie
dniego W'ynagrodzenia.

Pracodawcy winni zmienić taktykę.
T u i w sprawozdaniach o przebiegu spo

ru zarobkowego w ogólnym przemyśle, któ
ry się wlókł od lipca do końca września b r,
a zakończył się ostatecznie wyrokiem Ko
misji Arbitrażowej, zniewoleni byliśmy pod-

reślić, te Centralny Związek Pracowdaw-

ców Ziem Północno-Zachodnich lubuje się
w' grze na zwłokę. Skłonności te objawiły
się w kilkakrotnem zwoływaniu konferencji
i zebrań w terminach bynajmniej nie przy
spieszonych. Jedynie zim nej krw i przywód
ców poszczególnych organizacji robotni
czych i zrozumieniu samych robotników za
w'dzięczać należy, że to jawne lekceważe
nie słusznych żądań robtoniczych nie w y
wołało głębszego i ostrzejszego protestu ze

strony pracobiorców.
Gorszy obrót przyjął zatarg zarobkowy

w przemyśle budowlanym . Pracownicy te
go przemysłu wysunęli we W'rześniu br. żą
dania o podwyżkę zarobków, wyznaczając
jako termin, do którego czekać będą na

odpowiedź, dzień 5 października. Termin

ten upłynął, a Centralny Związek Praco
dawców nie uważał za potrzebne, chociażby
potwierdzić odbiór pisma. Część rozgory
czonych takiem lekceważąc.em ich trakto
waniem robotników budowlanych postano
w i'ł wobec tego bez odwoływania się do

instytucji rozjemczej zastrajkować. Lekko
myślne lekceważenie organizacji robotni
czych przez Centralny Związek Pracodaw

ców doprowadziło więc do zaostrzenia kon

fliktu , skądinąd może i niepożądanego.
Jak słyszymy, ma się na wniosek Z. Z. P.

odbyć w najbliższym czasie konferencja za

robkowa dla ustalenia taryfy płac w prze
myśle budowlanym. Pracodawcy zrobią do
brze, jeśli na tej konferencji przewlekającą
wszystkie spory zarobkow'e taktykę wre
szcie porzucą. Organizacje zawodowe robot
nicze mają prawo żądać, aby Je szanowano,

tak, jak od nich się żąda, by uznawały rolę
Związku Pracodawców.

— Jed nolity podatek od samochodów.

Ministerstwo Robót Publicznych przystąpiło
do opracow'ania nowych przepisów o opo
datkowaniu samochodów. Dotąd ściągane
różne opłaty od samochodów m ają być za
stąpione przez ogólny podatek drogowy.

- Kratzfsft portfela. Dnia 10 bm. po
między godz. 9 a 11 włamał się zapomocą
podrobionego klucza nieznany sprawca do

mieszkania p. Kazimierza Wojnarowskiego
przy ulicy Sierocej 3 i skradł przechowany
w umywalce portfel t gotówką S00 zł. oraz

lolarówkę nr. 990311. Portfel miał poszko
dowany schowany na półce w umywalce i

nakryty bucikami, sądząc, że go tam już
nikt nie znajdzie, jednak jakiś złodziej m u
siał wyśledzić kryjówkę i portfel skradł.

- Wyjazd dziewcząt zagranicę obostrzo
ny. Urząd Emigracyjny zarządził, że ko
biety poniżej 21 lat nie mogą emigrować z

kraju inaczej, jak tylko z mężem, rodzica
mi, opiekunami, braćmi i siostrami pełno-

I letnimi, albo jeżeli udają się do swych ro
dziców, braci i sióstr pełnoletnich lub męża
1 posiadają należycie uwierzytelnione we
zwanie powyższych osób.

Wypadki przy pracy.'
W fabryce płyt kolejowych ,,Oswą" . 19-le-

tni% robotsiica Eleonora Paluszczak, zamiesz
kała przy ulicy Toruńskiej 53, przy obcinaniu

płyt, dostała się ręką pod piłę i doznała poka
leczenia, zgniecenia stawu, oraz zgniecenia 3

palców u lewej ręki.
Przy budowie kolei przez przedsiębiorstwo

budowlane Wolski, Wiśniewski i Sp., zajęty
tam 22-Ief,ni robotnik Mieczysław Gradziński,
zamieszkały przy ulicy Chołoniewskiego 34,
przy przeładowywaniu szyn, doznał złamania
kości w palcu lewej ręki i zgniecenia dwóch

palców u tejże ręki.

Gwizdy, trzaski i - motory.
Obrazek bydgoski.

Niedziela; godzina 10-ta rano. W zaci
sznym pokoiku kawalerskim pana Mizgal-
skiego w śródmieść \ Dzwoni! budzili. Mi -

zgalski, zapalony radjoamator, zrywa się
z łóżka ł ziewa - niczem zgl-dnialy tygrys
na dalekiej pustyni. W pólnegliżu docho
dzi do okna: pada deszcz. Jako prawy ka
tolik nie zapomniał o nabożeństwie nie-

dzielnem.

Smutna, rozetkano jesień polska dzwo
ni o szyby wielklemi kroplami deszczu.

,,Jak to cudownie'* — m yślał — ,,zaprosi-
lem gości na matinć radjowe; przy muzy
ce tanecznej przyjemnie zleci czas'*. I z ra
dością w sercu zbliża się do swego klej
notu, gorąco przezeń ukochanego: trzylamp-
kowego aparatu radjowego, który daje mu

tyle przyjemnych chwil - tak dużo szczę
ścia w cichej samotności. Dlaczego właści
wie niema się kochać, a nawet szaleć za

jakimś przedmiotem: czy to dobrą książ
ką, kwiatami lub też radjoaparatem? Dla
czego zawsze kobieta m a być ubóstwianą?
Zresztą kobieta to podobno niebezpieczna
rzecz! Mówi dużo, a nie zawsze do rzeczy,—

radjo natomiast można regulować, m ówi
zawsze do rzeczy (jeżeli nie koncertuje)
i tylko na życzenie.

Takie byly refleksje pana Mizgalskisgo.
Pan Mizgalski byłby zatem szczęśliwym

człowiekiem, gdyby nie żli sąsiedzi. Gwizdy,
piski, uciekanie fali, czasami zaś nieznośne

szmery tramwajów przyjmował z clężkiem
westchnieniem: ,,Boźc, czy to Bydgoszcz-

czy też Bydłoszez!? Ludzie tak niekultu
ralni: jeden przeszkadza drugiemu, jakoby,
to na leżało do nowoczesnego dobrego to 
nu!'* Ale do wszystkiego człowiek się przy
zwyczaja. Tak samo i nasz radjoamator
zniósł te szmery, gwizdy, trzaski i nadał

słuchał koncertów radjowych i odczytów.
Jednakowoż powróćmy do owej nieszczę

snej niedzieli, która się tak cudownie panu

Mizgalskiemu uśmiechała. Już od samego
rana jakiś prawdziwy przyjaciel radja eks
perymentował sobie motorkiem, psując od
biór audycji na dalekiej przestrzeni. Rzecz

niesłychana! ,,I on się uspokoi!" — pomy
ślał pań Mizgalski. A gdy zjaw ili się go
ście i na nowo uruchomiono aparat, mo
torek sąsiada wściekł się, uniemożliwiając
już zupełnie odbiór audycji. Z motorkiem

wściekł się rówmeż zacny gospodarz, nie
szczęśliwy pan Mizgalski.

- ,,Pańskie radjo nie znosi takich gości
jak my. Trzeba naprawdę nerwów, Jak ka
bli morskich, ażeby to wysłuchać." — rze
kła złośliwie sympatyczna panna Niusia.

— ,,To na pewno ten inżynier Brukarze-

wicz z ulicy Toruńskiej, który na ostat-
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nim balu w Strzelnicy swą własną stacją
nada-wczą zrobił tak wielką furorę! A w

Bydgoskim Domu Towarowym nie pamię
ta pan??" - w trącił jegomość.

- ,,Naprawdę zna pan się na technice

radjowej, jak koza na gwiazdach!" — od
po'wiedział Mizgalski, doprowadzony do pa
sji. - ,,Brukarzewicz wydałby tony, panie,
prawdziwe tony, gdyby nadawał, a nie takie

monotonne warczenie."

Epitety padały jak z rogu obfitości. Mi
zgalski włączył fałszywe kontakty. Rezul
tat: wszystkie lam pki przepalone. Na koń
cu wziął ciężki głośnik, rzuci! nim o apa
rat, który rozbił doszczętnie. Goście z prze
rażenia wynieśli się czemprędzej — a bie
dny pan M izga^ki obecnie ciężką przecho
dzi kurację nerwów.

Kto wie, czy nie za kilka dni kronika

naszego pisma notować będzie: ,,Zm arł na

gruncie bydgoskim znany, zapalony radjo
amator śp. Mizgalski. Ostatniem wielkiem

jego zadaniem, którego niestety nie udało

m u się dokończyć, było stworzenie Bydgo
skiego Towarzystwa Zwalczania PrzesŁ id

Radjowych; niedoszły prezes tego napraw
dę bardzo potrzebnego w naszem m ieście

towarzystwa zmarł wskutek wycieńczenia
nerwowego. Niech mu ziemia lekką będzie."

AIL
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M di Borna ttlitlp
Wilczak, ul. Miedza 2

Wyświetla od 28312) z

13 października p at i Patach biłem

arcyzabawny film w rolach głównych p. t. Jancereczka"
w

8

akt.

1. Dożynki w Spalę, z roku

1928 1 w akcie. 2. Przygody
urwisów w 2 aktach.

Każdy kto chce się dobrze ubawić., winien być
na tym arcyzabawnym i ładnym programie. Po
czątek seansów w niedz. o godz. 3,30, 5.20, 7 i 8,30
awdnipjwsz. o5i8. Cenymiejscod40gr.
(dia młodz.) do 1.60. Urzędn i wojsk. otrz. zniżki

Ofiarom wypadku automobilowego
pod Murowaną Gośliną nie zagraża niebezpieczeństwo.
Nawiązując do umieszczonej w wczo

rajszym numei'ze naszego pisma wia
domości, o katastrofie automobilowej
pod Murowaną Gośliną, ofiarą której
padli trzej Bydgoszczanie, po zasiągnię-
ciu bliższych szczegółów, z radością
stwierdzamy, że życiu ofiar nieszczęśli
wego wypadku nie zagraża już żadne

niebezpieczeństwo. Pan Szczepanowski
który odniósł potłuczenia całego ciała
i okaleczenia odłamkami szkła, ma się
już znacznie lepiej, jakoteż szofer, któ
ry doznał przygniecenia klatki piersio
wej. In ni pasażerowie, którzy odnieśli

mniejsze lub większe obrażenia, jak pp.

Gordon i Suwalski, są już bliscy wy
zdrowienia.

Jak nam mówił p. Suwalski, uderze
nie auta o drzewo było tak silne, że tyl
ko jakiemuś nadzwyczajnemu wypad
kowi, a po części i sile auta, zawdzię
czać należy, że nie przyszło do większe
go nieszczęścia. Przód auta został cał
kiem strzaskany.

Podając powyższe do wiadomości, w y
rażam y naszą radość, że niebezpieczeń
stwo minęło i życzymy ofiarom wypad
ku jak najszybszego powrotu do zdro
wia.

— Dyrekcja Szkoły Przemysłowej Do
kształcającej zwraca uwagę pp. pracodaw
com, że specjalny zimowy kurs dla pracow
ników przemysłu budowlanego (malarzy,
murarzy, lakierników, cieśli itd.) rozpocznie
się w poniedziałek, dnia 15 bm. o godz. 8-ej.
Każdy pracodawca obowiązany jest pracow
ników swych, podlegających obowiązkowi
dokształcenia, posyłać do szkoły i zapewnić
im czas na punktualne i regularne uczęsz
czanie do szkoły. Zgłoszenia muszą być
uskutecznione do 15 października br. w se-

kretarjacie — Chwytowo 12, gdzie również

nastąpi wręczenie rozkładu lekcyj.
— Fabryka mebli, urządzeń biurowych,

okien i drzwi, Jan Zborowski, Bydgoszcz, ul
Św. Trójcy 14 i Zduny 18. Właściciel jej jest
znanym i cenionym przemysłowcem. Już w

Berlinie na wychodźtwie prowadził samodziel
nie swój warsztat pracy. W 1919 roku prze
niósł się do Bydgoszczy i tu założył fabrykę,
którą zaliczyć można do pierwszorzędnych te
go rodzaju przedsiębiorstw. Dowodem tego
świadczą wykonane prace i tak: umeblowanie

maiętności Myślęcinek, urządzenie biurowe w

Dyrekcji Lasów Państwowych w Bydgoszczy,
w Urzędzie Skarbowym w Bydgoszczy, w

Miejskiej Kasie Chorych w Bydgoszczy, w

Dyrekcji Gdańskiej P. K. P. oraz w filji Fran
cuskiego Banku v/ Poznamu, Dyrekcji Poczt i

Telegrafów w Bydgoszczy, wewnętrzne urzą
dzenie Izby Przemysłowo-Handlowej w Byd
goszczy i urządzenie biurowe Polskiego Mono
polu Tytoniowego w Toruniu, oraz wiele in
nych. Świadczy to najdobitniej o konkuren
cyjnych cenach i beznagannem wykonaniu, to

też polecamy powyższą firmę przy zaciąganiu
ofert, która gwarantuje wykonanie szybkie
i solidne.

— Zabawa taneczna a KoeerkL Orkiestra

Związku Inw alidów Rzeczypospolitej Pol
skiej Koło Bydgoszcz urządza w niedzielę,
dnia 14 października br. w ielką zabawę ta
neczną na sali p. Kocerki (dawniej Patzera)
przy ul. Św. Trójcy nr. 7-9, na którą to za
prasza się Szanowne Obywatelstwo m. Byd
goszczy. Czysty zysk przeznacza się na cele

orkiestry. Początek zabawy o godz. 18-tej
wieczorem. Przygrywać będzie własna or
kiestra - jazzband - w wzmocnionym
składzie.

Nowy system reklamowy zastosował

w swoim przedsiębiorstwie znany na na
szym gruncie St. Zakaszewski, właściciel

firmy Centrala Optyczna, Gdańska 7, który
polega na premjowaniu klientów, a że prein-
jowanie odbywa się co miesiąc, rozdaje się
w roku 12 wartościowych przedmiotów.

Pierwsza premja za wrzesień, trzylamp-
kowy radjoodbiornik wartości około 300 zł.

została wylosowana dnia 8 bm. Jak nas in
form ują, szczęśliwcem, który pierwszą pre-
m ję uzyskał jest p. W olf, Jagiellońska 60,
a numer, na który premja przypadła 819.

System premjowania polega na wydzie
laniu numerów. Każdy klient, który choć

drobnostkę płaci, dostaje numer i bierze

bezpłatny udział w losowaniu następnego

miesiąca.

Możemy każdemu polecić próbować szczę
ścia, tem więcej, że firm a znaną jest z soli
darności i ma wielki wybór wszelkich arty
kułów optycznych, instrum entów precyzyj
nych fotograficznych, radjowych, stalowo

solingcńskich, od najtańszych do najdroż
szych.

— Wenta i zabawa. Stow. Ml. P. ,,Gwia
zda" urządza w niedzielę dnia 14 bm. wentę
i zabawę w Strzelnicy przy ulicy Toruń

skiej. Przedstawienie i wenta rozpoczną się
o godz. 4 -tej po południu, — zabawa o godz.
6,30 wieczorem.

— Ofiara. Pan Laskowski złożył na Ku
chnię Ludową 10 zł.

— Dziesięciolecie firmy La Moda Pari-

sienne, wl. M . W . Zamoyski, Poznań, ulica

Nowa 7-8 (Bazar). W ubiegłym miesiącu po
wyższa firm a święciła jubileusz dziesięcio
letniego istnienia w Poznaniu. Właściciel

tej firmy po długoletniej praktyce w pierw
szorzędnych salonach mód damskich we

Wiedniu i Paryżu po powrocie do państwa
polskiego w roku 1918 nabyte doświadczenie

przeniósł do Poznania, i swe artystyczne
zdolności i zamiłowanie w tym zawodzie z

całą energją zastosował w otwartej przez
siebie pracowni, gdzie przez sumienną, gor
liwą i fachową obsługę swej coraz liczniej
szej klienteli zdobył sobie powszechne u-

znanie. Z okazji tego jubileuszu życzymy
firmie tej dalszego pomyślnego rozwoju sta-

ropolskiem ,,Szczęść Boże" i polecamy ją
z calem zaufaniem szerszej publiczności.

Zecerzy ,,Dziei?nika" do Pana
Redaktora

Czyli: ,,Aleje Jerozolimskie'*.

Wiedz, Szanowny Redaktorze,
Że masz lichą w ręku broń,
Kiedy (O, pożal się Boże!)
Stroisz w winę naszą skroń.

Powiedz lepiej: ,,Moja wina!

Moja wina także stąd,
Iż korektorska głowina
Przepuściła taki błąd!"

Wkońcu — zacny Redaktorze!

Błądzisz piórem niby w mgle...
Czy więc zecer za to może,
Że manuskrypt piszesz źle?

Konferencja zarządów i mężów zaufania

Chrześcijańskiego Zjednoczenia Zawód.

odbędzie się w sobotę, 13 bm. o godz. 7-mej
wieczorem w sali ,,Ogniska" przy ul. Jagiel
lońskiej 71.

Na porządku obrad m. in. ważnemi spra
wami referat o wyborach do Rady Kasy
Chorych.

Zebranie Pol. Str. Ch. Demokracji ko
ła Małe Bartodzieje (Zimne Wody) od
będzie się w niedzielę dnia 14 paździer
nika 1928 o godz. 2,30 w lokalu p. Scher-
bartha przy ul. Toruńskiej.

Bardzo treściwy i pouczający referat

wygłosi prezes okręgowy p. red. Bigoń-
ski.

M i Panini Sapsta
firmy

Salon Kapeluszy''
ulica Gdańska nr. 19. (27518

Pijcie najlepsze i dubeltowe

Browar Sp,so. o.
Tel. 1603. Bydgoszcz, Ustronie 6* Tel. 1608

NAKŁO. (Wiec ,,SzabeskurJera".) W n ie 
dzielę, 14 października odbędzie się^v Nakle

wiec w sprawie zalewu żydowskiego o godz.
12-tej w południe. Mowę wygłosi wydawca
,Szabesk.urjera" Michał K ulik. Kolporterzy
,,Szabeskurjera" od rana propagować będą
hasło swój do swego.

— Sprostowanie. Od instytucji reklamo-

wo-wydawniczej ,,PARA" otrzymujemy na
stępujące sprbstowanie:

W ostatnim czasie znowu pojawiły się
ogłoszenia i rozsyłane były okólniki z zapo
wiedzią książki adresowej o spółkach akcyj
nych w Polsce, przyczem książki te przed
stawiano jako ,,jedyne", ,,pierwsze tego ro
dzaju" i t. p. Wobec tego stwierdzamy, że

pierwszym podręcznikiem, zawierającym
szczegółowe dane o wszystkich w Rzeczypo
spolitej osiadłych spółkach akcyjnych jest
nasze od roku 1922 ukazujące się wydaw
nictwo rocznikowe p. t. ,,Spółki Akcyjne w

Polęce", którego najnowszy rocznik 1928 na

rynek księgarski wypuszczony będzie w po
czątkach listopada. O wydawnictwie na-

szem zaopinjowala Izba Przemysłowo-Han
dlowa w Poznaniu jak następuje:

,,S półki Akcyjne w Polsce, nakładem

PARA, znąne są jako wydawnictwo poważ
ne, ukazujące się od szeregu lat. Są one

pierwszym tego rodzaju podręcznikiem w

języku polskim i zasługują na poparcie.
Z zadowoleniem w itam y zapowiedziany o-

becnie rocznik, nie wątpiąc, że książka, w

przełomowym niejako czasie wydana, speł
ni swe zadanie także w tym sensie, aby w

jaknajszerszych kołach społeczeństwa na

nowo obudziła zainteresowanie akcjami spó
łek akcyjnych."

Izba Przem. -I Iandl. w Poznaniu.

(—) dr. Pernaczyński.
— Zmiana lokalu Tow. śpiewu ,,Echoc'.

Zarząd Tow. śpiewu ,,Echo" w Bydgoszczy
podaje do wiadomości Echistów, że począw
szy od dnia 15 bm., próby śpiewu odbywać
się będą w nowym lokalu w auli Liceum

Handlowego, przy ul. Królowej Jadwigi 17,
w poniedziałki i czwartki od godz. 20-tej.

Baczność, więźniowie polityczni i ideowi
z byłego zaboru pruskiego! Zebranie konsty
tucyjne odbędzie się w sobotę 13 bm. o godz.
20, w lokalu ,,Trzeci M aj" przy Placu Piastow
skim. Komitet prosi o przybycie wszystkich
zainteresowany'ch.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
Zebranie Ch. Z. Z . iilji 8, Dyonu Samocho

dowego odbędzie się w sobotę, 13 bm. o 5-ej
w lokalu p. Bielawskiego, ul. SzczccińsKa. Z

referatem przybędzie p. red. BJgoński.
Zebranie Zimne Wody (tartaki) odbędzie

sdę w niedzielę, o godz. 2 giej po południu
w lokalu p. Szerbartha, dnia 14 bm.

Zebranie rzemieślników rolnych powiatu
żnińskiego odbędzie się w niedzielę, dnia 14

bm. o godz. 12,30 w południe w lokalu p.

Rucińskiego w Żninie.
Zebranie rzemieślników rolnych powiain

wyrzyskiego odbędzie się w niedzielę, dnia

14 bm. o godz. 12,30 w lokalu ,,Dom Polski"

w Wyrzysku.

Z ŻY CIA TOWARZYSTW.
Tow. śpiewu i,Dzwon1*, W niedzielę, 14 bm.

chór śpiewa w kościele Św. Trójcy podczas
mszy św. o godz. 12-ej. W tym samym dniu

po południu o godz. 3-ej odbędzie się wspólna
fotografją towarzystwa z sztandarem na dzie
dzińcu szkoły na Okolu, ul. Nowogrodzka.

O. P. N . ,,Gwiazda**. Dziś schadzka infor
macyjna o 8-ej dia I. i II . druż, w salce para-

fjalnej.
Cech krawiecki. Zebranie kwartalne w po

niedziałek 15 bm. o godz. 7 w Ognisku.
Baczność, Kat. Tow. Robotników Polskich!

Zapowiedziana na niedzielę wspólna fotogra-
fja w ogrodzie Patzera się nie odbędzie.

S. M . P Promyk. Zbiórka wszystkich za
stępowych z proporczykami jutro w niedzielę
o godz. 1,30 w salce parafjalnej.

Tow, śpiewu Św. Wojciecha, chór przy Fa
rze przypomina w ostatniej chwili o zabawie

jesiennej, która się odbędzie w sobotę, 13 bm.
w Resursie Kupieckiej. Program nadzwyczaj
urozmaicony. Wstęp dla bratnich kół zniżo
ny. Początek o 7,30 wiecz. Zaprasza się
wszystkich członków i sympatyków.

Zjazd delegatów Związku Tow. Kupieckich
na obwód nadnotecki w sprawie wyborów do

Izby Przemysłowo-Handlowej odbędzie się w

niedzielę 14 bm. o 11-ej przed poł. w sali Re
sursy Kupieckiej, Wybranych delegatów u-

prasza się o wzięcie udziału.
S. M . P. ,,Wolność" Bielawy. Zebranie

miesięczne w niedzielę 14 bm. o godz. 2 po
poł. w salce przy nowobudującym się klaszto
rze. Po zebraniu próba teatralna.

Zw. Podof. Rez. R . P . Koło Bydgoszcz.
Strzelanie o mistrzostwo Koia w niedzielę,
14 bm. o 14-ej na strzelnicy w Jachcicach.
Zbiórka o godz. 13,30 przy moście obok eks
pedycji towarowej. ..

Baczność, Kurkowe Bractwo Strzeleckie!
W niedzielę 14 bm. odbywa się w Chełmnie

poświęcenie strzelnicy i w związku z 'tem
strzelanie konkursowe. Bractwo bierze udział
ze sztandarem. Wyjazd w niedzielę rano o

8,15. W tym samym dniu odbywa się w Solcu

Kujawskim strzelanie Podokręgu toruńskiego.
W poniedziałek strzelanie w naszej strzelnicy
o ostatnią serję 5 dużych łyżek srebrnych,
W dniach 4 i 5 listopada strzelanie o premje i

puhary przechodnie.
Tow. Ośw. Relig. pod opieką św. Ignacego.

Zebranie w niedzielę 14 bm. o 2-ej po poł.
u Kleinerta.

Baczność, szoferzy! Zebranie Związku Szo
ferów 17 bm. o 8-ej w ,,Harmonji" ul. M arcin
kowskiego.

Tow, Kobiet ,,Jedność", Zebranie plenar
ne w niedzielę 14 bm. o 4-ej po poł. w Domu
Katolickim przy Farze. Goście mile widziani.

Bydg. Tow, Cyklistów. Dnia 14 bm. zam
knięcie sezonu wyścigami. Zbiórka o 8-ej, ko
szary ułanów.

Tow. Kult. Oświat. Kobiet im. Dąbrówki
Zebranie w niedzielę 14 bm. o 4-ej po poł. w

lokalu ,,Złoty Róg", ul. Grunwaldzka 14. Z re
feratem przybędzie prez. Zw. Kob. kol. W iłcz-
kowiakowa z Poznania.

Tow. Pcw. i Woj. Macierz. Bibljoteka fest

czynną. Książ.ki wypażycza się w niedzielę
14 bm, od godz. 12— 12,30 u Kocerki. Zabrać
z sobą legitymacje członkowskie.

.,Lutnia" . Dziś w sobotę fidułka u Jarnatha,
u!. Jana Kazimierza 5. Goście wprowadzeni
przez członków mile widziani. Pocz. o 8-ej.

Związek Pracowników Kupieckich. W śro
dę 17 bm. zebranie pleń. w hotelu Lengninga
0 8-ej Referat red. Fiedlera.

Tow, Pań Miłosierdzia paraip Św. Wincen
tego a Paulo, Bielawki. Walne roczne zebranie
w niedzielę 14 bm. o 4-ej po poł. w ochronce
Św Wojciecha przy ul. Płockiej. Sprawozdania
1 wybór nowych członkiń zarządu.

,,Csnaria", Iow. hod. kanarków. Miesięczne
zebranie 14 bm. o 3-ej u Wicherta.

datowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 12. 10. 1928 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Żyto n o w e ....................................... 82,75—32,00
Pszenica n o w a .............. 37,75—39,75
Jęczmień przemiałowy *

.. . 33,00—34,00
Jęczmień b r o w a r o w y ................... 35,00—37,00
Owies .............................................. 30 ,75-32,25
Mąka żytnia 65 p r o c . ................... 47,25—00,00
Mąka żytnia 70 proc. ...... 45,25-00,00
Mąka pszenna 65 p r o c ................ 58,75-62 75

Otręby ż y t n ie .................................. 25,50—24,50
Otręba pszenne ......... 26,00—25,00
R z e p a k ............... .............................. 00 ,00 -00 ,00
Groch polny ..... .. ..... .... 46,00— 49,00
Groch Vi k tó r( a ............. 62,00-67 00
Groch F o l g e r a ................................ 60 ,0 0 -65 ,0 0

diefda warszawska
dnia 12 października

Papiery Państwowe i obligacje
4-proc. poż. inw est. -

* * 119,50 118,00 119,25
5-proc. poż. premj. doi. . 000,00 095,00 095.50
5 proc. poż. k o n ................. 000,00 000,00 067,00
6 proc. poż. doi.. . . . . 000,00 000,00 089,00
10-proc. poż. kol..... 000,00 000,00 103.00
5-proc. poż. kol. konw. - 000,00 000,00 061,10

Akcje w złotych:
Bank P o l s k i ............................... 174 ,00 -175,00
Bank Z a c h o d n i........................... 0 0 ,0 0 - 32,50
Elektrownia w D ąbr ................. 00 ,00 - 88,00
Siia i Ś w ia tło .............................. 000 ,00 -135,00
W. T . F . Cukru........................... 00 ,50- 57,00
Łazy .... .. .... ... .... .. ... 00,00— OS,OJ
W. T . W ę g l a ...............................101,u O - 102,50
Cegielski -...... ... .... ...... ...... ...... ...... . 00,00— 44,00
L i l p o p .......................................... 0 0 ,0 0 - 37,09
M o d r z e j ó w .................................. 00,00— 38,00
N or b l i n .......................................... 000 ,00-250,00
Ostrowieckie Zakłady ..... 118,00— 119,00
Sta rac h o w ic e ............................... 47 ,00 - 00,00
Z a w ie r c ie ...................................... 00,00— 19,50
Ha be rb us c h................................... 000,00 -233,00

Bank Polski płacił 13 października za:

dolary amerykańskie 8,85—8,84
funty szterlingów 43,08
franki szwajcarskie 170,89
franki francuskie 34,69
marki niemieckie 211,33
guldeny gdańskie 172,25
szylingi austrjackio 124,01
liry włoskie 46,51
korony czeskie 26,31

Slan wody w Wiśle dnia 13. X. rano:

Zawichost -f-0.73, Warszawa +0.98,
Płock +0-53, Toruń -j- 0.47, Fordon

+0.45, Chełmno - f 0.21, Grudziądz +0.45,
Korzeniewo -j -0.78, Piekło —0.16, Tczew
- 0.38, Eiulage - f 2.54*. Schievenhorst

j-j-2.82.
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I D11AK GOSPODARCZY
Z Izby Przemysłowo-Handl.

w bydgoszczy.
Kandydaci na radcó'w Izby muszą posiadać

czynne prawo wyborcze.

Główna Kom isja Wyborcza dla Izby Prze
mysłowo- Handlowej w Bydgoszczy podaje
niniejszem do wiadomści publicznej, że

zgodnie z art. 11 ur'awy o Izbach Przemy
słowo-Handlowych i g 5 regulaminu wybor
czego dla Izby Przemyśl wo-Handlowej w

Bydgoszczy w'ybranymi zarówno w wybo
rach ogólnych, jak i w wyborach przez
zrzeszenia mogą być Jedynie osoby, znajdu
jące się na listach uprawnionych do glo
sowania.

Osoby, które nie były umieszczone na

listach uprawnionych do gfosowania, a zo
staną wybrane na radców Izby, zostaną
przez Główną Komisje W'yborczą pozbawio
ne mandatu.

Wzrost spożycia i wytwórczości cukru.

Krajowe spożycie cukru wzrasta. W

sierpniu W'ypuszczono na rynek 40.400 ton

cukru (wobec 30.350 ton w sierpniu 1927)
i jest to cyira rekordowa po wojnie.

Widoki co do nowej kampanji rą mogół
dość pomyślne. Polska przypuszczalnie po
siadać będzie 4.200.000 ton buraków, z któ
rych wyprodukuje około 600 do 620 tysięcy
ton cukru. Średnia zawartość cukru w bu
rakach z plantami na Kujawach i na Pomo
rzu wynosi 17,61% na w'agę buraka, wobec

16,32% w roku ubiegłym.

Ceny drzewa.

(AW) Miesięczny wykaz w złotych prze
ciętnych cen drewna na pniu (we W'rześniu)
i loco wagon oraz kosztów wyróbki, tran

Sportu i załadow'ania w przeciętnej odległo
ści 6 kim. od stacji kolejow'ej Dyr. basów

Państw, w Bydgoszczy. Za metr sześcienny
budulcu sosnowego na pniu 40.40, loco wa
gon 48.50, przeciętny .koszt wyróbki 1.60,
transportu 5.50, załadowania 1.00, za 1 m3.

Kopalniaków sosnowych na pniu 21.20, loco

wagon 29.20, wyróbka 2.30, transport 2.30,
załadowanie 0.90, za 1 m 3., szczap sosno
wych na pniu. 8.9, loco wagon 14.70, w y
róbka 1.90, transport 3.30, załadowanie 0.60.

Huty szklane w Polsce zagrożone.

Masowy przywóz szkła czeskiego dał się
dotkliwie we znaki hutom polskim. Nie
czynną jest od 2 tygodni sławna huta ,,Ka
ra" w Piotrkowie. Stanęła również w'ielka

huta szklana w Szczakow'ej, zatrudniająca
600 robotników.

Rząd nasz głosi piękne hasła o potrze
bie popierania wytwórczości krajowej a

przyznaje ulgi celne i różne udogodnienia
Czechom. Gdzież tu rozum?

We wrześniu zaprotestowano w Warszawie

53.080 weksli.

O kiep-skiem położeniu kupiectwa i prze
m ysłu świadczą między innymi niezliczone

protesty wekslowe, zanotowane we wrze
śniu. W samej tylko Warszawie zaprote
stowano w ciągu tego jednego miesiąca aż

53.000 weksli, na sumę przeszło 80 m iljo
nów złotych. Jest to cyfra w tym względzie
rekordowa.

Przyczyną masowych protestów wekslo
wych jest coraz bardziej wzrastająca cia
snota na rynku pieniężnym, oraz rozpowsze
chniony nadmiernie handel ,,na raty" . Dy
skonto t. zw . prywatne, czyli lichwiarskie

dochodzi podobno do 5 proc. miesięcznie.
Równocześnie zanotowano nieznany da

wniej objaw przyjmowania weksli ośmio-

a nawet dwunastomiesięcznych.

O polską produkcją serów szlachetnych.

W związku polskich organizacyj rolni
czy ch, wspólnie z przebywającym czasowo

w Warszawie biologiem-chemikiem dr. Ka-

rasiewiczem, stałym współpracownikiem
paryskiego Instytutu Pasteur'a, omawiano

sprawę możliwości stworzenia polskiej pro
dukcji serów szlachetnych w takich gatun
kach, jak Emmenthałer, Bruyere, Camam-

ber i inne. Sprawa ta posiada duże zna
czenie dla naszej gospodarki mleczno-prze-
twórczej, pozwalając na lepsze wykorzy
stanie surowca, a w wyniku dając możłi

wości ograniczenia w tej dziedzinie impor
tu ohcego, a wreszcie nawet i wywozu no
wego naszego produktu zagranicę.

Nadzwyczajne zebranie
pracowników sekcji

warsztatowej.
Przy bardzo licznym udziale człon

ków pod przewodnictwem kol. Zieliń
skiego odbyio się nadzwyczajne zebranie

zawiadowców, ich pomocników i pro
wizorycznych pomocników, zawiadow
cy sekcji warsztatowej przy współudzia
le wiceprezesa Zarządu Gł. P. Z . K . i

prezesa Zw. Okr P. Z. K. Celem zebra
nia tego było omówienie specjalnie
spraw tej kategorji pracowników w

służbie kolejowej.
Szczegółowy referat na tem at obecnej

chwili wygłosi* kol. Budniak i kol. Ja
błoński.

Najważniejszym tematem była kwe
stia przeniesienia zawiadowców do wła
ściwych grup uposażeniowych oraz na
dania etatów prowizorycznym pomocni
kom zawiadowców, którzy posiadają ku

temu wymagane warunki i pełnią służ
bę, przewidzianą etatem.

Wielkie rozgoryczenie wśród obec
nych wywołało to, że D. K. P. mimo

preliminowanych miejsc zawiadowców
w grupie VII i V III dotychczas ich nie
obsadziło

— Zbieracz kurzu nSperko". Zbieracz k u
rzu przypomina szczotkę do zamiatania.

Wykonany jest z najlepszej białej amery
kańskiej bawełny na ramce metalowej. Je
go niska budowa i ruchoma rączka pozwą

łają wyczyszczenie posadzki pod każdym
najniższym sprzętem bez uszkodzenia mebli

i spowodowania najmniejszego kurzu. Spo
sób użycia jest bardzo prosty i pod gwaran
cją niezawodny. W 'lewa się do pudełka

cienką warstw'ę specjalnie preparowanego
o ltju ,,Szerko", zanurza w nim frendzle

zbieracza kurzu i zostawia tak, aż frendzle

nasiąkną, poczem gotowy do użytku. Posu

wa się go lekko po posadzce bez podnosze
nia. Po użyciu zaleca się go z kurzu o-

trząsnąć. Froterowane podłogi można nim

polerować. Nadaje się do użycia na wszel
kie ; Bogi gładkie tak jak malowane, par-

ket, linoleum i inne. Gdy z biegiem czasu

zbieracz kurzu się zbrudzi, można go łatwo

ściągnąć z ramki i wyprać. Następne ole
jenia nie winny nastąpić prędzej, aż fren

dzle wyschną. Przy dzisiejszych higienicz
nych i praktycznych wymaganiach zadowoli

zbieracz kurzu ,,Sperko" najwybredniejsze
gusta. - Szpitale, zakłady i inne instytu
cje winne się żywo zbieraczem kurzu ,,Sper-
ko" zainteresować, gdyż jest on niczem nie
zastąpiony. W każdym domu prywatnym,
gdzie ma być czystość nie winien brakować

zbierać? kurzu ,,Sperko" tem więcej. ż~ bar
dzo .uska cena umożliwia każdej rodzinie

posiadania go. Zbieracz ten został przez l i
rze

'

Patentowy uznany i opatentowany.

Podatki, podatki 1
Urzędy Skarbowe Podatków' i Opłat

Skarbowych, Bydgoszcz--miasto I. i II . przy

pominają, że w miesiącu październiku br.

płatne są następujące podatki:
1) od 15 października do 15 listopada br.:

wplata II. raty podatków gruntowych za

ro k bieżący;
2) do 15 października br.: wplata podat

ku przemysłowego od obrotu, osiągniętego
w miesiącu wrześniu br. przez przedsią
bjorstwa handlowe I. i II. kat. i przemysło
we od I.—V.kat., prow'adzące prawidłowe
książki handlowe, oraz przez przedsiębior
stwa sprawozdawcze;

3) do 15 października br.: wpłata zaliczki

na poczet państw'ow'ego pofiatkn przemy
słowego od obrotu za kwartał III. 1928 r.

w wysokości b'a części kwoty podatku od

obrotu, wymierzonego za rok 1927 przez

przedsiębiorstwa handlowe i przemysłowe,
nie prowadzące prawidłowych ksiąg han
dlowych oraz przez zajęcia przemysłowe;

4) do 1 listopada: wplata państwowego

podatku dochodowego w wysokści różnicy
między kwotą podatku wymierzonego na

rok podatkowy 1928 (wymienionej w dorę
czonych nakazach płatniczych), a kwotą po
datku zapłaconego w terminie od 1 maja br.

względnie, o ile przed dniem 15 paździer
n ika br. nie doręczono nakazu płatniczego,
wplata II. połow'y podatku, przypadającego
od zeziianego dochodu, a w razie niezłoże-

nia zeznania o dochodzie za rok 1927 —

w iłata połowy podatku wymierzonego za

rok 1927.

5) w płata podatku dochodowego od upo-
żeń służbowych, emerytur i wynagrodzeń

za najemną pracę — w ciągu 7-miu dni

po dokonaniu potrącenia.
Nadto płatne są zaległości z tytułu po

datku majątkowego oraz kwoty zaległości
odroczonych i rozłożonych na raty z ter
minem płatności w październiku, tudzież

podatki, na które płatnicy otrzymali na
kazy płatnicze, również z terminem płat
ności w tym miesiącu.

Po ukończonych pracach rolnych otwiera Żeńska Szkoła Zawodowa
w Bydgoszczy

czyli kurs gotowania, szycia, prania, prasowania, porządku i ogólnego
kształcenia, ażeby dać wszystkim rodzicom możność posyłania swych córek
na tę, każdej kobiecie tak niezbędnie potrzebną naukę i przez to im życie
ułatwić Warunki bardzo dogodne. Potiotak k'srsss 5. Sistooada S928r.

Zapisy przyjmuje się codziennie od 10-12 przędpoł. w Żeńskiej Szkole
Zawodowej, Gdańska nr. 67

Młodszych
ttssij irniMntt

z wyrobionym charakte
rem pisma i znajomością
języka polskiego i niemiec
kiego poszukujemy na

tychmiast.

Fabryka sygnałów kołejow.

C.Firalt i Ska.
Sp.zo.o.

Bydgoszcz 4. (28306

Nowożeńcyl
kupujcie m eble wszelkie
go rodzaju, oraz ltzanki,
kanapy i materace tylko
u Andrzeja Nowaka, W eł
niany Rynek 5/6, róg Pod
górnej. (21901

ftalilii
fesi^g wości,korespon
dencji i stenografji u-

dziela 15674
Ce.

rewizor ksiąg
3ydgos*ea

ul. Jłagie(iońska 14.

gwfwiadf
ze wszystkich miejscowości

załatwia i6673

Biuro wywiadowcze
Bsdgoszcz, ul. Jspliońska 14, li.

Kupię dobrze utrzymaną

Kto? 'wskaże Dziennik
Bydg. (28229

która ewtl. cośkolwiek
musi szyć taksamo sa
modzielnej 28260

RcrawccDwei
która już w interesie pra
cowała poszukuje na sta

łą posadę zaraz

FSt. PAŁASZEWSKI

świecie n W. Klasztorna 18.

Kalosze
śniegowce

przyjmuje się
do żelowania i regeratjl

i. (StJHL 1 Ska
Długa 45, tel. 1931. (28250

rozpoczynam z dniem 15 października r. b.

Oto klika przykładów;

Na płaszcz damski modne desenie,
' l / f00

czysta wełna, 140 cm szer. mtr. 28, 24 , 20, ITP

Partia Eolienny różne kolory, dobry 000
. . . . . metr 12.50, 10.00, Otowar

Aksamit do prania
m e t r ..............................

różne kolory O
. 5.99, 4.50, U

50

Na Ulstry dla chłopców bielski towar, 'feso
czysta w ełna............................m etr 14.50 , ź to

Na ulstry męskie
m e t r ............................... 33, 25

W
,18, lii

Pomimo tak niskich cen ucizieSam PP. Urzędnikom dogodne warunki sptaty

Tylko FR-SIKORSKI. Dworcowa 31



w olbrzymim jakościowym wyborze,

ręczne ,,Smyrna"
prawdziwe Perskie..

w wszelkich stylach, włączając nowoczesny
o przepięknej, żywej grze kolorów.

Szycie i zakładanie firan.

ulica Cdariska 16S
telefon nr. 1449

'ZAPfMCl.
\POSTĄP

Panienka
inteligentna, gospodarna,
sierota poszukuje posady
w lepszym domu, naj
chętniej u samotnego pana
zaraz lub później, miejsco
wość obojętna. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod ^lnteli-
ger.tna**. (28277

SCDZIERŻAWY) I
Mam 3ił 003 zi

wydzierżawię majątek
4—600 mórg, lub przyjmę
administrację poręczającą
Zgł. Agencja Handlowi
,,M ir'1 Bydgoszcz, Pade
rewskiego 32 (28239

Dzierżawy
240 mórg ziemia pszenno-
buraczana, objęcie 30.000 zł.
225 mórg ziemia pszenna,
objęcie 22 000 zł. 100 mórg
ziemia pszenuo-żytnia przy
Bydgoszczy, objęcie 10.000
zł 70 mórg ziemia pszenna,
objęcie 11.000 zł. 50 mórg
ziemia pszenna, obięcia
9.000 zł. 35 mórg ziemia
pszenna, objęcie 3.500 zł.
i wiele innych poleca . Re
kord*1 Bydgoszcz, Dworco
wa 53. (28256

iCPOKOJEa
Pokój

skromny poszukuję. Restau
racja Lengninsr. Długa 56.

28289

B. SOMMERFELD
BYDGOSZCZ

Największa fabryka pianin w Polsce
Roczna produkcja do 1 500 pianin

załóż. 1905 r.

27872

Iga tegprccznyeh Wystawach odznaczono firmę niżej
wyszczegóinionemi nagrodam i:

Wystawa Gdańsk
Wystawa Paryż
Wystawa Paryż
Wystawa Rogoźno
Wystawa Katowice

Wystawa Wilno

Dyplom honorowy
Grand Prix

Złoty medal

Duży Medal Złoty
Medal Złoty
Duży Medal Srebrny

r. Str. 17.

CiBchocitiskie
SZLAM
ŁUG
BOROWINA

Nallepsze krajowe lecznicze środki kąpielowe
umożliwiają przeprowadzanie skutecznych kuracji domowych
chorym na:

wadliwą przemianę materji, choroby u-

kładu nerwowego, artretyZm, reumatyzm
Świetns w leczeniu

przewlekłych i zapalnych chorób kobiecych
Uwaga: Najskuteczniejsze są kąnlele ze szlamu

1 z Jugu. ( 28119

Najprzyjemniejsza djetetyczna radjoozynna gazowana

ciechocińska woda do picia Nr. 8.
Do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych.

Wyłączna reprezentacja:
Towarzystwo Handlowo - Przemysłowe ,,REAL"

Warszawa, Widok 24. Tel. 85-30 l 513-05 .
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gTsarą
Objąłem

kierow nictwo warsztatu

rzeźbiarskiego f-m y ,Swół-
Podolska 20. Wykonuję
wszelkie prace rzeźbiar
skie po cenach konku
rencyjnych. Firm a po
siada stale zapas rzeźb
gotowych na sprzedaż,
kierow nik Stanisław Duda

15656

Niespodzianki
z torebek szczęścia wy
dane będą w Strzelnicy
dziś ostatni dzień do
godz. 8 wiecz. Po tym
terminie bon traci war
tość. (23805

Nowość!
kupując jedną parę obu
wia od 3 zł wygrać można
bezpłatnie najlepsze lak i
'ub inne pogług życzenia
tylko w składzie obuwia
Bydgoszcz, Długa 3. (28226

| | j ^ SPRZEDaŹE^|j||
Bule!

poszukiwany. III . Przy
rzecze, restauracja. (28272

Koń
roboczy tanio na sprze
daż. Matejki 5. (15697

Bufet
kredens, kuchnia, tanio na

sprzedaż. Pomorska nr. 4
Stolarnia. 28285

BZHEDl
Książkowy

książkowa firm . w ste-

nografji i korespondencji
polsk. i niem. natychm.
poszukiw. Of. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Książko
wy". (28273

Ucznia
krawieckiego poszukuje
Fr. Kowalewicz, Cieszko
wskiego 6. 05695

Gospodyni
kucharka do wszelkich
prac domowych, umieją
ca dobrze gotować, po
szukuje się do bezdzie
tnego małżeństwa. Pier
w'szorzędne referencje,
w'arunek. Zgł. Bazar Byd
goski, Długa 26, od 4-6 .

28274

Mogą
się zgłosić uczniowie to
karscy i ślusarscy, którzy
pracowali w warsztatach,
ul. 3-go Maja 19, fabryka
fornierów, W. Szebeko.

15621

Dziewczą
do prac d'omowych. Ka
syno kolejowe, Zygmunta
Augusta 10. (15678

Uczenfce
do kroju, szycia i haftu

poszukuję. Kujawska 19.
'

28231

Panienką
do la t 18-tu która zajęłaby
się trojgiem dzieci od 5-8
lat, przygotowyw'ała do nau
ki oiaz udzielałaby lekcji
gry na fortepianie, poszu
kuję tylno na popołudnie
od 15 X. 28. F . Butowski
Bydgoszcz, Dworcowa 80.

15640

IM
?OSAłH
POSZUKUJĄ

Przyuczony
bednarstwa poszukuje po
sady. Łaskawe zgłosz. do
Dzień. Bydgoskiego pod
,Przyuczony1'. (28221

Wełna na pończochy.
Na sezon otrzymałem wielki transport wełny

krajowej i zagranicznej, którą sprzedaję po ce
nach hurtowych i na dog łdnych warunkach.
Odsprzedający niech się przekona, iz naj tanie j zakupi
weinę na pończochy, swetry i rozmaite robótki
w firmie (28279

R. Wiśniewski Bydgoszcz
Dworcowa 31 a

i*r2EĘicaEłSBi9i*i 28233

do samochodów ciężarowych, nośności 2 -5 ton, sta

re, używane, potrzebuj ące napraw'y i również w do
brym stanie na kołach żelaznych lub gumach pełnych,
kupię i proszę o oferty pod adresem Reklama Pol
ska, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 6, dla ,,3222".

Sprzedaż w drogerjaeh 28222

,,Slyxł* Wytw. ehem. Bydgoszcz, Dworcowa 18b.

Tylko nazwa,,Brcaciaa Tr^sles*

ręczy za znaną dobroć i jakość!

F U T ' R A pierwszorzędny SKŁAD FUTER

Jaworski H Nitecki
Bydgoszcz, elita Dworcowa 1 5 - tel. 1341
poleca wszelkiego rodzaju towary futrzane
w bezkonkurencyjnie w ielkim wyborze.

Warunki sprzedaży bardzo korzystne.
Ceny obliczone na wielki Obr6t

Pracownia firmy przyjmuje do modernizacji, reperacji i przeróbek wszel
kiego rodzaju futra i wykonuje je pod gwarancją. — Cenniki bezpłatne.

Pokój
dla 1 -2 osób do wynaję
cia, fortepian w domu.
Jungblutbowa, Nakielska
nr. 19. (2G790

r Dr. Józef M erzwióski ^

przeprowadził się

na ulice Dworcową nr. 7.
Godziny przyjęć od 9-11 i od 4-6 .

i Przyjmuję członków Kas Chorych. (iB493

MOMENTALNIE
cxv^ci

meble

..parkiet
linoleum
schociy
clrzwi

i t-p-

(28172

Niniejszem podaję mojej Szanownej Klienteli do

łaskawej wiadomości, że po wystąpieniu brata mego
Leona Tyslera z przedsiębiorstwa prowadzili będę
to same nadal bez zmian i pod tą samą firmą jak
dotychczas, mianowicie

Fabryka wyrobów cukrowych

BraciaTysler
Staraniem mojem będzie Szan Klientelę jak dotąd tak
i nadal pod każdym względem zadowolili i uprzejmie
proszę mnie dotychczasowem zaufaniem i poparciem
nadal obdarzać.

Z poważaniem

F M vynióvn łn ijtl Bracia Tysler.
właśc. Augustyn Tysler

Bydgoszcz, ul. Dworcowa 5 2 .
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Dnia 12 bm. o godz. 5 rano zmarł po
długich i ciężkich cierpieniach ś. p.

Stanisław Żebrowski
przeżywszy lat 59.

W Zmarłym tracimy życzliwego i za
służonego współpracownika.

Urzędnicy Kasy Skarbowej
w Bydgoszczy.

128212

t

Dnia 12. 10. 1928 r. rozstał się z tym Światem, po
długich i ciężkich cierpieniach członek Związku Niższych
Funkc. i Pracowników Państw, ś. p.

Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek, 15 bm. o. g. 17
z kostnicy starego cmentarza. (28209

O liczny udział członków pros!

Zarząd Kola Bydgoszcz.

Dnia 11. X . zasnął w Bogu po krótkich
lecz ciężkich cierpieniach mój pracownik

ś. p.

Leon Haremza
w 19 wiośnie życia.

Piotr Nowacki
fabryka rowerów ł centryfug ,,Halka44

Bydgoszcz.

Dnia 11. X . zmarł po krótkich i cięż
kich cierpieniach nasz współpracownik

ś.p.
Kicana ifgarciBBfisei

w*19 roku życia.
Cześć Jego pamięci.

PersonelFabryki rowerów i centryfug
,,Halka14 Bydgoszcz. 28314

ma

Podziękowanie.
Wszystkim tym którzy brali udział w po

grzebie mej córki ś. p. Elżbiety Skowroń
skiej, a w szczególności firm ie Ciszewski
składa serdeczne Bóg zapłać. (28295

Rodzina i narzeczony.

CiSOPZlfg

Gróbw czystości,znak l iło ś c i i wdzięczności

Nagrobki-pomniki
wszelkiego rodzaju i wszelkie
wyroby marmurowe i cement-be-
tonowe, posadzki 'tarasso) Nagi-
Stratom słupy do ogłoszeń i zaaue

pły ly chodnikowe, których za
wsze kilkaset mtr.2 ma na skła
dzie i poleca na dogodnych wa

runkach spłaty

Ul. Szlukiewlcz

I
dawniej Stabrowski

Fabryka nagrobków i wy-
-

. robówcement-betonowych
Nakło n/Notecią

Dąbrowskiego or. 267 i Bydgoska nr. 20
Filfa w OsieKu w p.KostrzewsKiećo

15590)

którzy utracili nadzieję do wyleczenia — niechaj
natychmiast żądają bezpłatnej porady. (28259

Zgłoszenia piśmienne przyjmuje za przysłaniem
znaczka ,,E m k a44 Versandhaus - Zaborze I.
Schliessfach 10. Górny l ląsk Niemiecki.

i

Cdtwiedź
'Mffadw%e Ci sit: dmsza.. ?

Smaczne śniadania, obiady i kolacje. — Wielki
wybór zakąsek. — Specjalność: gularz, bigos, flaki,

nogi wieprzowe.
Co wtorek i środę: świeże kaszanki 1 wątrobianki

własnego wyrobu.
Znakomite piwa, wina i wszelkie inne napoje.

Bezpłatna obsługa. (23242
~ Stary Rynek nr. 17

Właściciel: Ed. Piecbowski. Telefon nr. 85.

Ceny bezkonkurencyjne.
hPROBUS" — Restauracja
Telefon nr. 85.

Co sio dziele? co sie stało?
Sprzedaż jakich w świecie mało!

Wszystko dobre, wszystko tanie.
Więc idź Pan, pospieszcie Panie

litra w aieliiala wystawą składową
firmy Siuchniński i Stobiecki przy Starym Rynku 3.

Tam bogaty zawsze wybór — najmodniejszej w tym sezonie
garderoby damskiej, męskiej i dziecięcej - tak wykw intnej
jak i skromnej! Doborowe materjały na płaszcze, kostjumy
i sukienki — Jedwabie, wełny, karogarny bie skie na ubrania

męskie — Płócienka bieliżniane, gotowa bielizna, trykotaże,
galanterja damska i męska — Dywany, chodnik', firanki
dla domu -— poleca i zaprasza w poniedziałek do kupna

Siuchniński i Stobiecki, Stary Rynek 3
28219)

Kawiarnia G ra nd -C afi Resianracja
Dziś 13. 10. b r.

nadzwyczajny koncert
nW li(ZÓR OPERETEK'*

wykona w zwiększonym komplecie orkiestra
salonowo-dancingowa pod batutą kapelmistrza

Jana Gęsińskiego.
Początek programu o godz. 7, koniec godz. 10.

Następnie dancing. (28253
Dobrze pielęgn napoje — Kuchnia smaczna pod
kierownictwem pierwszorzędnego kuchmistrza.

Świeże kiszki, flaki I nogi wieprz, zkapusta.

WieoÓB1feBrniiiiimcf
w niedzielę, dnia 14 października

Restauracja ,,Śluza Kwiatowa".
. Nogi wieprzowe, gorące kiszki i t. p.

15661) Zaprasza Gospodarz.
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Iltac^sasBŚć H olnicifff?
Żądajcie tylko najlepszą

,'GRUBAS"
wyrabianą podług Petermanna, która uzn mą została przez Stację Do
świadczalną Wielkopolskiej Izby Rolniczej za b a rJ zo d ob rą do tu
czenia i na porost kości dla swin, cieląt, żreb.ąt, bydła, kur i t. p.

tSLm spsaasa^jir . , O ieaJi* SStS**
jest jedyr.ym najradykainiejszym środk em w Polsce Wyrabia:

Wytwórnia Chemiczna ,,GRUBAS(f, Poznań
ulica Pocztowa 11, parter.

Oddajemy do dalszej sprzedaży.

1 H otel.........
S telefon 1171 Elysium Restauracja

Qdańska 134

Menu na niedzielę:
Zupa Oxłall lub rosół z kury

Szczupak smarzony z sałatq tarioflanq
frykas drobiu z ryżem

!Kol!eł skoporoy z kaouslg
9*leczeń z jelenia z kapusta ćzermonq

28245) jabłecznik ze śmietanq.

*Każdq niedzielę od godz. 1I21 do ll^3

| k(oncert obiadoroy. s
iiHiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiimiiiiiiiiiiniiimiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiiiin

iCoidg stsrfeisi
do 600 zł miesięcznie i więcej w łatwy sposób trówńeż jako zawód pobóezuy).
Dzielni panowie i panie osiągną w każdej miejscowości takie zyski, przyjmując

odsprzedaż naszego N IEBYW AL E POŻĄDANEGO patent, artykułu.
JEDYNA OKAZJA DO ZAPEWNIENIA SOB.E PEWNEGO 1 DUŻEGO
DOCHODU. Praca solidna, nie wymagająca speoj. przygotowania ani kapitału

Wszelkie szczegóły wysyłamy po otrzymaniu oferty. 28267

Zapytania i oferty kierować do firmy: ,,Hermes44, Łódź, Skrz. poczt. Nr. 392c.

(f
Teielon 4*2 UL1T /IL Teleloi

Spctlalna B;gro Elektrotocliniizne: Emil Bitt, Bydgoszcz, Piotra Skarg! 4.

Przewód płaszczowy
ffKUIILOM

krajowego wyrobił, już nfę ukazał na

rynku. Prosimy P. T Elektrownię i Elektro-
instalatorów we własnym interesie o łask.

żądanie ofert i cenników. (28244

Wyłączne zastępstwo fabryki J M ' Warszawa

ZahłacyEMMn. JalalioaWleiaepoiski"
Bydgoszcz. Długa 37. Telefon 1343.

( Przy zakupie mebli i urządzeń
biurowych pierwszorzędnego

i wyrobu proszę zważać na firmę

Jam Zborowski
fahr. mebli, urządzeń biurowych okień i drzwi

Bydgńszcz, ul. Św. Trójcy 14 i Zduny 18. Tel i.91

która przy przystępn. cenach i warunkach każdego zadowoli.

BacznośćirąfiBgucęf?
Dnia 18 października o godz. 141/, po południu

sprzedamy publicznie w Kunowie Kraińskim , pow.
Wyrzysk, w gościńcu u p Stasiaka

1 komplet niewód (Winterzugnetz), 2 skrzydła
a 150= 300 mtr. długi, 12 mtr. głęboki, matnia
25 m tr. długa, za gotówkę najwięcej dającemu.

Herrgufh i Ska, Bydgoszcz
Fabr. składnica sieci i przyborów rybackich. (15662

Matrymonja.
Pośrednictwo w sprawach mał
żeńskich, wywiady, obserwacje w

kraju i zagranicą. Panie ł pano
wie, którym zależy na bogatym,
szczęśliwym ł szybkim ożenku,
zechcą skierować oferty wraz zfo-
tografjami do biura matrymonji
w Grudziądzu, ul. Mickiewicza 33,
Gwiazdowski. Biuro to ma zwią
zek z całą Europą. Zgłoszenia dla
pań bez zaliczek, dyskrecja za
bezpieczona. Na odpowiedź zna
czek 50 gr. 28265

Ten wygrywa, kto gra!
Tego spotyka szczęście,
kto się o nie stara!!!

Już 15 listopada br. rozpocznie się

(ip ile i-ci klasy 13-ej le'erji Patowej
w której z łatwością wygrać można miljony złotych.

Ogólna suma wygranych
około 27.000 .000 złotych

z główną wygraną 750.000 zł.
Co drugi numer wygrywa.

Cena V, losu tylko 10 złotych.

Najszczęśliwsze losy poleca kolektura loterji Państw*

E. Chamski, Bydgoszcz, Pomorska nr. 1.
Telefon 39.

W tem miejscu wyciąć i nam przesłać

Oo Kolektury Ed. Chamski

Bydgoszcz, ul. Pomorska 1.
Niniejszem zamawiam do l-ej klasy Loterji

Państwowej
losow ćwiartek po 10 zŁ

_________

losów połówek po 20 zł.

___

losów całych po 40 zł.

Należność z ł . ; niszczę po otrzy
maniu losów blankietem P. K . O. 2090Ó7

przez firmę załączonym.

Imię t nazwisko..

Bliższy adres

HORA"
słuchawki 1 głośnik!
są cudem techniki radjowej.

5? Są Jednocześnie najtańsze -

- od zł 69,— począwszy (tale
rzowe L. 14). Przed kupnem
słuchawki lub głośnika pro-

n . ,
- -simy we własnym interesie

Bydgoszcz, lii. DiUgfl37. żądaćdemonstracji^Nora".

n
zastępstwo: ,,?afatine'

wymiana na syrop rozpoczyna się
dnia 22. b. m. 28261

Rahner i Ska, Smolno.

Książkowa
ze znajomością, języka polskiego i niemieckiego
potrzebna natychmiast. Zgłoszenia z poda
niem pretensji do 28301

Firmy j . Job, Bydgoszcz. Dworcowa 43.

Poważna przoJsioliiorslwo Mmm i HaJJawa
poszukuje zaraz

zdolnego montera
obeznanego z powyższemi działami. Zgłoszenia
piśmienne pod Monter14 do B iu ra Ogłoszeń IRO
Bydgoszcz, Hermana Frankego 3. 28249



Nr. 238. ..DZTF.NNTK BYDGOSKI" niedziela, dnia 14 października 1928 r. Str. 19.

Obwieszczenie. W tuteigzym rejestrze spól
dzietni pod nr. 127 wp'sano dzisiaj przy spółdzielni
. Bank Bydgoski'1 Spółdzielnia z ogran'ćzoną odpowie
dzialnośc-ią w Bydgoszczy, że nazwę spółdzielni zmie
niono na: Bank Bydgoski, Spółdzielnia z ograniczoną
odpowiedzialnością w Bydgoszczy oraz że przedmiotem
spółki jest: a) udzielanie członkom kredytu osobtetego
(pożyczki skryptowe, dyskont weksli, rachunki bieżące
Zabezpieczone, b) przyjmowan e wkładów pieniężnych
z prawem wydawania dowodów wkładów imiennych,
c) wydawanie przekazów, czeków i akredytyw oraz

dokonywan e wypłat w granicach Państwa, d) kupno
i sprzedaż na rachunek własny' oraz na rachunek osób
trzecich, papterów procentowych państwowych i samo
rządowych, listów zastawnych, akcji central gospo
darczymi i przedsiębiorstw organizowanych przez Spół
dzielni'e, ich związki lub centrale gospodarcze oraz akcji
Banku Polskiego, e) odb'ór w płat na rachunek osób
trzecich, f) przyjmowanie subskrypcji na pożyczki państ
wowe i komunalne oraz akcji przedsiębiorstw o których
mowa w punkcie di, g) zastępstwo czy'nności na rzecz

Banku Polskiego i banków państwowych, h) przyjmo
wanie do depozytu papierów wartościowych i innych
walorów oraz wynajmowanie kasetek zabezpieczonych,
tudzież iż uchwałą z dnia 14 kwietnia 1928 r. postano
wiono: że członkowie ponoszą za zobowiązania Spół-
dz elni odpowiedzialność dodatkową o czterokrotnej
wysokości zadeklarowanych udziałów.

Bydgoszcz, dnia 20 września 1928 r.

28064) Sad Powiatowy.

( W sprawie przetargu przymusowego połowy nie
ruchomości Osiek nad Notecią, karta 260, obszaru
6 ha 54 a 98 m-, zniesiono termin przetargowy z dnia
16 października 1928 r. (28190

Na ten sam ceł wyznaczono nowy termin na
10 grudnia 1928 r. o godz. 10 przed południem
w gmachu Sądu Powiatowego w Wyrzysku, sala nr. 10.

Wyrzysk, dnia 11 października 1928 r.

Sąd Powiatowy.

Wróciłem
i od 15 października przyjmuję znów od godz. 9—1

iod8-6. (28155
P. MAKOWIECKI, dentysta
Dworcowa 18b Telefon nr. 988

Gdynia 3

Sprzedaż- dzierżawanadogodnymmntiatk
domów,placów,mieszkań,składów przeprowadza

,,Informator", Gdynia, uf. Ant Abrahama

3.(F. ISapty i
^fzemyslonicifff

gustowne:
KLISZE

PRZEZROCZA

OPAKOWANIA
PLAKATY

TŁA KOLOROWE

RYSUNKIit.p.
dostarcza:

ATELIER ,,LEW
Bydgoszcz, Paderewskiego 32
CENY PRZYSTĘPNE - PRACA ARTYSTYCZNA

PRZEPROWADZAMY FACHOWO REKLAMĘ.
28173) ____ _____________________________________

Prze
pisowe feana*

według wzoru ustalonego przez Min. Pracy i Opieki
Spot., które zobowiązani są prowadzić p. p. praco
dawcyorazwsacuallGleclralcB poleca

Drukarnia dla Handlu i Przemysłu
Bydgoszcz. Dr. Emila Warmińskiego 13 - tel. 1251.

E2H

Eioiicp CH*s^s*osie?
Mieszkania Wasze będą wolne od kurzn I pyłu Jeiell

zbieracz kurzu ,,SPERKO"
znajdować się będzie w domach Waszych. (25068

Żądajcie zbieracz kurzu ,,SPERKOM w wszystkich składach
sprzętów kuchennych,drogerji oraz w wytwórni zbieraczy kurzu.

Edmund Sperkowski, Wejherowo, św. lacka 25.

Z powodu innego przedsiębiorstwa jest dobrze zaprowa
dzony sBcłencdl cneBacaw ic a położony w Gru
dziądzu, w dobrej ulicy, do przejęcia. Do przejęcia
takowego potrzeba 43 0 0 0 ,

- zł. Fachowych wiadomości
do interesu tego nie potrzeba, gdyż personel jest dobrze
wpracowany i interes dobrze prosperuje. ^ Na życzenie
można i zmniejszyć zapasy towaru, tak że i z mniejszym
kapitałem można przejąć interes. Reflektanci posiada
jący odpowiedni kanitał, zechcą zgłosić się do pana
tazarewicza w Grudziądzu, Ogrodowa nr. 21
osobiście, który bliższych informacji udzieli, gdyż na

piśmienne zgłoszenia się n ie odpowiada. (28127

niiw!ii ii mim
z przyległą ubikacją i piwnicami, z 2 oknami wysta-
wowerai, nadający się na każdy interes, jak dro g e rję
etc., w dobrem położeniu, jest zaraz do wynajęcia.

Oferty przyjmuje właściciel domu (28i95
T. Andersch, Gniezno, ui. Trzemeszefcka 82

Wszędzie jest znanem, iż towary futrzane zakupi się
RG|iepiej W pierwszorzędnym od 35 lat istniejącym (236i8

I 0

ścisła rzetelnie — pod gwarancją — bez konkurencji najtaniej.
Ogromny wyhdr. Wszelkie reparacje wykonuje prawidłowo i tanio.

Tylko Gdańska 1. Żadna filja. Tyiko Gdańska 1.

Piegi
plamy wyrzu
tyusuwakrem.^
znany i wypróbowany
środek do odświeżania
i wydelikacenia cery.

jako konieczny doda
tek do kremu tejże na
zwy usuwa piegi i pla
my na twarzy i na cie
le. Cena kremu 2. zł,
mydło 1,50 zł (10885
Mag. Jan Uenzel. aptek
Główny skład i wytwórnia
Apteka pad Łabędziem
Grudziądz, Rynek 20.

KmTIJJCIEmOWIE!
Najsłynniejsze światowe powagi lekarskie stwierdziły, że 75 p r o c .

chorób powstare z powodu obstrukcji.
Chory żołądek jest główną przyczyną powstania najrozmaitszych

chorób, zanieczyszcza krew i tworzy złą przemianę materji,
EścsSa z gśr Harcu D-ra Lauera

jak to stwierdzili prof. Berlin. Uniwersytetu Dr. Mart.n, Dr. Hoehflaetter
i wielu innych wybitnych lekarzy, są idealnym środkiem dla uzdro
w ie n ia ż ołądka, usuwają obstrukcję (zatwardzenie), są dobrym środkiem
przeczyszczającym, ułatwiają funkcję organów trawienia, wzmacniają
organizm i pobudzają apetyt.

Zioła z gór Harcu Dra Lauera usuwają cierpienia wątroby,
nerek, kamieni żółciowych, cierpienia hemoroidalue, reumatyzm i a itre-

tyzm, bóle głowy wyrzuty i liszaje.
Zioła z gór Harcu Dra Lauera zostały n''-rodzone na wy

stawach lekarskich najwyższemi odznaczeniami zlot. medalami w Badenie.
Berlinie, Wiedniu, Paryżu, Londynie i wielu innych miastach. (28118

Tysiące podziękowań otrzymał Dr. Lauer od osób wyleczonych.
Cen* pdł pudełka zł 1.50, podwójne pudełko ci 2.50 .

- Sprzeda* w aptekaeh
i składach aptecznych. - Uw a g a : Wystrzegać się bezwartościowych naśladownictw.

Reprez. na Polskę: ,,PR0r0N *Waitzawa, III. ŚW. Stanisława 9/11

Żalące
tCnropatifSf
Hogacie
Jelenie
kupuję i płacę najwyższe
ceny 128081

BjJOMi DoslttMi
Leon Janlcowiak

Bydgo
Gdańska 22.

oszcz

Teł. 194.

Baczność!
Szan. P. T Odbiorcom Byd

goszczy, okolic I zamiejsco
w ym do łaskawej wiadomości, że

prawdziwy
wyrcii serówoIomoniEEkicfl

i lisrcsńsklcii
po cenach przystępnych, hnrto-
wnie ! detalicznie poleca i w'ysyła
cenniki na żądanie 24*55^

Wjtwóraia ssttJi 0a- Eer
Bydgoszcz

Kordeckiego nr. 15.

E3SW 1.MiASW
18-tej Polskiej Loterji Państwowej

sa do nabycia w kolekturze
PAWEŁ HAJCU. Gniezno, ul. Tumska nr. 5 .

G.ćwna wjrgr na 759.000 złotych.
Co drugi los wygrywa.

Ciągnienie 15 i 16 listopada b. r .

Cen*losuV,40złV,20d. */.10rf.
Losy wysyłam po odebrauiu gotówki na konto

P. K . O. 207907 lub przekazem pocztowym.

'h

Smbo-A srcgęłt

w wielkim wyborze
Pierze darte

za 7 , kg. 2,80, 4,50
5,25, 6,75, 8,50, 9,25

10,50, 12,75 zł.
Puch podług jakości, goto
we pierzyny, wsypy nieprze
puszczalne, własna parowa
czyszczalnla pierza z za
pędem elektr. uskutecznia
czyszczenie pierza co wto
rek I czwartek.

'

nnA'

Karol Kurtz nas(. Bydgoszcz
Poznańska 32, tel. 1210.

ii*

1 psi Mraaliiia
do płyt cementowych

10 maszyndo iadM
2 Gilyafil doM

60 form do rur cemento

wych mogą oddać niżej
cen loco skład 28175

Bracia Schlieptr,
Bydgoszcz. 17848

Tel. 306. Tel. 361.

TYLKO OD 1 LISTOPADA NADZWYCZAJNA OKAZJA:
2ŻJESS afeSSJGM Z 'A 2 -K S.SBW Na listowne za
mówienie wysyłamy za zaliczeń em poczłowem płaski
szwajcarski zegarek kieszonkowy z dobrym, wyregulo
wanym i gwarantowanym chodem tylko za zl 5,89!

i \ 2 sztuki 11,50, 3 sztuki zł 17,45, 4 sztuki 2255. W lepszym
2-1 gatunku zł 7,35: 9,35; 11,35. Z francuskiego nowego złota

1 zł 11,95, 2 sztuki zł 21,50, 4 sztuki zł 42,15. Bardzo płaski
firmy ,,URBANA** 11,95, w pierwszym gatunku 13,95, z fran
cuskiego nowego złota zł 14,9i, w pierwszym gatunku
zł 16,95, firmy ,.Enigma" 16,95, w lepszym gatunku 18,95,
znanej światowej marki ,,A. MOZERA" dobrze wyregulo
wany 19,95, I gatunek 23,95, z francuskiego nowego złota
zł 26,95, męski lub damski na rękę 10,95, 12,95, 1495, 1695

z francuskiego nowego złota 13,95, 15,95, 1795, 19,95, ze świecącym
cyferblatem i wskazówkami 17,95, 19,95, 25,95; budzik stołowy 10,50,
2 sztuki 20.50, 4 sz ukł 39,89, w lepszym gatunku znanej firmy
,,JUNGANSA* 14,50 i 16,25. - Koszta przesyłki płaci kupujący.
M. Poznański, Nowy Świat 12, D. Warszawa,

skład zegarków.
Firma posiada dużo podziękowań, jak naprzykład : 1) Uznanie.

Zasyłam piękne podziękowania za nadesłane zegarki oraz proszę
Szan. Firmę o nadesłanie mi cennika jak najprędzej. Wkrótce zamó
wimy większą ilość towaru. zalonek Jan, Rozwadów. — 2) Dzię
kuję za przysłane mi zegarki ł proszę zarazem o jeszcze 2 sztuki
po 11,50, ponieważ moi koledzy pragną je nabyć. Proszę również
o przysłanie mi cennika. Szmeda Feliks, Rumia. (28117

Kamienica
dwupiętrowa, w Tczewie, 30 mtr. frontu, 12 mieszkań, 2 wejścia,
brama wjazdowa, ogród, w dobrem położeniu miasta, bez długu,
na sprzedaż. Cena zł. 75.000, wplata według umowy.

2SBiocew Gdnni
ca. 750 mtr. kw., w centrum miasta, vis i vis placu reprezen
tacyjnego, od frontu ul. Portowej rozpoczęta budowa do I ptr.,
front od ul. Św. Wojciecha wolny - na sprzedaż. Cena łącznie
z materjałami budowlanemi zł. 125.000.- . (28047

W OrctatoaRsM,lcirew . RtysaeHG.

Dom piętrowy
masywny z 2 składami,
światło elektryczne, ogród
około 5 mórg roli, w du
żej uroczej wsi kościel
nej, targi tygodniowe,
szkoła 7 klasowa, bez dłu
gu, obok kościoła za 25000
zł zaraz na sprzedaż.

Grzegorz Górski, Lubichowo
pow. Starogard. Kolej i

poczta w miejscu. (28140

11
nowoczesną II-piętrową,

przy Jagiellońskiej sp rze 
dam , oficyny, 3 składy,
ogród, mieszkanie wołne,
przywłaszczenie cena 60.000,
dochód 650 zł., wprost od

gospodarza. Bocianowo 6.

Młody kupiec
w 30 roku życia, branży
drzewnej pragnąłby z zao-

szczędzonemi 28139

15 000 Zl

wstąpić jako czynny
wspólnik w jakiej bądź
branży. Ewent, wżeniłby
się do interesu. Of. pod
,,E.GdoDz.Bydg.

Starszy

chłopiec
syn porządnych rodziców
potrzebny jako posłaniec
zaraz do filji Dz. Bydg.
w Grudziądzu, Groblowa 5

27963

PsplBraiBlB, , Dziennik Bydgoski"!

ta iipi
kołdry (m7S

materiały bleltfnlane

gotowa pościel.

A. Zwierzycka
Prawnie zastrzeżone. Bydgoszcz, Dworcowa 7 4 .

^

jiiieiiB iiB iiiiisiuiiiiiiiiiaiijR
| Znawcy daja pierwszeństwo g

nagrodzone zlotemi medalami

ostatnio w Katowicach 1928 r.

i Centrala Pianin |
Bydgoszcz, Pomorska 10. Tel. 17-38 . na

I Przedstawiciele w wszysth. większych miastach. CH

iiEaHiiiiiuiiiiiiniHniHnil

,,R A DJ0F0NJA"
Zakład radiotechniczny TEOFIL SOLSKI i Ska

Bydgoszcz. Bernardyńska 10. telefon 15-49.

poleca doskonałe (21387

ilmin. s131Fachowe ładowanie akumulatorów.

1 Stary cięiarowy i

8 samochód 3
firmy Naeker, o sile 42 MK, 4-tonowy.

okazyjnie tanio na sprzedaż.
Każdej chw ili do obejrzenia w firmie

Zjedn. Fabryki Hatzyn ..UK1A"
Tow. Akc. — dawniej C. Blumwe i Syn
Bydgoszcz - Wilczak, Nakielska 26

"

28104

Bonniiimca

3

Dobrze zaprowadzone przedsiębiorstwo pos zukuje
natychmiast lub późn'ej dzieln ego

podróżującego
z dłuższą praktyką i znającego klientelę miejs.%ą.

Zgłoszenia w firmie

Bracia Tysler, Fabryka wyrobów cukrowych
Bydgoszcz, Dworcowa 52. (2S16l

na mia'sto Gru d ziądz potrzebni. Zgłoszenia osobisto

do filji Dz. Bydg. w Grudziądzu Grobiowa 5. 27963

Aufomobilisla
tec h nik , Poznańczyk, ruchliwy, ustosunkowany,
z kapitałem przyjęty zostanie jako wspólnik
przedstawicielstwa poważnych marek samochodowych.
Miejsce zamieszkania Poznań lub Bydgoszcz. Szcza*
gółowe oferty z podaniem kapitału zaofiarowanego
i referencjami prosimy adresować: Poznań, skrytką
pocztowa 38. 427993
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AMERYKAŃSKI SYSTEM KONTROLNY

Uwidoczni s(an
przedsiębiorstwa
Żądajcie odwiedzin naszych

fachowców Wyłączne
zastępstwo

PrzedsL Świadek Stefan,
Poznań, Przemysłowa itr. 40

Telefon 15-53

LECZY

HEMDGEN
przetwór zelaza

M agistra KLAWE

ORYGINALNY TYLKO Z FIRMA

P.pCNA NÓŻKA
zawdzięcza
swoj\ forHę
ELEGANCKIM
itrwałym

yNiEGOWC^

HQłczyinivKobiety!
Bezpłatnie dajemy za odwro'ną oplata wyiaśn enia,
iak się od przed wczesnych słabości najprędzej można
uwolnić. Dr. Gebhard 4 Co , Gdańsk, cććz.62. 23454

Składnka
fabryczne

i Kilian.nl. PcmorsbaSa
liiilllH H I(IIIIIIIiliłilllillilllilililllllililillU IH IillUU lI(Iillllliillillll!
20963)

WasiBftSP w BtawaHcacla

Cemenlporflondshi
Smołę

oIcscBbowcę
i wszelkie inne

EanaMerSałągbudowlane
dostarczają po korzystn. cenach i na dogodnych warunkach

mm/znA scheieper
fabryką papy dachowej

Telefon 306 Gdańska 99 Telefon 361

13051

Dom Handlowy ,.FerrunT
BYDGOSZCZ

Biuro: CieszŁowsI(iego 20 Skład: Dworcowa 77 - T el 665

Hurtowy skład

wszelkich artykułów Śrubowych,
nitów, wkrętek do drzewa i Ł p.

27424.
______

Poszukujemy zaraz lub od 1-go listopada b. r.

dwóch ekspedientówdo działu bawełny i bielizny stołowej,

ucznia
z dobrej rodziny i odpowiedniem wykształceniem.
Zgłoszenia pisemne z fotografją, odpisami świadectw
f podań em reterencji i pretensji należy prz-esłać do'

J. PilaczyAski i Ska, Bydgoszcz
ul. Gdańska 163. (27564

Żelazo,blicStę, gwoździe,
osieibuksy do wozów

odHładnie, lemiesze

podKowy
śruby i nity (23397

poleca po przystępnych cenach

Wm.JUEJ.MUSOłK
Tow. ,z oar. por ką

ul. Gdańska 6 BYDGOSZCZ Te!. 25 1 1553
JA

Duże mocne

skrzynie 1
kupuje stale firma

F. KRESKI, Bydgoszcz, DdaM aT

Żelazne KuehenKI ia west aisfei
do gotowania, pieczenia, susze
nia i **j*H ',z:w5W*assiens
w różnych wielkościach aż do

EcucKcnci IsastfeB.

praijt giece Kaflowe
uznane wszechstronnie jako zna

komite grzejniki!
Doskonała konstrukcja!

Wielki wybńrl Wielki wybór j

Oskar Schopper
Bydgoszcz, Zduny 5.

22631)

HLfffa fl-ara*ąpŁfMłfiwisipowedzenle
Mw WwawlMwBdozrobieniainteresów.

We I l i pcwsdiif sił iiMe. jeżeli tatep'cie i Mego M a!
Hurt.PiapleridowcBrągnaiimieonne Hurt.

Papier krepowy w rolkach (wszystkie kolory), papier
jedwab ny do kwiatów, papier połyskujący, bloki z kart
kami wst*?pu i do garderoby, książki hotelowe dla stoło
wych, tabiiczki szkolne, zeszyty szkolne, bibułę do ze
szytów, papier ka rcelaryjny i konceptowy, artykuły

biurowe, stalówk, ołówki gumki,
Izpi(tas m P U Papier pergaminowy, gazetowy,
fo%ki! W w sga Sr papier dopakowania warkusz, i rolkach.

,saT.z
o.p.

w domu hotelu Gelhorn, Dworcowa

nutwK WfMW' BofiJ* kU uwp(nnwnuuzu wniauon. zŁwinaLU,

,5SE6SOBOsaJ:PzBydgoszcz
27436) w domu hotelu Gelhorn, Dworcowa 39.

m r Nowy wynalazek XX wieku

Płaski zegarek
tylko zł' 5,93 (zam. 25) nu*
Wysyłamy pocztą za zaliczeniem elegancki zega
rek niklowy. Chód dźwięczny, na kamieniach.
Wyregulowany do minuty z gwarancją za dobry
chód na 8lat, 2 szt. 11,60, 4 szt. 22,68,6 szt.
33,60. Lepszego gatunku 7,75, 9 ,50, 11,50, 15.
18, 21, 25, 35 zł. Na rękę z paskiem 14, 17, 20,
25, 80, 35, 40,50 t 57 zł. Z francuskiego no

wego złota 15,50. 2 szt. 80, 3 szt. 44 zł, ręczne z paskiem
lepszego gatunku 20, 25. 87, 45, 55, 65 . Budziki stołowe 15,
17 ł 20, lepszego gatunku 25, 30 I 40 zł. Łańcuszki z nowego
złota po zł 2,15, 8, 3,75, 4,85 i 6 zł. Za koszta przesyłki

płaci kupujący. Adres zegara.:

M JitiMcz, Warszawa,Siana27. Olz 190
Firma egzystuje od roku 1900. Nagrodzona wieloma złoterai
medalami i krzyżami. MnÓ3two listów dziękczynnych. Z po
wodu braku miejsca zamieszczamy niektóre: Nr. 4310). Zega
rek otrzymałem za który bardzo dziękuję, chodzi co do mi
nuty i bardzo miły dla oka. Ku mojemu miłemu zdziwieniu
chodzi lepiej od ,,Omegi", k tóry robi różnice naprzód albo w

tył. Zegarek otrzymany od Pana nie robi żadnej różnicy, fak
dał się dokładnie wyregulować, proszę o łaskawe przysłanie
m i możliwie w krótkim czasie jeszcze dwa zegarki płaskie,
niklowe. Po otrzymaniu zrobię zamówienie na większą ilość
dla całego biura. Z poważaniem Jan Kałużyński, Lublin.
(Nr. 3455) Sz. P. uprzejmie proszę o wysłanie jeszcze jednego
zegarka z fr. nowego złota. Przy tej sposobności mamy za
szczyt podziękować za otrzymane 3 zegarki z których jesteśmy
zadowoleni. W najbliższych dniach wyślę zamówienie na kilka
zegarków dla Koła Młodzieży w Gołębiewku. Z poważaniem
Stanisław Borowicz, prezes Tow. Rolnictwa w Kutnie.

FABRYKACJA CZAPEK
wojskowych, urzędniczych, szkolnych
-------- -------- idla towarzystw----------------

W. Śu/italski. Kiedźwiedisia 4
26658) Wysyłka pozamiejscowa.

PIANINA
najlepszego gatunku

za cenę zł. 2.200.— do 3.000.—

na odpłatę do 18 miesięcy
przy wpłacie ca. 73 ceny kupna - dostarcza

B.SOMMERFELD

ulica Śniadeckich 56Bydgoszcz,
Największa fabryka pianin na wschodzie, 150 ludzi

Rok zał. 1905 Tel. 883 i 458

najnowszy wynalazek dr. Farnhama

lag poi g 'n i a mnlite tlmltziie tWala:
reumatyzm, artretj zm, paraliż,

choroby wątroby, nerek, otyłość i t. d.

213M) Informacji udziela:

Oskar Bartosz, Bydgoszcz, Dl.Oisolinsklc!) 8,lip.
Nogiins, nl. Kościuszki 1. Starogard, ul. Skarszewska12.

tpłyty cementowe
bardzo korzystnie i na

długoterminowe spłaty
do oddania. (l3050

Bracia Schlieper
fabryka papy dachowej

Gdańska 99.

m

RadjoLi
i części składowe

poleca

i ii i . Brukarzsn/fcz
Toruńska 181 telefon 1450

Wykonuje także instalacje elektryczne
siły i światła, telefonów i t. p.

11721

Do zastosowania

v przedpokojach, sypial
niach, szpitalach i t. p.

% Do nabycia%
| we wszystk. składach

| elektrotechnicznych.
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Chorzy
którzy utracili nadzielę
do wyleczenia, niechaj
natychmiast zadają pora
dy. Zgł. piśmienne przy
załączeniu znaczka 1 zł
udziela Dr. M. Kwaśnik,
Zaborze I,Wiesenstrasset,
(Nie m . Śląsk). (26594

Przeniosłem
pracownię cholewek z u-

Hcy Kościelnej 10. na ul.
Jezuicką 4 Bydgoszcz. Ry
bińsfei. (28288

Ne raty!
Rowerv, wózki dziecięce
i wszelkie przybory spor
towe. W . Krauze, Byd
goszcz, ul. Długa 50, te
lefon 948. 28203

Fotograf: cstne
amatorskie prace przyjm.
, , \Viol" Sienkiewicza 44,
po bardzo przystępnych
cenach. 115688

Aparaty
do pospiesznej fotografji
poleca Wytwórnia ,,\Viol"
Sienkiewicza 44. Żądać

cennik. (15686

Fotografia
artystyczna od 10 zł po
leca nWiol'* Sienkiewicza
nr. 44. 115683

Zabawki
około 700 wzorów poleca
, , W iol" Bydgoszcz, Sien
kiewicza 44. ^adać cennik.

15689

Aparaty
fotograficzne chociażby
zepsute kupuje ,,W iol" .

Sienkiewicza 44. (15687

6 fotografji
pocztówkowych 3 złote.
Portret 2 zł. 12 malutkich
2 zł poleca ,,W ioI" . 115685

Futro.
Przyjmuję wszelkie pra
ce kuśnierskie damskie i

męskie, nowe przeróbki,
wykonanie zaraz. Dwor
cowa 12, I ptr. 1. (15696

Krawcowa
szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
cenach przystępnych. M.

Jarocka, Okolę, Ścieżka 1.
23210

Gospodarstwo
80 morgowe, 8 konie, 8
krów, sprzedam Cena
33.000 zł. Gordon, Gdań
ska 60. 15653

Dom
mieszkanie 5 pokojowe

wolne, sprzedam . Cena
18(i00 zł. Gdańska n r. 60,
Gordon. 15654

Okazyjna sprzedaż
Piękny 4 piętrowy dom
centrum, składy, winda,
centralne ogrzewanie. Ce
na 21000 dolarów. 8 piętr.
dom trzy składy centrum
cena 125000 wpłaty 70000
2 piętr. dom z piekarnie
65000. 2 piętr. dom z re
stauracją 85000 W illa pię
trowa 25000. Domy z ogro
dami od 10—25000 i wiele
innych poleca i przyjmuję
Biuro Sochacki, ul. Dwor
cowa 13. 15622

Kamienica
II piętrowa na Pomorzu,
skład rzeżnicki z zapędem
elektr., skład piekarski
i 3 mieszkania prywatne
z oświetleniem elektr. i

ogrodem owocowym w

wiosce kościelnej, poczta
i stacja kolejowa, lekarz
i apteka na miejscu jest
zaraz na sprzedaż z po
wodu starości właściciela.
Warunki i cena podług
ugody. Agenci wyklu
czeni. Of. pod nr. .76 1
P. J.” do Dz. Bydg. (26611

Gościniec
dom 4 pokoje, lokal, 2 sa
le, dom i budynki gospo
darcze murowane, kryte
dachówką i papą, do tego
43 morgi ziemi pszenno-ży -

tniej, bez inwentarzy. Go
ściniec bez konkurencji we

wsi Uościeloej, która liczy
1.200 mieszkańców. Cena 18

tys. wpłaty 10.000 zł. spr e-

da ,,Argus1', Poznań, Pieka
ry 18, tel. 37-28. (28187

Gospodarstwo
10 mórg okazyjnie sprze
da i poleca wiele innych
,,Ostoja", Dworcowa 50.

15700

W illa
w mieście powiatowem,
13pokoi, 2 balkony, 7mórg
I. ki . ogrodu stałego l1/
mórg sadu, cena 20000 zł,
wpłaty 12000 zł. Zgło
szenia Piwsiuski, u p. Ka
lwińskiego Grudziądz,
Chełmińska 7. (28263

Piekarnia
wraz z domem i komplet-
nem urządzeniem natych
m iast na sprzedaż. A.
Brauer. Koronowo. (28286

Wytwórnia
czekolady z powodu cho
roby tamo na sprzedaż
Oferty pod . Czekolada”
do fil'ji Dz. Bydg. (15632

2 altładgr
kolonjalne w centrum
miasta przy tramwaju ta
nio na sprzedaż i odpo
wiednia ubikacja nada
jąca się na hurtownię na

biura, przy ul. Dworcowej.
Zgłoszenia Augustyniak,
Ułańska 1. (28218

Skład
kolonjalno-blawatny z

kompietnem urządzeniem
w dużej wsi kościelnej,
4 morgi ziemi, duży sad
owocowy, mieszkanie3po
koje i kuchnia, miejsce
prywatne, bez długu,
sprzedam za cenę podług
ugody. Miejsce nadaje
się również na mleczar
nię. rz.eżnictwo lub inte
res zbozowy. Adres Sta
nisław Wiśniewski, Żo-
łędowo, p. Maksymilja-
nowo, pow. BydgoSkcz.
Na listowne zapytanie
proszę dołączyć znaczek.

28184

Przedsiębiorstwo
wartości ICO tys. dające
piękne dochody za 40 tys.
sprzeda się. Listownie do
filji Dzieu. Bydg. pod
,M iljoner". (15090

Artystyczna
zakłady graficzne malar
sko rysownicze połączone
z drukarnią, introligat r-

nią kluszarstwem maso
wej produkcji są natych
miast na sprzedaż. Do
przejęcia potrzebne ca.

8009 zł . Oferty pod
,,Przyszłość" do Dzień.
Bydgoskiego. (28233

Dom
stodoła i stajnia masywne
i 4 morgi roii pod ogro-
downictwo na sprzedaż
Łucka 2 28233

Sprzedani
dom piętrowy ogród dla
kupującego 2 mieszkania
próżne. Cena 180JO zł.
Na Wzgórzu 43. (28237

Domy
małe i większe poleca
,,Ostoja", Dworcowa 59.

15701

Rymarską
maszynę spizedam tanio
Raszkowski, Warmińskiego
nr. 12. 15668

Płaszcz
zimowy damski, kołnierz,
mankiety i obszycie z fu
tra okazyjnie, niedrogo
sprzedam. M atejki 5 a, I

p., od godz. 2 -4 . (28220

Czystej
rasy młody folcsterjer za
raz do sprzedania. Wiad.
Bernardyńska 10 I p. pr.

28158

Kanapa
na sprzedaż. Hetmańska
nr. 14 a, parter lewo. (15614

,,Argo"
taksometr dwa miesiące
używany natychmiast o-

kazyjnie do sprzedania.
Zgł Św. Florjana 1.parter
lewo,5-8 . 28225

Sypialnia
nowa (dąb) korzystnie na

sprzedaż. Dr. Emila War
mińskiego 14. 15672

Połowiąc
(Jagdwagen) strz elam ul
Dworcowa 00, podwór/e
lewo. 15665

Ogrzewania
centralne wodne w dobr,
stanie na ca. 50 ubikacji
kaloryferów, dwa piece

dotychczas w użyciu
sprzedam. O f.. do Dzień.
Bydg. filja Toruń, pod
,Nr. 1141". (28258

Tanio
sprzedam no wy płaszcz

dobrze utrzymany frak z

kamizelką i smokingowe
ubranie, ul. Poznańska
nr. 29 I. ptr. 1. 28235

na sprzedaż. Adres w fil-
i Dz. Bydg. 05704

Pianino
krzyżowe, śliczny ton,
sprzeda tanio Majewski,
Pomorska 65. (1571o

Krewa
wysokocieina na sprzedaż.
Łaucli, Zim ne wody.(28205

Ku?lq
dontek o 3 wolnych po
kojach na Szwederowie
lub Wil zaku wprost od
właściciela. Zgłoszenia
pod .,Wolne mieszkanie"
do ,,Par", Dworcowa 72.

(28224

FeSsCZCSKniCSil
grubą maszynę kupię. Szpi
talna 8. Kaczor. (28264

(15678
motor elektryczny i mo
tor używany w dobrym
stanie. Oferty pod .,Sko
wronek" do filji Dz. Bydg.

Ftossyny
do szycia każdego syste
mu kupuje i płaci naj-
w\ ższe ceny Jan Kuberek
Śniadeckich 6a. (28251

domku 2-3 mórg roli w

Bydgoszczy lub okolicy z

dobrą komunikacją. Płacę
5000 zł. Zgłoszenia pod
.. Domek" do ,,Par" Dwor
cowa 72. (28228

Fermy
gwiazdkowe, kartony i
wszelkie formy do wyro
bów czekoladowych ku
pię. Of. pod ,Okazja” do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. 15648

Butelki
kupuje od winu, płaci do
10 gr. Handel Butelek,
Chwytowo 14. (2821i

Pianino
pierwszorzędnej marki

sprzedam korzystnie. UL
Król. Jadwigi 4 b, Koerdt.

28199

Worki
2 ctr., raz używane po 1.50
za sztukę, sprzeda A.

Rembowiez, Chrobrego 8.
Skład. 15694

Dębowy bufet
kredens, 2 fota e, 6krzeseł
z skórą obciągane tanio
na sprzedaż. Łokietka 8 c,
II p. lewo. (2817J

Kino-a parał
z film a m i zastosowany
do podróży i na stałe
sprzedam lub wydzierża
wię. Kowalczyk, Święto
jańska 10. (15612

Rad,o
aparat 5lampowy, w naj
lepszym Stani.- sprze
dani w komplecie i na

dogodne spłaty na rach.
obcy. Zgł. Król. Jadwi
gi10,IIp. (28271

LEKCJE a

Czeladnik I
krawiecki potrzebny I słu
żąca. Dworcowa 59, Di
nient. (15J80

Lekcji
gry na skrzypcach dla po
czątkujących udzielam ta
nio. Sienkiewicza 20, i p
pr. (28276

Lekcje.
Poszukuję gimnazjastę na

stancję, który zechciałby
udzielać stale francuskie
go, uczniowi będącemu
na stancji. 3 Maja 16, II
lewo. 28204

Fabryka garbarska
posuadaiąca skfad fabryczny
w Bydgoszczy poszukuje na

woj. Po nańsk'e i Pomor
skie podróżujących z bran
ży skórzanej. Zgł do Dzień.
Bydg. pod .Suóraik" (2S207

Pracownika
do biura pośrednictwa po
szukuje .Normaa Gdań
ska 24. (15702

Podróżujący
który odwiedza kolonjalki
może zabrać korzystny
artykuł. Wiadomość w

Dz. Bydg. 28216

Czeladnik U5658
krawiecki potrzebny —

Dorsz, Świętojańska 19.

Pomocnik
krawiecki potrzebny za
raz. Stanisławski, ulica

Świętojańska 22. (!5691

Mąłc ysna
w średnim wieku, ener
giczny, dobry organizator,
umiejący obchodzić się
z robotnikami i znający
się cokolwiek na kamie
niach potrzebny na pensję
i prowizję. Mieszkanie
zanewnione. Wymagane
dobre referencje oraz

kaucja lub poręczenie.
Oferty nadsyłać pod ,,S.
L." do Biura Ogłoszeń
..IBO", Bydgoszcz, Her
mana Frankego 3. (28236

Młodszy
czeladnik 'kowalski po
trzebny natychmiast. To
ruńska 117. (28246

2 pomocników
krawieckieh na stałą pra
cę poszukuje Paweł Gnat,
Białośliwie, skład bława
tów. 28248

Poszukuję
panienki która dobrze obe
znana jest do prowadze
nia sklepu kolonialnego.
Adr. wskaże Dzień. Bydg.

15708

Labcrant-felsgraf
może s ę zgłosić natych
m iast Długa 32, w składzie.

28282

Bona
z dobremi świadectwami
potrzebna zaraz. Adres
wskaże Dz Bydg. (1566j

Potrzebna
natychmiast dziewczyna
do wszelkiej domowej pra
cy umiejąca także dobrze
gotować. Zgłosz. Śiudziń-
ska, Król. Jadwigi 10 Ł

28288

Chłopców
do pracy do lat 18 przyj
mie Fabr. ,,S port" 3 Ma
ja 19. (28240

Słuńssca
potrzebna, Pec(ie, Gdańska
nr. 2. 15668

2 uczennice
mogą się zgłosić. W. Ko
czorowski, Gdańska nr. 5.

15667

SiużĘca
do w'szystkich prac domo
wych zaraz potrzebna. Re
stauracja ,,Czarny Kot"
ul. Warszawska 10. 15652

Sfużącu
potrzebna zaraz z samo-

dzielnem gotowaniem do
wszelkiej pracy domow'ej
bez prania. Paderewskie
go 14, II ptr. lewo. (15648

Służąca (15659
znająca warszawską
kuchnią z dobremi świa
dectwami potrzebna zaraz.

Adres wskaże Dz. Bydg.

Służąca
z gotowaniem i do wszel
kich prac domowych po
trzebna zaraz. Sowiń
skiego nr. 2, I p. prawo.

15698

POSADY
POSZUKUJĄ

Były
urzędnik państwowy po
szukuje posady biurow'ej,
inkasenta przedstawiciela
firmy lub innej. Kaucji
złożyć mogę 1200 zł. Of.
proszę do Dzień. Bydg.
pod ,Z. 100". 28171

Ucznia
lub uczennicę z dobremi
świadectwami, władającą
językiem polskim i nie
mieckim poszukuje Carl
Nordntann, skład papieru
Gdańska 6. (28214

Służąca
do wszelkiej pracy domo
wej potrzebna zaraz.

Restauracja ,,Nowy Świat"
Gdańska 142. 128217

Zdolna
podręczna do konfekcji
damskiej potrzebna. Mo
stow'a 5, Grzegorzewski.

23287

Skromna
posługaczka poszukuje
miejsca. Zgł. do Dz. Bydg.
pod,,S.T.W ." (28142

Solidna
panna poszukuje posady
do szycia i naprawy. Adr.
wskaże Dz. Bydg. 15608

Paalanha
poszukuje posady zaraz

jako biuralistka lub ka
sjerka ża skrom nem w'y
nagrodzeniem, również pi
szę na maszynie. Łaskaw'e
ofe rty prószę do Dzień.
Bydg. pod ,Biuralistka'.

28201

Pokój
umeblowany wynajmę
zaraz dla małżeństwa bez
dzietnego. Jackowskiego
n r. 15. Właściciel. (28227

Pokój
umebl. dla panów zaraz

do wynajęcia, ul. Hetmań
ska 7, I I ptr. Stenzel.

23289

Zabiegi
kosmetyczne dozwolone

orzez Urząd Zdrowia wyko
nuje skutecznie Gabinet
Kosmetyczny Żurowskiej,
Cieszkowskiego 20. Dyplo
my: polski i francuski.

15670

Dwa pokoje
w centrum, próżne, I ptr
Telefon, elektryczność
woda, gaz zaraz wynajmę.
Długa 29, skład cukrów.

23213

Hotel Warszawski
ul. Warszawska 16, 5 mi
nut od dworca, poleca
smaczne obiady i kolacje
oraz pokoje czysto utrzy
mano dla przyjezdnych.

28125

Pokój
umeblow. dla 1 pana za
raz do W'ynajęcia. Sien
kiewicza 8, II ptr. lewo.

- 15655

Pokój
dobrze umbl dla inteligent-
nago pana do wynajęcia
Św. Trójcy 12e. I p. lewo.

28043

Ląkl
nawadniane w trzech ma
jątkach kresowych czę
ściowo zmeijorowane wy
dzierżawię na trzy lata,
przestrzeń około 5000 mg.
Komuni aoja pierwszo
rzędna, w jednym ma
jątku spła'wna rzeka, w

drugim stacja kolejowa
na miejscu, trzeci 4 kim
od szosy. Oferty sub.
,,Sisno - łąki" Biuro
Ogłoszeń, Teofil Pietra
szek, Warszawa, Marszał
kowska 115. 27578

Pokój
z używaniem kuchni do
wyna'jęcia. Król. Jadwigi
nr. 13, II lewo. 23198

M%b
wodny, przemiał 80 ctr. na

dobę, z najnowszym urzą
dzeniem. Do tego 320 mórg
pszenno-żytniej ziemi Ży
wy i martwy inwentarz
kom pletrjy. Budynki gospo
darez* oraz komorni-ze w

dobrym stania Dwór 12 po-
boji, w parku, położenie
bardzo urocze, jest natych
m ast pod korzystnemi wa

runkami do wydzierżawie
nia. Do objęcia potrzeba
40 000 zł. Agentura Dóbr
,,Poionia" Bydgoszcz, Dwor
cowa 17 tel. 698. (i5625

PekóJ
umebl. dla lepszego pana
do wynajęcia. Jackow'
skiego 17, II ptr. 28232

Pok*i
umeblowany, niekrępują-
ce wejście ewentl .z kuch-
n ą wynajmę zaraz. Blaż-
kiewicz, Stary Rynek 4

28130

Bscznośt!
Nowo otwarta restauracją
i kaw'iarnia przy ul. Mic
kiewicza 83, poleca sw o.ie
specjalności: wtorki flaki,
w czwartki nogi wieprzowe
w soboty peklówki z gro
chem i kapustą Z powa
żaniem Antkowiak. (28257

Restauracja Sielanka
obiady i kolacje z piwem
lub kaw'ą zł 110. Kuchnia
wyborowa, lokal otwarty
w nocy. Codziennie kon
cert. Bydgoszcz, Śniadec
kich 29. (28208

5090 zł
pożyczki na dobry proc.
z gwarancją hipoteczną
poszukuję na pół roku.
Of. c!o filji Dzień. Bydg.
pod ,,5000". (15693

Feszukują
lokalu na warsztat gal
waniczny rozmiar od 4il2
Oferty pod ,,Skowronek"
do filji Dz. Bydg. 15677

Ubi4eac o (15679
stosowne na b;ura lub
wytw'órnią ehemiezną za
raz do wydzierżawienia,
Zgł. Gdaństa 133, I ptr.

Dsfsrżawa
kawiarni i restauracji w

esntrum Grudziądza, do
objęcia 9 tys. zł. Restau
racja z składem kolonj.
w kościelnej wsi do ouj
2 tys. Zgł. Piwsiński u p.
Kamińskiego, Grudziądz,
Chełmińska 7. (28264

Wytcłsferżawlą
piwnicę w dobrem poło
żeniu. W ejście z u licy
Hetmańskiej, róg Szcze
cińskiej. Zgł. Pomorska
nr. 28. (l5606

Pokój
wspólny dla pana. Na-
kielska 8, II ptr. lewo.

28206

1-2 pokoje
z używaniem kuchni dla
młodego małżeństwa za
raz do odstąpienia. Gdzie
wskaże Dz. Bydg. (28216

pokój
skromnie umeblow'any dla
jednego lub dw'óch panów
do wynajęcia ul. Paderew
skiego 33 parter wysoki.

15675

Pokój
lub 2, może być małżeń
stwo odda tanio Ruszkow
ski, Warmińskiego 12.

15664

1-2 pokoje
umeblowane z utrzyma
niem dla 1 -2 osóD lepiej
sytuow-anych do w-ynaję
cia. Cieszkowskiego 2 II

ptr. Zgł. od 15—17 popoł,
15618

Przyjmą
2 panów na stancję z u-

trzymaniem lub bez od 15
lub później. Tomczak, Ja
sna 22, I ptr. (28234

Krawiec
poszukuje skromnego po
koju z osobnem wejściem.
Of. pod ,,Uczciwy" do fil
ji Dz. Bydg. Dworcowa 2,

15706

Mieszkania
1-2 - 5 pole. z kuchnią
od gospodarzy korzy
stnie wskaże ,,O stoja",
Dw-orcowa 59. (15699

Mieszkania
pokoje poleca i przyjmuje
nowe. Zgł. ,Norma*
Gdańska 24. 15703

2 pakó'w
z kuchnią i gruntem do
wynajęcia. Gdzie, wskaże
Dziennik Bydgoski. (28275

Mieszkania
3 pokojowe w śródmieściu
poszukuje się wprost od
gospodarza. Płacę ew-ent.

dzierżawę z góry. Łask.
zgłoszenia w składzie
Radjo" ul. Jezuicka 12.

28309

Pokój
dla dwóch panów do wy
najęcia, Gdańasa 40. cu
kiernia piekarnia. (15696

Zagubioną
książkę wojskową unie
w-ażnia się. Czajkowski
W iktor, Śniadeckich 46.

28243

Wspólnik
lub wspólniczka do do
brze zaprowadzonego han
dlu w Bydgoszczy, po
szukiwany z kapitałem
10 tys. zł do zaprowadze
nia sprzedaży tytoniu i
i cygar. Dobry zysk, gwa
rancja hipoteczna. Of. do
filii Dzień. Bydg. pod

(jygara". 115692

Wspólnika
poszukuję od 2.009 zł. do
dobrze zaprowadzonego
interesu, z powodu cho
roby męża, pożądana
współpraca. Panowie,
którzy złożyli oferty dn.
6. 10. 28 r. proszeni są
o ponowne złożenie, gdyż
są zagubione. Of. do filji
Dz. Bydg. pod ,,Wspólnik
20004" . (15707

Spólnika
przyjmie dobrze zaprowa
dzona fabryka czekolady
fachowość niekonieczna z

kapitałem 2—30U0 zł zysk
i gwarancja zapewnione
Of. pod ,,2-
Dz. Bydg.

3000" do filji
15649

Hurtownia piwa
i fabryka wód mineralnych
w- pełnym biegu sprzedam
Ittb przyjmę wspólnika.
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,Hurtownia". (15646

Dobry syskl
Do powiększenia warsztatu

stolarskiego poszukujęspól-
nika z ca. 5 tysięcami go
tówki. Oferty pod ,55

”

do
Dz. Bydg. (27907

Pokój (I5657
dobrze umeblowany dla 2
osób z utrzymaniem w

dobrym domu do wyna
jęcia zaraz. Paderew
skiego 7, I ptr praw'o.

Pokój
umbl. bez pościeli. Kordec
kiego 15, I I p. p. (2S2jO

Inteligentny
pan poszttk. zaraz skrom
nego, miłego pokoju w

dzielnicy Jackow'skiego w

cenie 30 zł. Oferty pod
,,L. S ." do Dzień. Bydg.

28291

Pokój
dla jednego lub dwóch do
wynajęcia. Dworcowa 63,
II ptr. lew'o. 15631

Za kapitel
alokowany w naszem

przedsiębiorstwiepłacimy
do 50 proc. zysku i da
jemy stalą posadę. Listo
wnie do filji Dz. Bydg.
pod ,,Pew'nik". (15684

Zgubioną
kartę row'erową nr. 193
Jan Balcerak, unieważnia
się. 15709

Ostrzegam
moich lokatorów przy ul.
Zygmunta Augusta 19
przed handlowaniem, od
stępowaniem. zamianą,
sprzedażą mieszkań lub
przyjmowaniem subloka
torów, przetrzymywa
niem podejrzanych osób
w moim domu bez mo
jego pozwolenia piśmien
nego zabraniam. Gospo
darz. 15616

Słoneczny
pokój w-spólny, solidnym
panom zaraz do wynaję
cia. Adres wskaże filja
Dz. Bydg. Dworcowa 2.

15705

Cieszkowskiego, Gabinet
Kosmetyczny Żukowskiej.

15639

Pokój
umebl. do wynajee!a. G run-' Kosmetyczny

waldzka 8, L I ptr. (28278jCieszkowskiego 20,

Pod
gwarancją usuwa piegi na

sposób trancuski Gabinet
Żukowski-i .

(15671

Wdowiec
katolik, lat 50, urzędnik
kol. IX . grupy, poszuku
je żony. Bezdzietne
wdowy lub panny w w-ie
ku od 35-40 lat, posia
dające odpowiedni mają
tek lub w-łasny dom, mo
gą się z'głosić z dołącze
niiem "

ostatniej fotografji
pod literę ,,L. C. C." do
Dz. Bydg. 28C08

I



Str. 22. ..DZIENNIK BYDGOSKI'* niedziela, dnia 14 października 1928 r. Nr. 238.

Obrońca
prywatny
załatwia sprawy proceso
we, akcyzowe, skarbowe,
umowy najmu, podatki,
ściąganie należności, spo
rządza wszelkie wnioski
i udziela porady prawnej
J. Wojciechowski

Bydgoszcz, kimiM W\l

polecenia a
Meble

w każdej cenie, pokoje
męskie,sypialnie, kuchnie,
krzesełka wiedeńskie. H .

Schmidtke, Szpitalna 6 .

-

Czysta praca, akurafna
dostawa, dogodne warun
ki spłaty. (21394

KetonjaSke
z towarem, 2 pokoje kuch
nię' sprzedam korzystnie
by'le zaraz z powodu zmia
ny. Adres wskaże Dzień.
Bydg. 28147

Skład
kolonjalny z wyszynkiem
starozaprow-adzony, za
jazd, duży Spichlerz i pi
wnice, obszerne mieszka
nie w najlepszem położe
niu miasta z powodu zmia
ny na sprzedaż. Roczny
obrót 250-300000 zł. Of.
do filji Dz. Bydg. Dwor
cowa 2 pod ,,Kolonjalka".

15583

Okazyjnie
fortepjan, salonik maho
niowy, szafy, szafonier-
ki, stoły, lustra, kanapy,
fotele, zegar, zegarki, gar
derobę, obuwie sprzeda
,,Merkur", Sienkiewicza
nr. 44. (15639

Dziecin te
łóżko korzystnie na sprze
daż ul. Grunwaldzka 130
II p. (28167

Syknie
płaszcze wykonuję elegan
cko niedrogo podług os
tatnich żurnali. Uczę kro
ju przyjmę uczenicę. War
szawska pracownia, Jost.
Pi. Piastowski 12 2816;

Kawiarnia
jadłodajnia z koncesją u-

rządzeniem, mieszkaniem
wyjątk. korzystnie sprze
dam. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,,Spieszna okazja*'.

28164

Sprzedał.
Skład mydła, gałanterji
i perfumerji w najruchli
wszym punkcie Grudzią
dza, okazyjnie na sprze
daż. Zgł. Szulc, Radzyń-
ska 3, Grudziądz. (28189

Ondulacją
dobrą poleca salon fry z
jerski dla pań i panów
Leon Wąsik Okolę, ulica
Jasna la . 28168

Ondulacje
i manikur robię w domu
i poza domem. Adr. wska
że Dz. Bydg. 1563

Panowie!
Najbardziej zniszczoną

garderobę czyści, reperu-
e starannie,najtaniej
,E konomja" DraEm. War
mińskiego 15. 15620

Szyje
garderobę damską i dzie
cięcą, także wykonuję a-

bażury. Plac Wolności 2,
I ptr. lewo. 15623

KCfssS
SSospotJarst'Ł -o

prywatne, 30 morgowe,
inwentarz nadkompletny
żywy i martwy, ziemia
pszenno-buraczana, na

sprzedaż. Cena 18.500 zł.
Pośrednictwo pożądane.
Walenty Pałka, Borzen-
kowo, stacja Maksymilia
nowo. (l 549"

Pesiadłcćź
w Bydgoszczy dochód net
to 3000 rocznie. Dom pięć
pokoi dwanaście mórg
ziemi przemysłowej ogród
Dobra lokata kapitału.
'W ielka przyszłość. Cena
35000 zł. Oferty filja Dz.

Bdg. ul. Dworcowa 2 pod
,,Bella*. (l 5593

łRCspocłssrstwo
prywatne, 20 morgowe,
inwentarz nadkompletny
żywy i martwy, ziemia
pszenno-buraczana, na

sprzedaż. Cena 13.50.0 zł.
Pośrednictwo pożądane.
Szczepan Kurek, Borzen-
kowo, stacja Maksymilia
nowo. (15496

WHe (28U5
z ogrodem, 6 pok. z wszel
kim komfortem, zaraz

wolną sprzedam poważne
mu reflektantowi ko
rzystnie. Potrzebna go
tówka 20,000. Bliższe wa
runki ustnie. Zgł. pod
,P.K.” doDz. Bydg.

Bat%tiośi jak darnus.
Sprzedam z powodu ob
jęcia pewnego stanowiska
181, mg. roli w jednym
kawale przy szosie z bu
dynkami, martwym i ży
wym inwentarzem z zbio
rem, w bardzo ładnem po
łożeniu, kolej, poczta,
szkoła, kościół, las, m łyny
i tartak prawie w miejscu
30 minut. Cena 10 tys. zł,
wpłaty 8 tys. zł. J . Woś,
Januszkowo kuj., st. kol.
i poczta Nowawieś Wielka
powiat inowrocławski. Na
odpis załącz, porto znacz,
poczt. (28185

Baczność1
Największy wybór, mająt
ków z'emskich, gospodarstw
młynów, fabryk, domów
dobrze się rentujących. oraz

w ill, poleca oa bardzo do-
goonycb warunkach, celem
kupna, dzierżawy lub za
m iany. Agentura Dóbr ,,Po
lonja

”

Bydgoszcz, Dworco
wa 17 tel. 698. (15624

Zakład
fryzjerski, średni, dla ka
walera na sprzedaż zaraz

za gotówkę. Leon Wan-
kowski, Janowiec, p. Żnin

28149

Garbantia
i białoskórnia sprzedaje
skóry na kożuchy warto
wnicze. Wiatrakowa 4.

15803

Płaszczyk
barankowy biały jak no
wy na U/f—3 lat tanio na

sprzedaż. O ssolińskich 18,
I ptr. prawo. 15602

Sprzedam
każdego czasu 40-50 etr.
marchwi jadalnej (ka-
roty), 30 ctr. buraków

czerwonych,30 -40 ctr. ka
pusty czerwonej i 50 ctr.

ćwikły na paszę. Weinke,
Jachcice, Saperów 32.

15587

Sprzedam
natychmiast mój ładny
doniek, 5 pokoi i łazien
ka, wielki ogród owoco

wy 150 drzew. Cały plan,
2 morgi, parę minut od
tramwaju. Cena 32.000 zł.

Zgł. do filji Dzień. Bydg.
pod ,,Natychmiast" . (15589

Karczma
nowoczesna, Dołożona p rz y
szosie, dużej wsi kościel
nej, jedyna na miejscu,
gdzie odbywają się ja r
marki, zaoudowania ma
sywne, I I ptr., 12 pokoi,
sala, U mórg ogrodu i

roli, 3 mg. torfu, chlewy
i stodoła z powodu śmierci
i starości natychmiast na

sprzedaż. Cena 60,000 zł,
w płaty 40,000 zł. Zgł. do
Dzień. Bydg. pod ,W . K,
100**. (28196

Na sprzedał
za cenę przystępną!

Maszyny młyńskie, skła
dające się z kompl. zło
żenia kamienia franc.,
dwóch odsiewaczy, (Sieb-
maschine), aspiratora, try-
jera i transmisji z różne-
mi wielkościami kół pa
sowych i wieszaków. Zgł.
uprasza się skierować do
Dz. Bydg. pod ,B . 606” .

28049

Ubranie
smokingowe i żakiet tanio
sprzedam. Prentki, kra
wiec, Błonia 24. 15644

National
kasa rejestracyjna, pra
wie nowa korzystnie do
oddania. Oferty do filji
Dz. Bydg. pod ,,National" .

15584

Kcnsple-tKy
elegancki salon fry zjer
ski (damski i męski; wraz

ze składem w" centrum
m iasta na sprzedaż. Of.
pod ,,Kompletny" do filji
Dz. Bydg. (156Ó1

ELEKOE
Udzielam

lekcji gry na fortepjanie.
Toruńska 180. 28189

Francuskiego
lekcje niedrogo, teorja,
dobrą konwersację. Kołłą
taja nr. 10, I piętro lewo.
Zgłosz. od godz. 4. 15594

Kucharka
z wykwintnem gotowa
niem, dobremi świade
ctwami, która umie pra
sować sztywną bieliznę,
może się zgłosić. Ul. Je
zuicka 5, pomiędzy 3 -5

godziną. 15609

Służąca
wyręczycielka potrzebna.
Sozański, Dworcowa 78.

15597
Angielka

udziela lekcji. Chrobrego Dziewczynka
nr. 18, I ptr. lewo. (1527I Spotrzebna do dziecka, uł.

Przyjmę
uczenice na lekcje robót
ręcznych i haftu. Cheł
mińska 4, parter prawo,

28134

Francuskiego
udziela nauczycielka :

kilkuletnią praktyką gi
mnazjalną i pry'watną. -

Zamojskiego 22, I I ptr.
lewo. (15605

Pianino
wolne do ćwiczeń. Kor
deckiego 3, I I p. 1. (28143

Przyjmuje
uczennice na lekcje robót

ręcznych, haftu i kroju.
Łokietka 5, Ił p. prawo

15629

Rzeźbiarza
i sztancera przyjmie za
raz W. Sztukiewiez, Na
kło n. N. fabryka grobow
ców i wyrobów beton-ce -

mentowych. 15585

Sienkiew'icza 32, I ptr.
15591

Służąca
młodsza z w'ioski potrze
bna zaraz. Zgł. ul. Orła
nr. 18 (skład*. (28U2

Służąca
potrzebne z gotow'aniem.
Chocimska 1, II ptr., Sto
kowska. (15595

Ubikacfe
z biurem, telefonem, w

centrum miasta nadające
się na składnice, są do
oddania. Zgłosz. telefoni
cznie nr. 1467. (15636

Wilia
w Grudziądzu 6 pokoii z

wygodami, przytem 7 mórg
ogrodu, stosowne dla ogro
dnika, wydzierżaw'ię za 2

tys. zł. rocznie.,,B iuro Han
diow'e "

Walenty Kossmann,
Poznań, Fredry 6, tel. 32-13.

28)88

Obiady
z

' czterech dań smaczne

i tanie dla inteligencji, w

pobliżu Placu Teatralne
go. Jagiellońska 23, II p.
prawo. (15633

Uczenke
do robót ręcznych, haftu,
batyku, przyjmę. Plac
Piastowski nr. *12, par
ter lewo. Tamże przyj
muje się wszelkie prace
tapicerskie i malowanie.

15642

a
Hlesziisnla

4—5 pok. w 'śródmieściu
poszukuję zaraz. Zapłacę
roczny czynsz zgóry. -

Spieszne zgłosz. do filji
Dz. Bydg. dla ,11. J ."

15596

Dwa pokoje
z kuchnią na korzystnych
warunkach do wynajęcia.
Kujawska 97. (28114

nFord14
kryty w' najlepszym sta
nie, now'e opony itp , po
siada w'szelkie nowocze
sne przy'rządy, tanio na

sprzedaż. Bliższe szcze
góły udziela Kamiński,
Chodzież, Zamkow'a 7,
telefon 58. (28133

Msrszestka
potrzebna. Sozański, u!
Dworcowa 78. 15598

Dywany
pluszowe i perskie 2X3,
3X4 — fortepian krótki
czarny, docha męska oka
zyjnie sprzeda ,,Lamus",
Gdańska 151. 15650

Szafa
kanapa I inne rzeczy ta
n io na sprzedaż. 5 śluza,
pierwszy dom. 15613

Ford
otwarty, model 1927 w do
brym stanie natychmiast
tanio na sprzedaż. Now/e
(Pom.), Rynek 10. (280ś0

2 wagi (28113
deeymalne, prasę do węzy
sztucznej, prasę do W'os'ku
tanio. Hetmańska 37.

Fortepjan
czarny wr dobrym stanie
tanio na sprzedaż. Ulica
Królowej Jadwigi nr. 2,
m. 1, prt. 15610

Kocie!
jednoatmosferowy dobry
sprzedam okazyjnie. Zyg
munta Augusta 19, Janik.

15617

Rower
męski z wolnym biegiem
za 80 zł sprzedam. Gdań
ska 56. 15619

Wóz
nowy 2V4 calowy tanio
sprzedam. Grunwaldzka
n r. 122. 28177

Sprzedam
płaszcze fokowy i mater-

jałowy ze skunksami. So
bieskiego 11, part. prosto.

28154

Płaszcz
ze skunksami i futro lisie
sprzedam. Skład Komiso
wy, Królow'ej Jadwigi 16.

29153

2 bryczki
na 1ina2konie nasprze
daż. By dgoszcz, Pomor
ska 49/50. 15631

Palto
karakułowe, modne, tanio
sprzedam . Adres wskaże
Dz. Bydg. 15645

Mióckarka
z całkiem czyszczeniem
,,Lanza- 12 PS. Buldog na

ropę razem lub częściowo
tanio lecz za gotówkę.
St. Bandurski, Nakło, uł.

Kilińskiego 17Ł (28143

Mydlarnle
małe urządzenie sprzedam.
Kotły, kamień mydlany
i t. d . Motor benzynow'y
3 K. M. Motor elektr. prąd
stały,220v..4K.M.Adr.
L. Bubach, Michale, pocz
ta Grudziądz. (28128

Pomocnika)
blacharskiego przyjmie się
zaraz. Jan Liick, Rogoźno
(Wikp.) (28132

Tokarza
młodszego poszukuje Fa
bryka w'yrobów drzew'
nych, Matejki 9. (15638

Poszukuje
się panienki z dobrej ro
dziny do składu cukierków
jako ekspedjentkę lub
wolontarjuszkę na stałą
posadś z dołączeniem foto-
grafji, odpis świadectw i
o płaty znaczka pocztow'e
go proszę nadesłać. F r.

Lew'andowicz,Inowrocław,
Synagoska 42. (28131

Potrzebny
jest kapelmistrz do or
kiestry dętej, któryby
oprócz tego był malarzem
pokojowym lub dekarzem
Zajęcie otrzymałby na ko
palni soli w Wapnie. Zgł.
przyjmuje sołtys gminy
Wapno-Now'e poczta Wap
no. (23194

Rolwóz
sieezkarkę i regał do
składu kolonjalnego sprze
dam tanio. Koronowska
nr. 1. (28136

Krowa
wysoko-cielna na sprze
daż. Ul. Czackiego nr. 12,
Szw'ederowo . (28135

2 powodu
założenia większego mo
toru sprzedam zaraz ko
rzystnie motor Diesl'a
bez kompresora 15 P. S.
M.W.M., 3 latawbiegu.
Piotr Kliw'er, Płośnica,
pow. Działdowo. (28035

Na sprzedaż
odbiornik radjow'y na

3 lampy nowy i pies chart
3 miesięczny.' Ul. Sw.

Trójcy 12 c, parter pra
wo. (28148

kjsstaDobra
rycerskie, majątki, gospo
darstwa, młyny, domy
czynszowe i z interesami
w miastach i na W'si, ró
wnież gospodarstw'a każ

dego rodzaju kupuje i

sprzedaje K. Wetzker,
Bydgoszcz, Długa 41, te
le fo n 1013. (2818l)

Szafą
kuchenną używaną kupię
niedrogo. Zgł. do Dzień.
Bydg pod ,,Szafa'* (28i69

Przyjmą
inteligentną osobę na

wskroś uczciwą z dobrem
gotowaniem i w'szelkiej
pracy, umiejącą prowadzić
gospodarstwo, domow'e u

samotnego pana. Świa
dectwa i W'ymag'ane w yna
grodzenie miesięczne skie
rować do J. Ciżmowski,
skład kolonjalny, Sępóluo
(Pomorze). (28103

POSADY
POSTUKUJĄ

Osoba
inteligentna, energiczna,
elegancka w'yższej sfery
władająca językami b.
muzykalna znająca gospo
darstwo wiejskie domowe
obejmie zarząd domu, re
prezentację. Oferty do
Dz. Bydg. pod ,,Warunki
skromne" ( 15567

Siodlarz
tapicer z kilkuletnią prak
tyką dzielny w swym za-

wc dzie poszukuje zaraz za
jęcia. Of. pod ,,Tapicer"
do Dz. Bydg. (28141

Strażnik
celny zredukow'any, po
szukuje posady lub dzier
żawy gościńca. Adres
wskaże filja Dzień. Bydg.
Dworcowa 2. (15586

Nauczycielka
młoda z kilkoletnią prak
tyką przygotawia jdo gim
nazjum, poszukuje posady,
miejscow'ość obojętna. -

Of. do filji Dzień.' Bydg.
pod ,15593” . (15599

Pokój
z kuchnią portjera zamie
nię na takie same mi sz-

kańie lub 2 pokoje z ku
chnią bez portjerstwa.
Wiad. Gdańska 110, por-
tje r. 15607

Poszukują
mieszkania 2 do 4 pokoi
i kuchnię od właściciela,
płacę czynsz, rem ont etc.

Zgł. pod ,,Zaraz 1500" do
filji Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2. (15627

3-4 .000 zł.
pożyczki poszukuje ku
piec na I hipotekę przed
siębiorstw'a w'artości oko
ło 40.000 zł. i płaci wy
soki procent. Łask. of.
do filji Dz. Bydg. pod
,,3-4". (15573

Przystąpią
do dobrze prosperującego
interesu jako cichy w'spól
nik z kapitałem 5 do
6000 zł. Pragnę także w

przedsiębiorstwie praco
wać. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,L. D ." 28145

253 złotych
pożyczki na dwra miesiące
poszukuję, procent dam
10 centnarów węgla. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod

Urzędnik” . ”715604

2500-3000 zł

poszukuję spólnika do
kina uruchomionego w

miejscowości 12000 miesz
kańców. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,E. E ."

28150

Która
osoba pożyczy sympatycz
nej urzędniczce w- przy-
krem położeniu 300-500
zł pod gwarancją na krótki
czas. Of. przyjmuje Dz.

Bydg.pod,B.B.”. (28048

i(H )2
Pokoje

umeblowane z utrzyma
niem do wynajęcia. Jawo'
rowiczowa św. Jańska 18.

28165

Poszukują
pokoju lub pokoju z kuch
nią zapłacę z góry za czas

dłuższy. Zgł. w skłndzie
Długa 50. Józef Metelski

28170

Zawiadamiam
p. Ignacego Głowińskiego,
jeżeli w przeciągu dwueh

'tygodni nie załatwi za
ległego rachunku z p. Ko-
łeckirn, zostawiona ma
szyna będzie sprzedana.
Gospodarz. (15600

Pokój
umebl. do wynajęcia. Adr,
wskaże Dz. Bydg. (28i37

Dusi
pianistka i skrzypek za
raz wolny. Oferty do Dz.

Bydg. pod ,1000” . (28159

Zdolny
rzeźbiarz, znający się na

pracach kościelnych jako-
też i meblowych poszukuje
pracy. Łask. zgł. do Dz.

Bydg.pod ,C.Ń.” (23192

Pomocnik
ogrodniczy z ukończoną
szkołą ogrodniczą, poszu
kuje posady zaraz. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,O grodniczy". 15647

Sierota
lat 20, porządna poszuku
je posady u państwa bez
dzietnych. Oferty do Dz.

Bydg.pod,G.G.” (2S151

3 murarzy
poszukuje. Ul. ^ulaw'y 9,
Szw'ederowo. 728116

Młodszego
piekarza cukiernika tyl
ko pierwszorzędną siłę.
poszukuję zaraz. Parowa
piekarnia i cukiernia,
W. Małkowski, Korono
wo, Rynek 6, tel. 125.

28176

Służąca
młoda do lat 23, potrze
bna jako przychodnia na

cały dzień. Zgłoszenia
tylko ze świadectwami do
bremi w poniedziałek ra
no. Kw'iatowa 9, I piętro
lewo. U5494

Służąca
sumienna uczciwa kocha
jąca dzieci do każdej ro 
boty potrzebna natych
miast może się zgłosić.
Restauracja Dworcowa

B. Narlocli, Solec-Kujaw-
ski. 128166

Służąca
do wszystkiego zaraz po
trzebna. Zgł. codziennie
tylko od 4-8 , ul. 20 Sty
cznia 11, I ptr. prawo.

28144

Posady
początkującego książko
w'ego, ewtl. innej pracy
biurowej w majątku, albo
przedsiębiorstw'ie prze-
mysłowem lub handlo-
wem poszukuje zaraz za

małem wynagrodzeniem
kawaler lat 28, pilny i

obowiązkowy z odbytą
służbą wojskową, również
posiadający kui-s szkoły
bandl., oraz 16 miesię
czną pracę w przedsię
biorstwie przemysłowo-
handlowem. Zgł. do filji
Dz. Bydg. pod ,,J. 44*'.

28183

Kucharka
porządna z lepszej rodzi
ny poszukuje posady od
1. listopada, tylko do lep
szego państwa lub samot
nego pana. Zgłoszenia do
filji Dzień. Bydg. pod
R.S.38”. 15611

Kupiec
z branży spożywczej i de
likatesów, lat 24, sprytny,
pracowity, trzeźwy i su
mienny poszukuje posaay,
uajchętn ej na prowincji,
lub w biurze. Łaskaw'e
oferty pod ,4.13.2” do fhji
Dzień. Bydg. Dworcowa 2.

15615

Pokój
umebl. z osobriem wej
ściem dla 2 panów zaraz

do wynajęcia, ul. Łokiet
ka 25, parter. Spychalska,

15588

Pokój
umeblow. do wynajęcia.
Cieszkow'skiego 8, parter.

15634

Pokój
do wynajęcia dla inteli
gentnego pana z utrzy
manieni lub bez od 15-go
X. 28. Marcinkow'skiego 10
I ptr. prawo. 15574

Pokój
umebl. do w'ynajęcia. Ma
zowiecka 10, II p. 1. (28157

Pokój
umeblow. do w'ynajęcia,
Cieszkowskiego 9, parter,

28156

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Wileńska 3, III lewo.

15630

Pokój
umeblow. z centralnem o-

grzew'aniem zaraz do wy
najęcia. Paderewskiego
nr. 7, parter lewo. 15635

Pokój
dla 2 panów do wynaję
cia, ul. Fredry 5 blisko
dworca. (15628

Pokój
umebl. zaraz lub od 1. X .

do w'ynajęcia. Nowogrodz
ka 7, I I ptr. prawo. (2817S

Osobą
inteligentniejszą pracują
cą, poszukuję do wspól
nego mieszkanka Wia
domość Garnczarek, ul.
Karpacka 5. (28174

- Uczeniea
Miejskiego Konserwator
ium Muzycznego poszu
kuje częściowo umeblo
wanego pokoju z nlekrę-
pująeem wejściem i pia
ninem. Of. do filji Dz.

Bydg. Dw'orcowa 2, pod
,,Umeblowany". (1564I

Który
z zamożnych panów po
życzy młodej blondynce
300 zł na krótki czaspro
cent podług ugody. Of.
pod ,,888" do Dz. Bydg.

28162

Toniu
milczenie będzie dowo
dem choroby, ufam, że
niepozw'olisz abym żył
w trwodze bez wieści
,, Dziewiętnaście" . (28I82

Znaleziony
damski zegarek do ode
brania. Szkoła podchorą
żych. W ilk 156*26

R mmmmH
Pani

znajlepszego tow'arzystwa,
zapozna pana na stano
wisku od 50—65. Cel ma-

trymonjalny. Of. do filji
Dz. Bydg. Dworcowa 2,
pod ,,Mieszkanie" . (15592

Daróch kawalerów.
Koledzy z zaw'odu rybacy,
lat 34, ciemno - blondyn,
w'ysokiego W'zrostu, po
siadający 4000 zł i lat 24,
jasno-blondyn, średniego
wzrostu, posiadający 3000
zł poszukują tow'ażyszek
życia z dobrej rodziny w

celu matrymonjalnym,
młode wdówki nie w'yklu
czone. Of. do Dz. Bydg.
pod ,34/24” . (28193

4 panny
z zacnej rodziny ziemiań
skiej z posagiem 20,000 zł

wyjdą zamąż za ziemiani-
nów lub wyższych urzęd
ników. Zgł. pod ,C . K .”
do Dz. Bydg*. (28191

Mechanik
na stałej posadzie poszu
kuje pani, lat średnich w

celu matrymonjalnym. —

Zgł. pod ,R . 38” do' Dzień.
Bydg. 28186

Przystojna
w'ykształcona szatynka,
byt zapewniony, z braku
jdpow iednich znajom o-

ści, zapozna młodego,
dobrze sytuowanego,ener
gicznego, m iłego tow-arzy
sza życia. Of. pod,,Szla
chetna nieprzeciętność"
do filji Dz. Bydg. U5632

Kawaler
at 26, rzemieślnik, ciemno

blondyn, szuka na tej dro
dze panny miłego charak
teru celem ożenku. Panie
zechcą sw-e oferty nade
słać do Dzień. Bydg. pod
,,Rzemieślnik" . 28152
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipotoczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie nale
żności i udziela porady

prawnej.

St. Banaszak,
Bydgoszcz,

Cieszkowskiep 2. Tb!. 1304.

Długoletnia praktyka.

Moje b(uro
podatkowe orzy ul. Gdań
skiej 151; telef. nr. 1674 zo
stało powiększone o spe
cjalny dział bilansowy
przy współpracy wybitne
go fachowca, sądownie za
przysiężonego rewizora

ksiąg handlowych. Oprócz
wszelkich spraw podatko
wych i administracyjnych
podejmuję się zestawiania
i sprawdzania bilansów,
oraz przerachowania bi
lansów w m yśl rozporzą
dzenia Prezydenta Rze
czypospolitej z dnia 22.
111. 1928 - Dz. U.Nr. 38.

- Rzecznik Podatkowy Fr.

Chmarzyński, b. naczelnik
Urzędu Skarbowego. (OiT?

FolograUa
lesritymacy na 1 zł poleca
,\Viol", Sienkiewicza 44.

15477

P?EPtE
Najtańsze źródło zakupu
w wielkim wyborze kom
pletnych pod gwarancja
dęb.: jadalni, sypialni,
pokoi męskic'h, kuchni
oraz m ebli pojedynczych,
także wyścielane solidne
go wykonania własnych
warsztatów na dogodnych
w runkach poleca Ignacy
Grajnert, Bydgoszcz, ul.
Dworcowa 8, telefon 1921.

9574

przybory, timid, wielki
s 'wybór. Śniadeckich 41.

22633

Torebkl
damskie skórzane, w aliz
ki, laski. Śniadeckich 41.

22639

Parasolki
parasole korzystne źródło

zakupu. Śniadeckich 41.
22640

Bewegjenafja
medaliki, różańce, kro-
p-ielniczki najtaniej. Śnia
deckich 41. (22641

Piśmienne
artykuły, większe ilości
sprzedajemy no cenach
fabrycznych. Śniadeckich
nr. 41. 122637

1*1 *Ssie
wszelkiego rodzaju, solid
nego wykonania: kompletDe
sypialnie, jadalnie, kuchnie
oraz pojedyńcze szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy, le
żanki na na jkorzystniejszych
warunkach poleca Andrzej
Nowak, W ełniany Rynek 5/6
róg t oilgórni-j . (6230

Kanapy leżanki
i materace najtaniej i pod
gwarancją sprzedaje tylko
Andrzej Nowak, Wełniany
Rynek, 5/6, róg Podgórnej.

22625

Metole?
Przy dogodnych

warunkach polecam :

kompl. pokoje męskie,
kluby, jadalnie, sypialnie,
kuchnie jako też pojedyn
cze meble, szafy, stoły,
łóżka, krzesła, kanapy,
fotele, biurka, lustra i

inne przedmioty.
Piechowiak, ul. Długa 8.

Tel. 1(351.

Kapeluszu
poleca w wielkim wy
borze filcowe, aksamitne
jak również przyjmuje
przeróbki Marja Karon,
Śniadeckich 22, I . piętro.
Proszę zważać na adres.

05512

Sztuk-a Tkacka
Łódz, Piotrkowska 174 po
leca warsztaty tkackie,
kilimkarskie, dywanowe,
wszelkie maszyny i przy
rządy dla domowego i

drobnego przemysłu włó
kienniczego oraz przędzę
wełnianą, baw'ełnianą i
lnianą dla celów tkackich
i wyr; bu dywanów per
skich i smyrneńskieh.

27330

ftlfa-tełral
centryfugi znane ze swej
dobroci na dogodnych
warunkach spłaty. Masięl*
niczki czysto pracujące,
rowery, gumy, części oraz

własny warsztat reperac.
poleca M. Mańczak, Byd
goszcz, ulica Dworcowa
nr. 94, telefon nr. 1275.

(27448)

'fan? Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki poleca duży wybór
książek do nabożeństwa,
także i w niemieckim
jęryku, różańce, medaliki,
krzyże, lichtarze, obrazki,
figury. 23408

Taesl Bazar
Stary Rynek 14 obok ap
teki. Poleca swój skład
papieru. W ielki wybór

pocztówek, przybory
szkolne i biurowe, scyzo
ryki, nożyczki, brzytwy,
nożyki. Wyroby skórzane
teki, torebki, portfele itp.
Perfumy, mydła toaleto
we, szczoteczki, grzebei-
nie i różne przybory
toaletowe, biżuterja sztu
czna, zabawki różnego
rodzaju w dużym wybo-
aze, rowery, derezynki.

Sam sobie ssksłds?
kto do mnie nie chodzi.
Mój zakład gwarantuje
higjeniczną i pierwszorzę
dną obsługę, golenie 0,80,
strzyżenie 0,90, ondulacja
1,50, masaż 1,00, manicu
re 1,50. Salon de Coiffure
Plac Teatralny 3, naprze
ciw Klarysek. (13782

Jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie i różne mebla w

wielkim wyborze od naj
wykwintniejszych do poje
dynczych. Ceny i warunki
najkorzystniejsze. Do
brzyński, Długa 4. (26978

Klinika lalek
przyjmuje wszeikie repa
racje lalek. T . Bytomski,
fabiyka lalek, Dworcowa
nr. 15a, Gdańska 21.

027566

fla raty I 10942
wózki dziecięce, torebki
damskie i podróżne, ra

kiety tenisowe, walizki i
zabawki najkorzystniej
kupuje się we Brinie T.

Bytomski, Dworcowa 15a,
Gdańsks 21, teł. 1360.

Maszyny
do szycia i przybory w

wielkim wyborze poleca
najtaniej A. Was'elewsfei,
Bydgoszcz, Dworcowa 18.

27736

Utaraga!
Już nadeszły śniegowce

i kalosze różnego gatun
ku po bardzo niskich ce
nach, proszę zaopatrzyć się
wcześnie, bo później ich
brak a zapotrzebowanie
jest wielkie. Polecam rów
nież. obuwie wszelkiego
rodzaju najnowszych fa
sonów po niskich cenach,
proszę się przekonać. Bo
lesław" Prosa, Długa 51.

27555

K SPRZEDAŻE

1580 isnirg.
Majątek, ziem a pszenna
drenowana, dera w parku
9 pokoi, bnćunki masywne
nowe, 22 konie, 65 by ła,
100 świń, martwy kompl.
z parowym garniturem, ko
m unikacja Wspaniała przy
wjplaeie 860.000 sprzedam
4o0 m órg pszennej ziem i
blizko dużego miasta wpł?-
y 150.000 zł - 300 móra

pszennej ziemi, w pł 1Ó0.0 0
lub zamiana na kamień rę
dochodową. — 260 mór:
rcsztówka, piękna rzecz,
200.000 zł lub zamiana na

kamienicę. - 160 mórg re-

sztówka, wspaniała rzec/,
dworek S pokoi w parku
120.000 zł i moc innych ob-

jektów poleca biuro Pogoń
Bydgoszcz. D worcowa 80.
telefon 1815. Znaczek na

odpowiedź.

W ielki wyfefti'
folw arków , g.-fcpocfairs*w -

młynów, kamienie, hoteli,
gościńców. B iuro Cen
tralne, Dworcowa r t . 69.
tel. 850. I p. Nowakowski.
Bydgoszcz.

'

15450

Kamienica
II p:ętrowa, z 4 intere
sami w dobrem punkcie,
1200 zł dochodu miesięcz
nie, wpłaty 70 tys. zł. ka
mienica II. z 'interesem
i ogrodem 400 zł dochodu
miesięcznie 80 tys. M 'ila
o 5 pokoi, z większym
ogrodem 23 tys., zł. Ka-
mieuiczka no'wsza I-ptr.
z 2 interesami, dochód
około 300 zł miesięcznie,
cena 25 tysięcy złotych
jak również wiele innych
objektów poleca i
świeże zlecenia przyjmuje
biuro Pogoń, Dworcowa
n r. 80, tel. 18-15.

Bo katalogćw
prospektów towarowych,
reklamy itp. dostarczamy
klisze graficzne zwłasnych
lub nadesł nych rysun
ków. Projekty na żądanie.
Przezrocza do kin Werba,
Bydgoszcz, Łokietka. 19.

27773.

fmiroSigatorskie
prace, pozatem kartonaże

do towarów, pudełka,
schowki sklepowe i wszel
kie inne opakowania do
starcza W erba, Bydgoszcz
Łokietka 19,tel. 1110. 27797

Y.ordtlcft
damskie, portfele, port-
monetki, biuwary, notesy
skórzane, parasole dam
skie i męskie, laski, paski
sportowe zawsze w wiel
kim wyborze, po niskich
cenach poleca specjalny
magazyn wyrobow skó
rzane galanteryjnych i

przyborów podróżnych
'

Z YGMUNT MUSIAŁ
Bydgoszcz

Pługa 52. Telefon 1133.
Hurt. 27042 Detal.

Plakaty
napisy- wycinanki figuro-
we-tabliczki cen, tekturę
kolorową, manekiny do
dekoracji okien wystawo
wych w artystycznym

wykonaniu dostarcza
szybko i odwrotnie Wer
ba Zakłady Artyst. Ry -

sownictwa, Łokietka 19.
Telefonii10. 27796

Chr%aki ilabaa
w ielki wybór, niskie ceny.
Kupuję stare srebro i złoto
^t. Knyciński, zegarmistrz
Bydgoszcz, Stary Rynek
nr. 21. 20586

Meble
jadalnie, sypialnie, pokoje
męskie, pierwszorzędnie
wypracowane, także stoły,
szafy, biurka, krzesła,
garderoby, kanapy,leżanki
najtaniej i najdogodniej
poleca Zieliński, Śnia
deckich 43. 05575

Posadzki
pprkictowe czyszczę 1 he
bluję na nowo. Klomfas,
Bielawłd, Stepowa nr. 4.

27620

Bom

duży, nowoczesny o 7-miu
mieszkaniach z których
2 pokoje z kuchnią wolne
za 12 tys. zł. na sprzedaż.
Również wila położona
w ogrodzie owocowym
7 pokoji z kuchnią wolne,
naokoło plac i budynki,
nadające się na fabrykę,
składnicę maszyn rolnych
lub t. p. Cena 25 tys. zł.

Fordon, Bydgoska nr. 21

( l 5202)

Dwsl
domy w rynku, 2 składy
razem 24.000 zł, oddziel
nie 12,000 zł sprzedam .

-

Of. do Dzień. Bydg. pod
,,2412". (27448

WiSq
sprzedam korzystniej do
bre warunki spłaty, wol
nacałaod1.Jl.28,6po
koi, pokój dla służącej
duży garaż, telefon przy
tramwaju. Zgł. do Dzień.
Bydg. pod ,,2133". (278S5

Sprzedam
moją wilę, 7 pokoł
wszelkim komfortem, ce
na 33.000 Oferty do filji
Dzień. Bydg. T oruń pod
,W ila\ 28089

Bom
z składem, ogrodem, 7000 zł

sprzeda Nowakowski, Dwor
cowa 69. (15571

Bom
dwupiętrowy 15000 zł

wpłaty z powodu wy
jazdu tanio sprzedam.
Szuchiewicz, ul. Bernar
dyńska 10. (1D5I1

Sprzedam
sklep kolónjainy i mle
czarnie w pełnym biegu,
Wiad. 'Toruń, iii. Wielkie
Garbary 31, I ptr. Izydor
Cyrklaf. (27376

Zakład
fryzjerski w centrum mia
sta na 3 obsługi korzyst
nie na sprzedaż. Adres
wskaże fiija Dzień. Bydg.

15418

Restauracje
pierwszorzędną zamienię
na gospodarstwo rolne lub
m łyn wodny. Of. proszę
do Dz. Bydg. pod ,,N. N'.
6 7 '

(2.5292

Kamienie młyńskie!
Francuzy 4 stopowe w

bardzo dobrem utrzyma
niu sprzeda Fr. Rook,
Leśnn-Jania, poczta i stac
ja kolej. Smętowo. (27711

Maszynę do pisania
za 200 zł sprzedam. Gd ie
wskaże Dz. Bydg. (27697

Motocykl
6. S.A., 10 HP. z przy-
czepką, zapasowem kołem ,

nowy model sprzedam. ~-

Oglądać : Bunn - Łabieki,
Gdańska 63. 05343

Motocykl (27723
gotów do jazdy; za 800 zł

sprzedam. Wiad. telef.
1505 między godz. 14 -15.

Wos'ik
dziecięcy dobrze utrzyma
ny na sprzedaż. Artura
Grottgera 3, II ptr. lewo.

27903

Samochód
,,Delage" z powodu zwi
nięcia interesu korzystnie
na' sprzedaż. Zgł. Flor-
jan Niedbalski, samocho
dy, Jagiellońska 55, tele
fo n 1470. (28072

Jadafka
dębowa, kompletna tanio
na sprzedaż. Rzeszotka,
Kcynia, Dworzec 10. 1555S

Motor
, Deutzł stojący na ben
zynę 6—8 k . używany w

w- di brym stanie tanio na

sprzedaż. St. Piontek, Na
klo, Plac Konopnickiej.

28001

Złote zegarki
jak nowe miarkiŁongines)
okazyjnie na sprzedaż.
Cena 350 zł. Oferty upra
sza pod ,,W.L.800" do
filji Dzień. Bydg. 15416

Wóz
myśliwski (Jagdwagen' 6

siedzeniowy prawie nowy
fabrykat Zimmermann.
Berlin, na sprzedaż. Byd
goszcz, Dworcowa 47.

35395

K*acz
7 letnia, żwawa, dobrze
ciągnąca tanio na sprze
daż. F . Jeske, Grunwaldz
ka 133. (280Sż

HfKUPNAyg

Bacr.mośfi
Poszukuję majątku ziem
skiego od 1000 mórg. Przy
jechałem z Ameryki, po
siadam gotówkę. Opia ma
jątku dokładny. Pośredni
cy wyklticzeni. Oferty pro
szę 'składać do filji Dz.

Bydg. To ruń pod ,4628'*.
27875

Piec
kaflowy przenośny w do
brym stanie kupię. Of.
uprasza pod ,/L. L . 200"
do filji Dz. Bydg. 05415

Zaraz
pieniądze otrzyma każdy
za brylanty, platynę, zło
to. srebro, monety złote
i srebrne oraz wszelką
biżuterję. Józef IJs, Byd
goszcz, G dańska 57. (26337

Regały sklepowe
do 10 mtr. długości, 3 mtr.

wysokie oraz szafę lub

regał do konfekcji, szyld
szkianny 4-5 mtr. długi
i dwie szafki wystawowe
kupię. Spieszne ofe rty
pod ,,Regały" do filji Dz.

Bydg. 15533

Złoto
i srebro kupują Br. Ko
chańscy i Kńnzl, Gdań
ska 13. 19899

Potrzebujemy
natychmiast 15- 20 ebm.
prusza torfowego (Torf-
mull), Oferty prosimy na
desłać do firm y T ri Ska
tartak, Bydgoszcz, Babia
Wieś 5. 2S0S4

Beczki
do kapusty, wanny jak i
wszelkie prace bednar
skie wykonuje Maks. Po-
mrenke, fabryka beczek,
Dworcowa 14. 152861

Kurs handlowy
półroczny koedukacyjny
wieczorny (6—9 wiecz.)
rozpoczyna się w pierw 
szych dniach października
rb. Prospekt na żądanie.
Zgłoszenia przyjmuje w

godz. 5 -6 . Dyrekcja pra
ktycznych kursów han
dlowych Bydgoszcz, ul.
Chrobrego 7. 26115

Tadeusz Pol
znany i zasłużony artysta
Scen Polskich * udziela
lekcji języka polskiego,
oraz dyk'cji i deklamacji.
Bydgoszcz, Mazowiecka 49

25993

Matura I
Przygotowuję gruntow
nie. Włostowski, Gdań
ska 43. (15d3/

fłaufca
na kursach dokształcających
i maturyczny(h pr?y Peda
gogium Wielkopolskiem (ul
ć.duny 7) rozpoczyna się
sv poniedziałek, 15. b. m,
o godz. 6 ty j wieczorem
Słuchaczy uprasza się o

punktualne przybycie.
05559

Chcesz
otrzymać posadę? Musisz
ukończyć kursa fachowe,
korespondencyjne prcf.
Sckuiowicza, Warszawa,
Żórawia 42. Kursa wy
uczają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji
handlowej, stenografji,
nauki handlu, prawa, ka
ligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznawstwa,
angielskiego, francuskie,
go, niemieckiego, pisowni,
ortcgrcfji). Po ukończe

niu świadectwo. Żądajcie
prospektów. 0Ś624

Stenografii
wyucza listownie, naj
szybciej najdoskonalej
Instytut Stenograficzny:
Warszawa, Krucza 26. (Za
awansowanym wydawnie
twa.) (27130

Bo mojego
5 ton. samochodu ciężaro
wego poszukuję trzeźwe
go, starszego szofera, k tó 
ry zarazem ślusarzem
jest. Zgłoszenia z odpisa
m i świadectw należy prze
słać do O. Dahlmann,
Skarszewy (Pomorze).

28007

Czeladnik
szewski może się zgłosić
natychmiast. Kcynia,Dwo
rzec 10, Rzeszótko. 05552

Pomo(nli(tw
malarskich przyjmie zaraz

F. Frydrychowicz, mistrz
m alarski, Tuchola, Rynek
nr. 22. 28009

Dobrze
poleconą kuchmistrzyni
(kucharkę) poszukuję na

stałą posadę zaraz. Rest.
Dworcowa w Grudziądzu.

27980

Poszukują
zaraz wychowawczynię (fre-
biankę) dobrze polecona
jak i pokojówkę, która się
tskże niemowlęciem zaląć
musi. Uwzględnia się tylko
dobre długoletn. referencje

Aptekarzowa Jeszkowa.
Świecie (Pomorze). 05498

Panna
z Jieealnem wykształce
niem mająca 8-!etnią prak
tykę (muzykalnai szuka
posady jako nauczycielka
domowa. Oferty do filji
Dzień. Bydg. pod ,H . E ."

27909

Ucznia
malarskiego na szyldy po-
szukuie Słomski, Jezui-ks
nr. 17. 27948

Ucznia
cio składu zelaza i ma
szyn rolniczych przyjmie
zaraz Pomorskie Stowa
rzyszenie Rolniczo - Han
dlowe w Toruniu, ulica
Prosta 18/20. 28091

Chłopak
do posyłek potrzebny. Ra^
dau, Jagiellońska 35 08040

Uczeń (2S038
lub wolontariusz z ukoń
czoną szkolą handlową
może się zgłosić. F . Le
wandowski, Mag. Bława
tów, Bydgoszcz, Długa 30.

Poszukują
od 1. X . 28 r. starszego
chłopaka, który rozumie
wszelkie prace gospodar
cze,na leśniczówkę. Gdzie?
wskaże Dz. Bydg. (27i)97

Poszukuję
od 15. X . intelig. panienki
do 4 dzieci od 2-9 lat
Zgł. z odpisem świadectw
i wynagrodzeniem upra
sza się skierować do Dz.

Bydg. pod ,,J. S. C ."
28002

Buchalter
ramodzieiny, tylko pierwszo
szędna siła, władający ję
zykiem polskim i niemiec
kim, poszukiwany jest przez
większe tutejsze przedsię-
bioistwo. zgłosz do filj
Dz. Bydg.pod nU.S. F .” 05546

Sairaz
poszukujemy miejscowych
jak i zamiejscowych ry
sowników kreś'arzy na

plakaty, etikety, reklamy,
klisze na stałą lub też

pozadomową pracę. P ró
bne prace pożądane.

' Wer
ba, Bydgoszcz, Łokietka
nr. 19, zakłady art. ryso-
wnictwa reklam. 27772

Młody
pomocnik fryzjerski dzie-l
ny w swym zawodzie po
szukiwany. Oferty zechcą
nadesłać ci którym zale
ży na stałej posadzie. St.
Meler, ul. Pomorska 32 a,

15374

Do me)
filji potrzebuję inteligent
nej ekspedjentki z dłuż
szą praktyką w brauży
cuk-ierków, kawy i her
baty. Firma ,Hanka'1To
ruń, Czerwona Droga 5.

28090

Technik dentystyczny
biegły w złocie i kauczu
ku może zaraz się zgłosić
z podaniem wynagrodze
nia. Kozłowski, Radzyń
(Poin.i, ul. Kościelna 19.

27965

Orkiestra,
Pierwszorzędne Trio Sa
łon - jazzbana, podwójne
instrumenty. Wolne od
15-go X. lub 1-go XI. Ła
skawe zgłosz. do Dz. Bydg
pod ,Humor - werwa".

28003

Pomocnik 05505
piekarski, samodzielny,
poszukuje posady zaraz

lub później. Of. do filji
Dzień. Bydg. Dworcowa
pod ,P. W . Samodzielny” .

Młynarz
lat 24, kawaler, dzielny w

swym zawodzie poszuku
je posady zaraz lub póź
niej. Of. do filji Dz. Bydg.
Toruń pod ,,129". (27,978

Ogrodnik
żonaty, trzeźwy i sumień
ny, biegły w swym za
wodzie, dokładnie obezna
ny w szkółkarstwie, także
obejmie polowanie, bar
tnictwo i dozór Jeśny po
szukuje stałej posady od
1. 1. 1929 r. Świadectwa
chlubne. Łask. of. upra
sza Strzelka, Zdziechowo,
pow. Gniezno (23i)15

Wyręczycleriha
pani domu, wykształcona,
muzykalna, poszukuje po
sady u starszego państwa,
samotnego pana lub do
dzieci, tylko w lepszych
domach. Of. do filji Dz.

Bydg Toruń, pod ,,Wyrę-
czyoielka" . 4279, G

Panienka
z Pomorza, inteligentn -

z dobrej rodziny poszt
kujeodl.XI.posadyr
1 lub 2 dzieci. Zgł. d -

Dz. Bydg. pod ,,C. 47".
23013

Pomocnik
zbożowy poszukuje prac;
Miejscowość obojętna Łi
skawe oferty uprasza si
pod ,J . S. 100" do Dzie:
Bydg. 2796

Inwalida (27991
wojenny, z małą rodzin:

znajdujący się bardzo i

krytycznein położeniu
poszukuje pracy jak
woźny port.jer lub t. p. zs

raz, także przyjmę portjer
stwo domowe z ogrze
waniem ceniralnem lu!
bez. Proszę o łaskawi
poparcie i uwzględnienie.
Adres wskaże Dz. Bydg.

tmmum

Młyn wodny
150 centnarów przemiału,
dom 9 pok., światło elek
tryczne oddam w dzier
żawę, 15,000 zł i wieli
innych poleca biuro ,Po
goń", Dworcowa 80. 0557t

Czierżawa.
Poszukuję dzierżawy ma
jątku od 1.000—2.000 mg.
zaraz, możliwie z gorzel
nią. Zgł. skierować do
Dz. Bydg. pod ,.J. G. 12".

23012

Szukam
dzierżawy 200-300 mórg
lub probostwa, jestem za
wodowym ro1nikiem,
Wielkopolanin. Łaskawe
zgłoszenia pod ,Rolnik"
do Dz. Bydg. 28006

Wda
9 pok. bez centr. ogrze
wania z garażem i ogród
kiem wśródmiościu przy
spokojnej ul. za zwrotem
kosztów remontu (2000 zł)
z początkiem 1920 r. do
wynajęcia. Czynsz miea.
400 zł. Oferty piśmienne
z podaniem dokładnego
adresu do filji Dz. Bydg.
pod ,'Wila 9”. 05487

Mieszkanie
5 pokoji, częściowo z me
blam i. od gospodarza zaraz

Jo oddania. Ul. Libelta 10.
05499

ICEEDI
2 umeblcwana

ubikacje biurowe na I

piętrze, w centrum do
wynajęcia. Zgłoszenia
Oarl Reeck, Gdańska 38.

27751

Pekau
umebl. w okolicy Starego
Rynku z niekr. wejściem
z ewtl. całkiem utrzyma
niem poszukuję. Zgł. pod
,,100" do Dz. Bydg.

PekdJ
umeblowany, czysty, ciepły,
możl. światło elektryczne,
poszukuje solidny kawaler
od 1 listopada. Zgłoszenia
pod ,27990".

PoźyezM
10.000 zł. , na I hinotekę
poszukuję na wysoki pro-
cent. Zgł. do f'ilji Dzień.
Bydg. pod ,,Hipoteka 1"

15572

2,000 zł.

pożyczki odpowiednio za
bezpiecz., ofiaruje star
sze bezdzietne małżeń
stwo gospodarzowi domu,
za mieszkanie 2 pokojowe
z kuchnią, z wygód., 1 -2

ptr., śródmieście, zaraz

lub później. Of. sub ,Spo
kojny" do filji Dz. Hydg.
Dworcowa 2. 05484

Kto
pożyczy 5 -7 tys. zł. na

I hipotekę dla powię
kszenia interesu. * Gwa
rancja zapewniona w nie
ruchomości wartości 20.000
zł. , oprócz składu, tow.

kołonjalnych. Procent
podług ugody. Zgł. pod
,,28005" do Dzicn. Bydg.

28005
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dyplomowanej kosmetyczki

Bydgoszcz, ul. Gdańska 159 (front)

sosSał zreaczftio rozszerzony

zaopatrzony w najświeższe wynalazki z dziedziny
techniki i higjeny. Prowadzony wzorowo na spo
sób pierwszorzędnych instytutów zegranicznych:

francuskich, wiedeńskich i amerykańskich.
Ceny dostępne dla wszystkich.

W najbliższym czasie, na życzenie Sz. Klienteli,
zostanie wprowadzone czesanie pań. (28255^

Zające
jak równieżwszelkąi ną
dziczyznę kupuje po naj
wyższych cenach dzien
nych (27831

F. Ziółkowski
Bydgoszcz

Kościelna 11, Tei. 1095
i Grudziądz

Spichrzowa 10. Tei. 921.

Teraz mtm ny czas

na sadzenie.
Drzewa owocowe

jak: jabłonie, grusze, czere'
śnie, wiśnie, śliwy,brzóskwl-
nie i morele, maliny, agrest
i pożyczki, orzechy włoskie i

laskowe, sadzonki szparago
we,truskawki,drzewai krze
wy ozdobne, byliny, wielki
w ybór w najlepszej jakości poleca
Robert Bofcme T. z o. p
Bydgoszcz, Jagiellońska 57.

Telefon 42. 27769

~ Zwracajcie uwagęWaszej |
E klienteli na nasz nowy
s serwis ,,Kompleita"!

W celach reklamowych rozdajemy konsumen
tom herbaty ma rki,,Czajnik'* nowe, nadzwy
czaj praktyczne tmbryhi porcelanowe (wraz
e filiżankami, cukierniczkami i dzbanuszkami
do śmietanki), specjalnie przyrządzone dla
należytego zaparzania herbaty.

Serwisy ,,Kompleita**
werbują Wam nową klientelą!

Żądaicle ofert, prospektów! rae-

terjału reklamowego dla wystaw
od firmy:Towarzystwo nCzajnfti*
5p.

*

o.o .TeapotCompanyLtd.,
Warszawa, ni. Okopowa 21/25,
Telefon: 171-88, Adres telegr.s

Cgajnik -Wars**w *.

KUPUJCIE WYROBY

to

FASBYKI POWIDEŁ BUKACZANYCH
HAKi'iELAD i POWIDEŁ ŚLIWKOWYCH

c.f.mClłerisyn
BOGUSZEWO -POMORZE.
ADRES TELEGRAFICZNY: .BOGUNA"
ROK ZAŁÓŻ. J89l. - TELEFON 1 i U.

~WSZĘDZIE. DO NABYCIA^

Riebywałs niskis ceny posezonowe!
Płaszcz rypsowy

na całej podszewce od 32.— zł

Pluszcz jedwabny
na całej podsz. tylko 45.— zł

Płaszcz Kaslia
na całej podszewce od 45. - zł

Kostjumy damskie od32. - zł

Suknie damskie
eolinowe .... od 25. — zł

Suknie damskie
popeiinowe . . . odtl. - zł

Kapelusze słomk. od 4.— z

Bielizna oraz wszelkie towary
kró tkie polecam okazyjnie tanio.

imlifspliUl. Długa 49, róg Jezuickiej.
Firma chrześcijańska!

Kursy samochodowe j
Z. Kochańskiego

w Bydgoszczy
3 Maja 14a, tel. 1185|

szkolą szoferów

zawsdawych oraz amatorów.
Prospekty wysyła się j

na życzeni'e .

| Zapisy przyjmuje się j
126365 codziennie.

Zapraszamy

do odroied
o. 0etalisióno
zenia naszej roystaroy

Uczcie się obcych jęzjliow !
Chcesz nauczyć się szybko

i dokładnie języka angielskie
go, niemieckiego lub francu
skiego, wpisz się zaraz do

Instytutu Naukowego

,,M ATURA"
Kraków, Karmelieka 35,
na korespondencyjny kurs ję
zyka niższy lub wyższy. Ka
żdy wyuczy się w 32 lekcjach
pod kierunkiem sił zagranicz
nych. Żądajcie zaraz prospek
tów, próbnych listów na 8 dni
po nadesłaniu 3, 0. Wpisują
cym się w naibliższych
dniach zniżka 20'7o.

1PImwM%z
darte mieszane f. 2.70 zł

dartegęsie. .f.5,80zł
podskubane . f . 0,50 zł

kołdry watowane 18,50 zł

^tniety, Materjały bieliź-
nlane. (23407

Małkowski,
Wełniany Rynek nr. 14.

Mfsawcowca
szyje gustownie gardero
bę damską i dziecięcą po
przystępnych cenach. 'Ku
jawska 96, parter lewo,
I I drzwi. 25405

02ii Mlnucl
isiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiBiiiiBiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiijiiiiiiininiiiiBiBiiiiiiiiiwiHiHiiiiiiiiiiiiinininni .^iiiiinimBiMBiii

!Kło teraz zamaroia, otrzyma p od groa-
rancjq tonoar śdśle roedług życzenia.

Przeszło 500 razoróm - Zniżone ceny!
Pierroszorzędny toroar!

A

es Si*.Akc.

JHurtoronia drogeryjna: ul. SKalejki 1.

pizsisiiwi
puszukuje młody, energiczny, ustosunkowany han
dlowiec. Łaskawe oferty: Warszawa, ul. Nowo
grodzka N. 6. Klim. 428X22

Kociei parowy
1 lub 2 palnikowy 50-60 kw. młr.
rozmiar ogrzewania 12 atra. Ci
śnienie dobrze utrzymane, kuplę,
Oferty z podaniem ceny przyjmuje

Lukullus, Bydgoszcz,
Poznańska 28. 28060

Poszukuję

w mniejszem mieście powiatowem
lub dużej wsi koście'nej, gdzie
niema konkurencji, celem dzierża
wy, lub stosownego na rzeźnictwo.

JAN WASIL 28138
Smiłowo, powiat Chodzież.

Obiady z 5 dań
1,20 zł poleca 21254

ogród Patzera
i restauracja.

9

p.i.imMn

Woiskowi,Kaaczyci^le!
Pragniecie posiąść cenzus

naukowy celem uzyskania
posadylub stabilizacjilub
awansu wpiszcie sięzarazdo

Instytutu Naukowego

,,MATURA"
Kraków, Karmelicka 35

na kurs korespondencyjny, do
matury gimn. lub semin. naucz.

lubz4wzgl.6kLgimn.
Każdy z Panów wyuczy się
szybkopodosobistem kiero
wnictwem PP.Profesorów
do potrzebnego egzaminu ku
zupełnemu zadowoleniu, bez
opuszczania stałego mieszka-

nia lub zajęć zawodow.
Żądajcie prospektów
i próbnych lekcjina 8dni
po nadesłaniu 350(podać

klasę wzgl. język).
Wpisującym się w ciągu
najbliższych 30 dni zniż

ka 20 proc. (26595j

Zabawki
wszelkiego rodzaju

lalki nietłuczące

korpusy do lalek

wólki dla lalek

konie na biegunach.
Kto teraz kupi oszczędza
pieniądze, bo wyjątkowo
tanie ceny. 127500

Fabryka 'zabawek

Y. Bytomski
ul. Dworcowa 15a

ul. Gdańska nr. 21
Klinika lalek.

Csjia ogłoszeń20gr. zai milim . 1 łamowe, szer. 38 m/m. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 50 gr., w 'tekście na drugiej i" trzeciej stronie 90 gr., na dalszych stronach 75 *
r . za milim

S*8r' D^b ne^ ogłoszenia ^ow o ty ułowe.SOgr., każde dalsze 10 gr.; dia poszukujących pracy oraz na nekrologi 20 % zniżki. P rzy powtórzeniu ogłoszeń udziela się rabatu
Konkursach i dochodzeniach sądowych w szelkie z ntzki upadają. — Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20 drożei

Za terminowe unneszczeme j przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych Bank Ludowy
-

__________________

Bank Gospodarstwa Krajowego, Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K . O. 203713 Poznań.

W-ydawca, nakładam i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. - Redaktor odpowiedzialny : Jan Szalla w Bydgoszczy.

Resyrsa Kypiecka
Od 1. 10. 28.

nowe siły - nowy program.

BSawffiagmaTOSrg: t

tałIMM
Bydgoszcz, Długa 53

wydaje (25235
śniadania . . . po 8,GO zł

obiady z 3 dań ,, 1.09 ,,

kolacje z l dań ,, 1.03 ,,

Kuchnia doborowa.

Napoje dobrze pielęgnowane
Codziennie koncert.

Niskie ceny.raorćtersrfwro fff
w restauracji ,,CZASaHY KOT*', ulica Warszawska 10

Dziś dnia 13 bm. (1565:

w ioli! isdzsnie1103w ls ra ytli i kiszek zkanasta
na które wszystkich miłych gości zaprasza

GOSPODARZ.

ładnis ubrać można
w magazynie (27I06

IF.SaaiSeeawei
43 ^Ssaraaiasteca 43


